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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Master i Shkencave né: “Gjuhé dhe Letérsi Angleze”

Tabela e t& dhénave pér programin e studimit

1 | IAL Aplikues: Kolegji Universitar “ Bedér”
2 | Fakulteti q¢ e ofron Fakulteti i Filologjisé¢ dhe Edukimit
3 | Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit | Urdhér Nr. 330, dat& 07.08.2012
4 | Urdhéri/VKA e Akreditimit t& paré Urdhér Nr. 223, daté 04.06.2013
5 | Titulli i programit t& studimit: Master i Shkencave né: “Gjuhé dhe Letérsi Angleze”
6 | Cikli i studimit: Cikli i dyté i studimit
7 | Kohézgjatja e programit té studimit: 2 vite akademmike
8 | Kreditet n¢ total (ECTS): 120 ECTS
9 Forma e studimit (me kohé té& ploté/té Me kohé t& ploté
pjesshme/né distancé/):
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha Angleze
11 | Programi ofrohet nga institucioni Po
D) .PrograrTli ofroht.et né bashk&épunim me -
mstitucione té tjera
13 Diplomé e pérbashkét (shéno -
emértimin):
14 | Diplomé e dyfisht& (shéno emértimin): | -
15 Nive‘Ii n'é Kornizén kombétare té Niveli 7 (shtaté)
kualifikimeve
16 Numri i studentéve né kété program 28

studimi

Shenim: Tabela ploté€sohet nga Specialisti i ASCAL
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HYRJE

T¢€ dhéna pér programin e studimit Msc né Gjuhé dhe Letérsi Angleze

Programi i studimit Master i shkencave né Gjuhé dhe Letérsi Angleze, éshté hapur / licensuar me
Urdhér t€ MASH Nr. 330 daté 07.08.2012,.né pérputhje me Vendimin Nr. 351 daté 13.07.2012 t&
Késhillit t&¢ Akreditimit. Ky program studimi &shté akredituar pér heré t& paré me Urdhér t&¢ MASH
Nr. 223, daté 04.06.2013, duke i vendosur detyrim plotésimin e rekomandimeve t& vendosura nga
Késhilli i Akreditimit né vendimin Nr. 469, daté 03.05.2013.

Departamenti i Gjuh&s dhe Letérsisé Angleze né Kolegjin Universitar “Bedér” éshté pjesé e Fakultetit
t€ Filologjis€¢ dhe Edukimit. N& pérputhje me ligjin nr.80/2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérise”, né licencén e dhéné me
Vendimin e Ké&shillit t&¢ Ministrave Nr. 286, daté 6.4.2011, “Pér licencimin e Institucionit Privat t&
Arsimit t€ Lart€ “Shkolla e Lart¢ “Héna e plot&” (Bedér)”, t& ndryshuar, si edhe akteve t& tjera ligjore
né fuqi n€ lidhje me arsimin e larté n& Republikén e Shqipéris€, Departamenti i Gjuhés dhe Letérsisé
Angleze vepron si njési bazé mésimore dhe kérkimore, q& pérfshin fusha kérkimi homogjene né
disiplinén e gjuhés dhe letérsis€ angleze dhe mésimdhénies e gjuhés angleze si gjuhé e huaj.

GRUPI I VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVJ:
1. Prof. Asoc. Dr. Leonard Danglli
2. Dr. Ergys Bezhani

Gjate gjithe procedurés, ekspertét e jashtém t&€ vlerésimit jané asistuar nga specialistet e ASCAL Znj.
Majlinda Demirneli dhe Znj Aviola Bardhi.

Kolegji Universitar “Bedér” &shté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit t& Jashtém mé daté
30.04.2019, pérmes sistemit AMS, si dhe né formé& zyrtare me ané t& shkresés me Nr. 6/49 Prot, daté
30.04.2019. KU “Bedér” pércjell né ASCAL népérmjet shkresés me Nr. 147/10 Prot, daté 06.05.2019
komente né lidhje me Draft — Raportin e Vlerésimit t& Jashtém. Ekspertét e vlerésimit u njohén me
kéto komente dhe japin argumentat si mé& poshté:

Lidhur me komentin e parg, duhet theksuar se pohimi i béré nga grupi i vlerésimit t& jashtém né raport
se “studimi i nevojave té tregut té punés duhet béré né ményré periodike pér shkak té ndryshimeve té
shpejta né kété treg dhe nése éshié e nevojshme té béhet pérshtatja e programit té studimit sipas

nevojave té tregut dhe zhvillimin ekonomik té vendit.”, nuk nénkupton se nuk &shté realizuar studim
tregu (evidenca 10), por thjesht thekson réndésingé pér nevojén e pérgjithshme pér analizé té
vazhdueshme tregu né€ programin e studimit, ashtu si né t& gjitha programet e studimit. Pra, konstatimi
i béré nga grupi i vlerésimit nuk nénkupton mungesén e kétij studimi, GVJ i qéndron kétij
rekomandimi.

Lidhur me komentin e dyté, pér t& dy konstatimet e grupit t& vlerésimit t& jashtém®zé shihet me
pérparési shtimi i numrit té studentéve dhe personelit akademik né programe shkémbimi apo projekte
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1¢ ndryshme ndérkombétare.” dhe “duhet té rritet mé tej angazhimi pér té pérfshiré personelin
akademik né programe shkémbimi apo projekte ndérkombétare, né funksion té kualifikimit té stafit
akademik dhe rritjes sé cilésisé sé mésimdhénies.”, GV vazhdon t'i géndrojé mendimit se ka
gjithmon& hapésiré pér rritjen e angazhimit konkret t& studentéve dhe stafit akademik né programe apo
projekte t€ ndryshme ndérkombétare, pa nénkuptuar aspak se institucioni nuk ka nénshkruar
marréveshje bashképunimi apo nuk &shté angazhuar né programe apo projekte té ndryshme. GVJ i
qéndron kétij rekomandimi.

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA KA NE VENDIMIN
PER AKKREDITIMIN E PARE

Késhilli 1 akreditimit me Vendimin Nr. 469, dat& 03.05.2013 vendosi akreditimin e programit t&
studimit Master i Shkencave né “Gjuhé dhe Letérsi Angleze” duke i vendosur detyrim plotésimin e
rekomandimeve si mé poshté vijon:

I. Rekomandimet e Késhillit té Akreditimit

a) Té rritet numri i personelit akademik t& specializuar sipas fushave t& veganta duke u pasuruar me
anétaré qe mbulojné fushat specifike, e réndésishme kjo pér cilésiné né mésimdhénie.

b) Té& rritet numri i personelit akademik efektiv
¢) Te pérputhet mé shume programi i punésimit me objektivat e tij t&€ punésimit
d) Té realizohet njé ndérthurje térésisht e balancuar midis léndéve t& formimit letrar dhe gjuhésor

e) T¢ sigurohet q& studentet e kétij programi studimi t& japin n& pérfundim dhe provimin e gjuhés
angleze mbi bazén e testeve té njohura ndérkombétare.

II. Plotésimi i tyre nga Institucioni

a)  Lidhur me rekomandimin a) “7¢ rritet numri i personelit akademik té specializuar sipas fushave
1¢ vecanta duke u pasuruar me anétaré qe mbulojné fushat specifike, e réndésishme kjo pér
cilésiné né mésimdhénie ”, institucioni ka pérmbushur rekomandimin duke rritur numrin e
personelit akademik me kohé t& ploté dhe t& specializuar sipas fushave t& veganta. N& programin
e studimit Master I Shkencave n€ Gjuhé dhe Letérsi Angleze jan& angazhuar pedagogé t& huaj
apo me pérvoj€ ndérkombétare né disa fusha apo 1éndé t& caktuara.

b)  Lidhur me rekomandimin b), “T¢ rritet numri i personelit akademik efektiv”, institucioni ka
pe€rmbushur rekomandimin duke rritur numrin e personelit akademik efektiv t& angazhuar né
programin e studimit Master i Shkenave n& “Gjuhé dhe Letérsi Angleze”, duke arritur né vitin
aktual 2018-2019, realizimin e kétij program studimi 90% nga personel akademik efektiv.

¢)  Lidhur me rekomandimin c), “T¢é pérputhet mé shumé programi i studimit me objektivat e tij té
punésimit”, institucioni e ka konsideruar kété rekomandim si pjesé t& punés né vazhdim.

d) Lidhur me rekomandimin d), “7¢ realizohet njé ndérthurje térésisht e balancuar midis léndéve té
Jormimit letrar dhe gjuhésor”, institucioni ka ruajtur natyrén kryesisht letrare t& programit t&
studimit.

e)  Lidhur me rekomandimin e), “T¢é sigurohet qé studentét e kétij programi studimi té japin né
pérfundim dhe provimin e gjuhés angleze mbi bazén e testeve t¢ njohura ndérkombétare.”, ky
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rekomandim &shté plotésuar pasi studentét kané dhéné provimin e gjuhé&s angleze mbi bazén e
testeve t€ njohura ndérkombétare pérkatése.

Institucioni i ka plotésuar n& térési 5 rekomandimet e Késhillit t& Akreditimit sipas VKA Nr.
469, dat€ 03.05.2013. Mbulimi pothuajse plotésisht i programit Master i Shkencave né Gjuhé dhe
Letérsi Angleze me personel akademik efektiv dhe angazhimi né kété program i pedagogéve té
specializuar n€ fusha t€ réndésishme ¢ tij ka njé ndikim pozitiv né ecuring dhe cilésiné e procesit
mésimor. Gjithashtu, vlen t& theksohet edhe angazhimi né kété program studimi i personelit
akademik me pérvoja ndérkombétare né mésimdhénien e fushave té caktuara t& studimit.
Ndérkohg, pérshtatja e planit mésimor me objektivat e tij t& punésimit apo vets pérbérja e tij jané
njé proces i vazhdueshém.

1. Misioni/Objektivat e programit té studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: Qéllimet dhe objektivat e mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, Strategjité
afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata, ndjekja dhe pérshtatja e objektivave dhe e qéllimeve me kohén, té
dhéna té pérgjithshme pér IAL.

Programi i studimit Master i Shkencave né Gjuhé dhe Letérsi Angleze synon t& pajisé studentét me
njohuri t& thelluara n& fushén e gjuhésisé angleze dhe letérsisé britanike e amerikane. Njékohésisht, ky
program studimi ka si objektiv edhe ndérthurjen e fushés s& gjuhésisé dhe letérsisé me elemente
kulturore apo t&€ qytetérimit pérkatés. Pérftimi i kétyre njohurive synohet t& realizohet pérmes
metodave dhe strategjive q&é kané né qendér studentin, duke i dhéné rol t& réndésishém veprimtarive
komunikuese, ndérvepruese apo t& t& menduarit kritik. Léndét ¢ ofrohen nga programi i studimit
synojné& t& pérfshijné njé gamé t& gjeré t& elementeve qé lidhen me gjuhén angleze moderne por edhe
t€ paré nga kéndveéshtrimi diakronik, si dhe etapave t& ndryshme t& letérsisé angleze dhe asaj
amerikane. Programi i studimit Master i Shkencave ne Gjuhé dhe Létersi Angleze pérbéhet nga 120
ECTS dhe zhvillohet n& dy vite akademike, né katér semestra. N& pérfundim t& semestrit t& katért,
student duhet t& dorézojné dhe prezantojné pérpara komisionit temén e masterit, t& cilén ata e kané
punuar nén mbiké&qyrjen e udhéheqésit shkencor.

Pas shqyrtimit t¢ dokumentacionit rezulton se objektivat e kétij programi jané:

- Té formojé studiues t& letérsisé pér komunikim efektiv, n¢ ligjérime t& shkurtra né studime
ndérsiplinore.

- T¢ pajisé studentét me njohuri mbi metodologjing dhe teknologjiné e nevojshme bashkékohore
n€ ményré qé t€ shfrytézojné t& dhénat e hulumtimit térésisht dhe me efikasitet.

- T€ ndihmojé studentét t& kuptojné formimin intelektual dhe kulturor t& kombit dhe letérsisé
angleze dhe britanike, dhe t’i pajis¢ ata me konceptet dhe terminologjiné e pérdorur né
analizén e teksteve letrare.

- T¢ pérgatisé studenté t&¢ pérfitojné nga burime t& ndryshme t& informacionit pér t& mundésuar
dhe nxitur mé tej zhvillimin e tyre profesional dhe personal n& kontekstin e t& nxénit afatgjaté.

Vlerésimi sipas Standardeve
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Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

tij.

Standardi L1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe géllimin e

Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me misionin dhe géllimin e
institucionit;

Kriteri 4 Programet e studimeve hartohen né

pérputhje me nevojat e tregut t€ punés;

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me zhvillimin ekonomik t& vendit;

Kriteri 6 Programet e studimeve pasqyrojné
vullnetin e institucionit pér ruajtjen e vlerave
kulturore t& kombit.

Gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit u konstatua njé
pérputhje midis programit t& studimit Master i
Shkencave né Gjuhé dhe Letérsi Angleze, me qéllimin
dhe misionin e institucionit.

Rezulton se &shté realizuar njé studim tregu (evidenca
nr. 10) pér programin e studimit.

Megjithaté, studimi i nevojave té tregut té punés duhet
béré né ményré periodike pér shkak té ndryshimeve té
shpejta né kété treg dhe nése éshté e nevojshme té béhet
pérshtatia e programit té studimit sipas nevojave té
tregut dhe zhvillimin ekonomik té vendit.

Ky program studimi nuk cénon vlerat kulturore t&
kombit.

Standardi L.2 - Programet e studlmeve Jjané né pérputhje me strategjlne pér zhvillim te

institucionit.

Kriteri 1 Programet e studimeve jané
pérshtatur me strategjing pér zhvillim té
institucionit;

Né objektivat e strategjisé afatgjaté KU “Bedér” ka si
objektiv t&€ zhvilloj¢, t& pérkrahé dhe t& konsolidojé
mésimdhénien dhe kérkimin shkencor si edhe shérbime
t€ tjera né fushén e mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor t& aplikuar. N& két¢ kuadér programi i
studimit MSc né Gjuhé dhe Letérsi Angleze &shté
pérshtatur dhe ecén paralel me strategjiné pér zhvillimin
e KU “Bedér”.

Strategjia pér zhvillimin e institucionit merr né
konsideraté vlerat universale t& t& nxénit t& studentit,
duke u mbéshtetur né pérdorimin e qasjeve t& ndryshme
pér kérkimin shkencor.

fuql.

Standardi 1.3 - Programet e studlmeve ofrohen né pérputhje me aktet thore e nenllglore ne .

Kriteri 1 Pérmbatja e programeve t& studimeve
&shté& né pérputhje me kriteret e pércaktuara nga
aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi;

Kriteri 2 Emértimi i programit t& studimit
&shté n€ pérputhje me nivelin e kualifikimit t&
arritur dhe t& pércaktuar nga Korniza Shqiptare
e Kualifikimit.

Programi i studimit u pérgjigjet kérkesave te Ligjit Nr.
80/2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor
né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e
Shqipéris€”. Gjithashtu, gjykojmé se ato respektojné
standardet dhe kérkesat ¢ Marréveshjes s& Bolonjés dhe
reflektojné  zhvillimet dhe kérkesat
perspektive t€ tregut t& punés.

Emértimi i programit t€ studimit Master i Shkencave né
“Gjuhé dhe Letérsi Angleze” &sht& né pérputhje me
nivelin e kualifikimit t& arritur dhe t& pércaktuar nga
Korniza Shqiptare e Kualifikimit (Ligji Nr.10247, datg

aktuale e
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4.3.2010, “Pér kornizén Shqiptare t¢ Kualifikimeve™)

Standardi I.11 - Institucioni harton njé plan zhvillimi t€ programeve t& studimeve, té rezultateve
té mésimdhénies dhe té t& nxénit.

Programet e studimit pérmir€sohen né ményré té
vazhdueshme pér tu pérshtatur me zhvillimet me t& reja
né kété fushé, ato trajtohen né ményré kolegjiale dhe
pér t€ pasur nj& unifikim sa mé t& mir&.

Kolegji Universitar “Bedér” pérpilon planin strategjik
né nivel institucioni. Ky dokument shérben pér
pérmirésimin dhe zhvillimin e métejshém t&
programeve. N€ vijim t€ k&saj pune, Institucioni i jep
njé réndési t&¢ madhe procesit t& t& nxénit dhe
mésimdhénies. Ndaj, pér kété ¢éshtje hartohet njé plan
strategjik n& nivel institucioni.

Kriteri 1 Institucioni harton nj€ plan strategjik
né nivel institucioni pér zhvillimin dhe
pé€rmirésimin e programeve t€ studimeve;

Kriteri 2 Institucioni harton njé plan strategjik
né nivel institucioni pér p&rmirésimin e

rezultateve t& mé&simdhénies dhe t& t& nxénit. Referuar takimit me stafin akademik t& programit té&
studimit MSc né Gjuhé dhe Letérsi Angleze,
institucioni synon t& pérmirésojé punén e tij, pérmes
aktivizimit t€ njé stafi akademik t& kualifikuar dhe
punon pér aplikimin e metodave bashké&kohore pér ta
béré mésimdhénien sa mé térheqése pér studentét, duke
synuar késhtu njé afrim t& tyre mé t¢ madh drejt
studimit me pérmirésim t& rezultateve té t& nxénit.

Konkluzionet e vlerésimit:

Bazuar né dokumentacionin e shqyrtuar dhe t& dhénave t&€ marra gjaté vizités né institucion, rezulton
se Programi Master i Shkencave né Gjuhé dhe Letérsi Angleze:

1. Esht& hartuar né pérputhje me misionin dhe vizionin e Kolegjit Universitar “Bedér’;

2. Ai zbatohet duke pasur parasysh dhe duke gené né harmoni me strategjité e institucionit si dhe
planet strategjike t€ integrimit dhe zhvillimit ekonomik t& vendit;

3. Programi i studimit éshté hartuar né pérputhje me nevojat e tregut t¢ punés, por sigurisht qé
ky studim duhet té béhet né ményré periodike pér shkak té ndryshimeve qé mund té ndodhin né
tregun e punés dhe nevojés sé pérshtatjes sé programit té studimit me kéto ndryshime.

2. Struktura akademike e Fakultetit (departamentit pérgjegjés pér programin e studimit)

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: pérbérésit e njésisé dhe stafet e tyre, kompetencat, Baza e té dhénave té njésise,
Jreskimi i vazhdueshém i saj dhe pergjegjésité e mbajtjes dhe dhénies sé informacionit
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Kolegji Universitar “Bedér” &shté i pérbéré nga dy fakultete t& cilét operojné si njési kryesore, dy
gendra kérkimore zhvillimore, si edhe njésité ndihmése administrative, sipas organigramés sé
miratuar. Njésit€ e lartpérmendura operojné né bazé t& parimit t& autonomisé brenda kompetencave t&
tyre. Fakultetet jan€ respektivisht;

1. Fakulteti i Shkencave Humane;
2. Fakulteti i Filologjisé¢ dhe Edukimit.;

Duke u bazuar né ligjin “Mbi Arsimin e Lart& né Republikén e Shqipérisé” Nr. 9741, daté 21.05.2007,
i ndryshuar me ligjin nr. 10307, dat& 22.07.2010 “Pér Disa Ndryshime dhe Shtesa né& Ligjin nr. 9741,
dat€ 21.05.2007, “Pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé”, né licencén e dhéné me Vendimin
e Ké&shillit t€ Ministrave Nr. 286, daté 6.4.2011, “Pér licencimin e Institucionit Privat t& Arsimit t&
Larté “ Kolegji Universitar “Bedér” si dhe né ligjin nr. 80/2015 daté 22.7.2015 “Pér arsimin e larté
dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérise”, secili nga
fakultetet pérbéhet nga tre departamente.

Fakulteti i Shkencave Humane,

1. Departamenti i Drejtésisé
2. Departamenti i Shkencave t&€ Komunikimit

3. Departamenti i Shkencave Islame

Fakulteti i Filologjisé dhe Edukimit

1. Departamenti i Gjuhés dhe Letérsisé¢ Angleze
2. Departamenti i shkencave t&€ edukimit
3. Departamenti i Shkencave Kompjuterike

Fakulteti i Filologjisé dhe Edukimit né vitin aktual 2018-2019 ka n& pérbérjen e tij 28 personel
akademik efektiv dhe me kontraté. Personel Akademik Efektiv (PAE) jang gjithsej 23 persona, nga té
cilét 12 jan€ me tituj/grada, ndérsa Personel Akademik me Kontraté (PAK) jané gjithsej 5, nga t& cilét
4 me tituj/grada.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M Struktura akademike e Fakultetit

Dekani &shté autoriteti drejtues né fakultetin e Kolegjit, i cili e pérfagéson até dhe vepron né emér dhe
pér llogari t€ tij. Funksionet dhe kompetencat e dekanit jan€ pércaktuar né nenin 12 t& rregullores pér
organizimin akademik t€ KUB. Né¢ lidhje me céshtjet akademike, Dekanati i Fakultetit &shté organ
kolegjial vendimmarrés, g€ programon e pércakton né bazé & propozimeve t& departamenteve,
veprimtaring e mésimdhénies dhe até t€ kérkimit shkencor t& fakultetit.

Departamenti &sht€ njésia bazé€ mésimore kérkimore, q¢ pérfshin fusha kérkimi homogjene dhe
grupon disiplinat mésimore pérkatése. Objekti i mésimdhénies dhe i kérkimit shkencor té
departamentit pérfshin disa disiplina t& njé shkence. Hapja, shkrirja ose mbyllja e departamenteve né
KUB béhet me propozim t& Senatit dhe me miratim t& Bordit t&€ Administrimit.

Késhilli i departamentit kryesohet nga pérgjegjési i departamentit dhe pérbéhet nga zévendésit e tij,
nése ka, dhe nga ané&tarét e stafit akademik t& departamentit.

Pérgjegjési i departamentit drejton njésiné bazé duke u mbéshtetur né funksionet dhe kompetencat e
parashikuara né statutin, rregulloren, apo aktet e tjera t€ institucionit, si dhe vepron né pé&rputhje me
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parashikimet e béra n€ Ligjin 80/2015 daté 22.7.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t€ larté€ né Republikén e Shqipérisé”, apo akte nénligjore né fuqi.

Ndér té tjera, pérgjegjési i departamentit drejton dhe kontrollon veprimtaring pedagogjike dhe
kérkimin shkencor t€ realizuar nga personeli akademik i njésisé bazé. Ai/ajo mbikéqyr procesin
mésimor, realizimin dhe pérmirésimin e kurrikulés dhe programeve t& studimit t& ofruara nga
departamenti. Pérgjegjési i departamentit, pér ¢do semestér dhe vit akademik, evidenton nevojat pér
personel akademik me kohé t& ploté dhe t& pjesshme dhe ia pércjell kéto nevoja dekanit t& njésisé
kryesore pérkatése dhe rektorit. Ai/ajo i propozon dekanit anétarét e komisioneve t& provimit t&
formimit apo edhe t& mbrojtjes s¢ diplomés pér programet qé ofrohen nga njésia bazé e drejtuar prej
tij/saj.

Koordinatori i departamentit, i cili ka funksion ndihmés akademik me karakter administrativ, kryen
detyrat e ngarkuara dhe merr masat e nevojshme né funksion t& realizimit t& veprimtarisé sé tij sipas
pérshkrimit t€ punés.

Fakulteti i Filologjis&¢ dhe Edukimit si njési kryesore né Kolegjin Universitar “Bedér”, bashkérendon
mésimdhénien, kérkimin shkencor dhe zhvillimin kulturor né& fusha mésimdhénése-kérkimore.

Njésité bazé né pérbérje t& Fakultetit t& Filologjisé dhe Edukimit jang:
1. Departamenti i Shkencave t€ Edukimit;

2. Departamenti i Gjuhés dhe Letérsisé Angleze;

3. Departamenti i Shkencave Kompjuterike.;

M Té dhéna pér Stafin akademik té Departamentit pérgjegjés

Departamenti i Gjuh&s dhe Letérsis¢ Angleze, i cili &sht& pérgjegjés pér programin e studimit Master i
Shkencave n€ Gjuhé dhe Letérsi Angleze, ka personel akademik me grada shkencore, kualifikimet e t&
cilit jané né pérputhje me disiplinat q&¢ ofrohen nga programi i studimit né fjalé. Nga akreditimi i
fundit 1 programit n€ vitin 2013 deri n& vitin akademik 2018-2019, nuk kan& ndodhur ndryshime té
tilla n€ stafin akademik t& departamentit q¢ mund t& cenojné zhvillimin apo mbarévajtjen e programit
té studimi.

Gjaté vitit akademik 2018-2019 departamenti ka né pérbérje gjithsej 9 personel akademik nga ku
8 personel akademik efektiv (PAE), nga ku S me gradén Dr, dhe 1 personel akademik me
kontrate (PAK),me gradén Dr.

Né vitet e méparshme akademike raportet PAE/PAK té departamentit t& Gjuhé&s dhe Letérsisé Angleze
kang& géné si mé poshté: (sipas RVB)

Pér vitin akademik 2017-2018, (7 / 2), nga kéta me grada shkencore 4/ 1;
Pér vitin akademik 2016-2017, (7 / 2) nga kéta me grada shkencore 3/ 1;
Pér vitin akademik 2015-2016, (8 / 5) nga k&éta me grada shkencore 4 / 2;
Pér vitin akademik 2014-2015, (8 / 7) nga kéta me grada shkencore 4 / 2;
Pér vitin akademik 2013-2014, (11 / 12) nga kéta me grada shkencore 5 / 4;

Si¢ u vértetua edhe nga shqyrtimi i dosjeve t&€ personelit akademik gjaté vizités né zyrén e burimeve
njerézore si dhe dokumenteve t& tjera, angazhimi i personelit akademik n& 1&éndé t& ndryshme &shté
béré kryesisht né pérputhje me profilin e tyre akademik.
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Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

pérmbushjen e misionit té tij.

Standard: 112 - Institucioni organizohet né perputhje me aktet ligjore e nénllgjore né fuqi, per

Kriteri 1 Institucioni organizohet né ményré
q€ t€ pérmbushé misionin e tij;

Kriteri 2 Institucioni ka s& paku dy Fakultete;

Kriteri 3 Fakulteti organizohet né njési bazé.
Cdo fakultet ka, s& paku, tri t& tilla, nga t& cilat
dy departamente;

Kriteri 4 Fakulteti ose Instituti i Kérkimit dhe
Zhvillimit pérbéhet nga, sé& paku, 3 njési bazé
me objektiva dhe mision t& mirépércaktuar;

Kriteri 5 Departamenti duhet t& keté né
pérbérje t& tij t& paktén 7 anétaré efektivé si
personel akademik, ndér t& cilét t& paktén 3
duhet t& jené me gradén shkencore “Doktor”.

Nga ana institucionale, KUB &shté& i organizuar né dy
Fakultete;

1. Fakulteti i Shkencave Humane;
2. Fakulteti i Filologjisé dhe Edukimit.

Secili prej tyre pérfshin tre departamentye. Pér
mbar€vajtjen e punés sé kétij Institucioni jané hartuar
misioni dhe objektivat pérkatése pér pérmbushjen e tij.
Secili Departament ka né pérbérjen e tij sé paku 7
anétar€ efektivé dhe 3 me gradén shkencore “Doktor”.

Departamenti i Gjuhés dhe Letérsisé Angleze, i cili
Eshté pérgjegjés pér programin e studimit Master i
Shkencave né Gjuhé dhe Letérsi Angleze, si njési bazé,
ka n& pérbérje té tij 8 pedagogé efektivé (PAE) ,ndér t&
cilét S jané me grada dhe tituj.

realizimin e programeve té studimeve.

; Standardi M3-N jésité e institucionit angazhohen drejtperdrejt dhe me pérkushtim per

Kriteri 1 Njésité bazé dhe kryesore janég t&
ndérgjegjshme pér pérgjegjésité q& kané pér
realizimin e programeve té studimeve;

Kriteri 2 Njésité bazg dhe kryesore pérfshihen

né procesin e rekrutimit t& personelit akademik
t€ nevojshém dhe né vlerésimin e tij.

Pérgjegjésité e Departamentit t& Gjuhés dhe Letérssé
Angleze si njési bazé, si dhe & stafit t& tij jané t&
pércaktuara qarté né aktet ligjore t& institucionit.
Departamenti &shté njési bazé mésimore-shkencore né
Fakultet

Departamenti ka pér detyré t& organizojé dhe t&
administrojé veprimtarité e mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor duke respektuar lirité akademike t& personelit
dhe t€ drejtén e tij pér t& shfrytézuar burimet materiale
dhe financiare né dispozicion t& tij.

Né pérputhje nevojat pér staf akademik
Departamenti, paraqet kérkesat t& cilat trajtohen sipas
njé procedure t& mirépércaktuar e cila menaxhohet nga
Zyra e Burimeve njerézore

me

Konkluzionet e vlerésimit:

S€:

Letérsi Angleze.

B

Bazuar né dokumentacionin e shqyrtuar dhe t& dhénave t& marra gjaté vizités né institucion, rezulton

1. Organizimi i institucionit, pérfshiré njésité kryesore dhe ato bazg, jané né zbatim té& kérkesave
ligjore dhe né funksion t& realizimit t& programit t& studimit Master i Shkencave né Gjuhé dhe

2. Departamenti i Gjuhés dhe Letérsisé Angleze plotéson kriteret si pér personelin akademik né
total, ashtu edhe pér kérkesat né lidhje me kualifikimin e tij.
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3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: T¢ dhéna pér kualifikimin e Personelit akademik, ndarja e tij né Personel Akademik
Efektiv (PAE) dhe Personel Akademik me Kontraté (PAK), Personel Administrativ (PA4), raporti
PAE/PAK, raportet: Personel akademik/Personel administrativ/student; nevojat pér Personel akademik/
administrativ, shpérndarja e ngarkesés pér personelin akademik, marrédhéniet me strukturat e tjera
Jashté kohés sé punésimit, kriteret e rekrutimit té personelit akademik, et].

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe Personelit Akademik me Kontraté (PAK),
titujt/gradat;

Personeli akademik i Departamentit kryen veprimtari t& mésimdhénies, kérkimit-shkencor dhe
shérbime né pérputhje me detyrat e pércaktuara dhe t& rregulluara me Kontratén Individuale t& Punés.
Mésimdhénia ndér vite n€ kété program studimi &shté mbuluar kryesisht nga pedagogé t& brendshém.

Té dhéna mbi numrin e stafit t€ angazhuar, ndér vite pér kété program studimi jané si mé poshté:
(sipas Dosjes s€é Vetévlerésimit):

Per vitin akademik 2018-2019 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ishte 7
pedagogé gjithsej, nga té cilét 6 ishin personel akademik efektiv (PAE), dhe 1 personel akademik me
kontrat& (PAK). I gjith¢ personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ishte me tituj/grada.
Mbulimi i programit né pérqindje &shté 85% PAE.

Per vitin akademik 2017-2018 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ishte 5
pedagoge gjithsej, t€ gjithé personel akademik efektiv (PAE), dhe t& pesté me tituj/grada. Mbulimi i
programit né pérqindje &shté 100% PAE.

Pér vitin akademik 2016-2017 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ishte 5
pedagogg gjithsej, nga te cilet 4 ishin personel akademik efektiv (PAE), t& gjithé me tituj/grada, dhe 1
personel akademik me kontraté¢ (PAK), me tituj/grada. Mbulimi i programit né pérqindje &shté 80%
PAE dhe 20% PAK.

Pér vitin akademik 2015-2016 personeli akademik i angazhuar né két¢ program studimi ishte 8
pedagogg gjithsej, nga te cilet 6 ishin personel akademik efektiv (PAE), t& gjithé me tituj/grada dhe 2
personel akademik me kontraté (PAK), me tituj/grada. Mbulimi i programit né pérqindje &shté 75%
PAE dhe 25% PAK.

Pér vitin akademik 2014-2015 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ishte 3
pedagogé gjithsej dhe t€ gjith¢ ishin personel akademik efektiv (PAE). Té 3 pedagogét ishin me
tituj/grada. Mbulimi i programit n& pérqindje &éshté 100% PAE.

Pér vitin akademik 2013-2014 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi ishte 7
pedagogé gjithsej, nga te cilet 5 ishin personel akademik efektiv (PAE), t& gjithé me tituj/grada dhe 2
personel akademik me kontraté (PAK), me tituj/grada. Mbulimi i programit n& pérqindje &shts 72%
PAE dhe 28% PAK.
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Stafi akademik i pérfshiré né kété program studimi pergjithésisht zotéron kualifikime t& ndryshme pér
specialitetin ¢ léndés q&¢ ofron, si dhe vijné nga nj& pérvojé e gjaté profesionale né fushén e
mesimdhénies, ose né drejtimet profesionale q& ata pérfagqésojné.

Raporti Personel Akademik / Student né kété program pér vitin akademik aktual &shts 7 / 28,
(Studentét i perkasin ciklit t& studimit dy viteve t& fundit).

Raporti PAE/PAK né kété program per vitin akademik aktual éshté 6 / 1.

Bazuar né raportin e mésipé&rm, vihet re se ky program pér vitin akademik aktual mbulohet 85 % nga
Personel akademik efektiv (PAE).

M  T& dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre

Personeli akademik mésimdhénés ka tituj dhe grada shkencore dhe ky raport ka ardhur né rritje.
Aktualisht ka 1 pedagog me titullin shkencor “Profesor i Asociuar”, 6 pedagogé me gradé shkencore
“Doktor”.

M  Té& dhénat sipas seksit
Pér vitin akademik 2018 — 2019 raporti meshkuj/femra pér kété program studimi &shté 3/4.

M  Té& dhéna sipas moshés sé personelit

Personeli Akademik Efektiv pérbshet kryesisht nga personel i grupmoshés 36-45 vjecare.

¥  Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe té drejtat

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit dhe vizités né zyrén e burimeve njerézore, konstatuam se kontratat
¢ punés qé nénshkruhen né Kolegjin Universitar “Bedér”, lidhur me stafin akademik, jané né
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi. Si¢ shihet edhe né evidencén nr. 18 (kontrata
individuale e stafit akademik), kontrata e punés mbéshtetet né ligjin nr. 80/2015 daté 22.7.2015 “Pér
arsimin e lart¢ dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t¢ larté ng Republikén e Shqipérisg”
dhe né dispozitat ligjore dhe nénligjore né fuqi q&é kané t& b&jné me arsimin e larts jo publik né&
Republikén e Shqipérisé, ligjin nr.7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikes s& Shqipérisg” i
ndryshuar si dhe n& dispozitat ligjore dhe nénligjore né fuqi né lidhje me marrédhéniet e punés né
Republikén e Shqipéris€. N& 16 nenet e kontratés s& punés, ndér t& tjera, pérshkruhen edhe t& drejtat e
detyrimet e punédhénésit e punémarrésit, ményrat e zgjidhjes sé kontratés, koh&zgjatja e kontratés,
paga mujore, etj.

M  Cilésia e stafit ndihmé&s/ administrativ pér ¢do njési bazé

Pas vizités n& institucion konstatuam se stafi ndihmés/administrativ i njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit gézon cilésing e duhur pér realizimin me sukses t& kétij programi dhe nuk cenon
mbarévajtjen e tij.

Vlerésimi sipas Standardeve

~ Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Page 12 of 74




Standardi I1.1 - Personeli akademik, ndihmés mésimor-shkencor dhe administrativ angazhohen
pér pérmbushjen e objektivave t€ programeve té studimeve.

Kriteri 1 Personeli akademik, ndihmés
mésimor-shkencor dhe administrativ i
institucionit angazhohen né& pé€rputhje me
objektivat e programeve t& studimeve dhe pér
arritjen e tyre;

Kriteri 2 Personeli akademik, ndihmés
mésimor-shkencor dhe administrativ i
institucionit angazhohen né pérputhje me
strategjing pér zhvillim t€ institucionit.

Personeli akademik dhe administrativ i institucionit &shté
i pérgendruar né pérmbushjen e objektivave t€ programit
té studimit, t& cilét jané t& harmonizuar dhe me
strategjiné e institucionit.

Performanca e¢ mésimdhénies kontrollohet né ményré
periodike né t& gjitha aspektet duke dhéné edhe
rekomandimet pérkatése

Standardi I1.4 - Personeli akademik angazhohet né hartimin dhe zbatimin e politikave té

zhvillimit té lnstltuclomt

Kriteri 1 Personeli akademik luan rol kryesor
né hartimin e kurrikulés dhe né vendimet
institucionale gé i pérkasin organizimit t&
programeve t& studimeve;

Kriteri 2 Rekrutimi i personelit t& ri dhe
pércaktimi i ngarkesés mésimore b&het né
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né
fuqi.

Organizimi i programeve t¢ studimit &shté njé proces né
t& cilin pérfshihen palét qé kan& pérvojén e duhur né
KUB.

Vendimet pér hartimin dhe rishikimin e kurrikulave
merren me propozim t€ njésisé bazg, departamentit.

Cdo anétar i departamentit ka t& drejté t€ b&j€ propozime
dhe t& argumentojé pérpara kolegéve ndryshimet e
propozuara. Nése vendimi miratohet né
departamenti, kalon pér miratim né instancat mé t¢ larta
té K&shillit t& Fakultetit e mé pas né Senatin Akademik.

nivel

Njékohésiht, kéto palé jan€ t& pérfshira né rekrutimin e
personelit t& ri si edhe pér ndarjen e ngarkes€és mésimore.
Gjaté késaj ndarje merret né konsideraté legjislacioni né
fuqi pér kéteé céshtje.

Standardi IIL1 - Instltucwnl ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin dhe

vleresnmm e personelit.

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore
dhe transparente pér rekrutimin e personelit né
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me
kohé t& ploté n& programet e studimeve t&
ciklit t& dyt& dhe n€ programet e integruara té
studimeve t& ciklit t& dyt& pérbén s& paku 70%
té personelit akademik t& angazhuar pér
realizimin e programeve respektive t&
studimeve;

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore
dhe transparente t& vler&simit t& personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban nj& bazé t&
dhénash t& raporteve té rekrutimit t&
personelit, t& njoftimeve pér vende vakante,
etj.

Rekrutimi i personelit t& ri b&het né bazé t&€ nevojave
pérkatése pér pérmbushjen e nevojave t&€ programeve té
studimit. KUB ka njé bazé &€ gjeré t€ dhénash pér
personelin e rekrutuar, mé&nyrén si jan& béré njoftimet
pér vendet vakante etj. Statuti dhe rregullorja pérkatése
jané dokumentet e veté Institucionit q¢ merren si bazé
pér rekrutimin e tyre.

Personeli akademik efektiv (PAE) i angazhuar né
programin e studimit Msc né¢ Gjuhé dhe Letérsi Angleze,
gjaté periudhés 2013-2017 &sht€¢ mbuluar nga personel
akademik efektiv (PAE).

Né vitin akademik 2018-2019 personeli akademik
efektiv (PAE) i1 angazhuar né programin e studimit
pérbén 85% t& personelit akademik né total, 6 nga 7
personel gjithse;j.
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Pér mbarévajtjen e procesit mésimor dhe pér rritjen e
cilésisé sé tij, ndigen procedura ligjore pér vlerésimin e
personelit. Rezultatet e tij i b&éhen me dije edhe
personelit pér t& cilin &shté ndérmarré pyetésori pér njé
pé€rmirésim té vazhdueshém te tyre.

Standardi IIL2 - Personeli akademik (me grada shkencore dhe tituj akademiké) mbulon nevojat
e institucionit dhe i ka t& pércaktuara qarté pérgjegjésité.

Kriteri 1 Pérgjegjési i programit ka t& paktén
titullin “Profesor i asociuar” ose, gradén
shkencore “Doktor” (“PHD”) t& fituar prané
universiteteve peréndimore dhe pérvojé
akademike né kéto universitete;

Kriteri 2 Titullari i l&éndés/modulit né
programet e studimeve “Master i Shkencave”
ka t& paktén gradén shkencore “Doktor”;

Kriteri 3 Titullari dhe pedagogét e
1&ndés/modulit n€ programet e studimeve
“Master profesional” ka t&€ paktén gradén
shkencore “Doktor” ose, diplomén “Master
Profesional” ose “Master Shkencash” dhe njé
pérvojé profesionale s€ paku 5-vjegare né
profesionin né t€ cilin ofrohet ky program
studimi;

Kriteri 4 Rektori, zv/rektori, drejtori dhe
zv/drejtori i gendrés ndéruniversitare, dekani,
zv/dekani, drejtori, pérgjegjési i departamentit,
pérgjegjési i shérbimit, pérgjegjési i programit
jang té punésuar me kohé t&€ ploté né
institucionin g€ ofron programin e studimeve;

Kriteri 5 Institucioni siguron personel t&
mjaftueshém pér udhéheqjen dhe mbikéqyrjen
e praktikave profesionale.

Pérgjegjési i Departamentit, Dr. Lokman Cogskun, q¢
&shté dhe pérgjegjés i programit t& studimit MSc né
“Gjuhé dhe Letérsi Angleze” ka gradén shkencore
“Doktor”.

KU “Bedér”, angazhon kryesisht si titullaré t& 1&€ndéve,
moduleve personel akademik i cili minimalisht ka
gradén shkencore Doktor.

Drejtuesit e njésive, Rektori, zv/Rektori, Dekani,
Zv/Dekani, si dhe Pérgjegjési i Departamentit, jané t&
punésuar me kohé t& ploté né¢ KU “Bedér”.

Ata pérmbushin t&€ gjithé nevojat e tyre duke ndihmuar
gjithashtu edhe n& pérmbushjen e detyrimeve pér
udhéhegjen e temave t€ masterit.

Standardi IIL5 - Studentét qé ndjekin programet e studimeve té ciklit t& dyté “Master i
Shkencave” apo programet e integruara té StndimeVe té ciklit té dyté kané udhéheqés pér tezén.

Kriteri 1 Studentét g€ ndjekin kéto programe
studimesh kané nj€ udhéheqés pér punén
kérkimore dhe tezén q& pérgatisin pér marrjen
e diplomé&s n& pérfundim t€ studimeve t& kétij
cikli;

Kriteri 2 Udhé&heqgsi ka t€ paktén gradén
shkencore “Doktor”;

Kriteri 3 Udhé&heqgsi nuk mbik&qyr mé
shumé se 5 (pes€) studenté njékohésisht pér
temat me karakter kérkimor t&€ aplikuar (si ato
t& ofruara n& programet e studimeve né& fushat
e shkencave t€ natyrés, shkencave mjekésore,

Pér marrjen e diplomés pérfundimtare studentét duhet t&
pérgatisin njé tez€. KUB organizon puné n& ményré té
tillé q€ secili student t& ket& njé udhéheqés shkencor me
t& paktén me gradén shkencore Doktor, i cili e orienton
edhe pér kérkimet pérkatése. Kjo gjé& éshté e parashikuar
edhe né rregulloren e studimit t& ciklit t& dyté té
studimeve, neni 40.

Pér t€¢ shmangur mbingarkesén, njé udhéheqés mund té
marré n€ udh&heqje deri né 10 studentg.
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etj.) dhe m& shumé se 10 (dhjet€) student&
njékohésisht pér temat e ofruara né programet
e studimeve né& fushat e shkencave shogérore e
humane.

Standardi I11.6 - Fusha studimore-kérkimore né t€ cilén &shté specializuar udhéheqgési éshté né
pérputhje me fushén studimore né té cilén ofrohet programi i studimit dhe &shté parashikuar té

pérgatitet teza.

Kriteri 1 Fusha studimore-kérkimore né t&
cilén &shté specializuar udhéheqési €shté né
pérputhje me fushén studimore né t& cilén
ofrohet programi i studimit.

Kriteri 2 Udhéheqési ka njohuri t€ avancuara
teorike dhe aftési t& veganta kérkimore né
fushén né t& cilén ofrohet programi i
studimeve dhe né t€ cilén &sht€ parashikuar t&
hartohet teza.

Departamenti gjaté shqyrtimit t& propozimeve pér temén
e diplomé&s garanton & udh&heqgsi i propozuar té jeté né
pérputhje me fushén e programit t€ studimit dhe temén e
propozuar.

Udhéheqési zotéron t€ gjithé njohurité e duhura, teorike
dhe praktike, pér fushén q€ do t& orientojé studentin. Ai
ka kualifikimet pérkatése dhe qasjet e duhura pér
lehtésimin e punés sé€ studentit.

Standardi IIL.7 - Institucioni angazhon personel ndlhmes mésimor-shkencor dhe admmlstratlv

pér permbushjen e misionit té tij.

Kriteri 1 Institucioni deshmon njé angazhim
optimal t€ personelit ndihmé&s mésimor-
shkencor pér realizimin e oréve laboratorike
dhe pér mirémbatjen e laboratoréve e
mjediseve shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon nj& pérdorim
optimal t& burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t€ programeve té
studimeve t€ ciklit t&€ dyté.

Pas takimeve t€ ndérmarra né KUB u vu re g€ pér
pérmbushjen e objektivave t& MSc né Gjuhé dhe Letérsi
Angleze, angazhohej dhe personel ndihmés né fushén e
mésimdhénies dhe até administrative.

Detyrat e tyre jané t& shprehura qartésisht dhe mbulojné
nj¢ gamé t€ gjeré duke filluar nga realizimi i oreve
laboratorike e deri né mirémbajtjen e tyre dhe t&
mjediseve t€ kolegjit.

Standardi I1L.8 - Personeh akademlk realizon ngarkesen mésimore té pércaktuar né aktet

ligjore e nenhgjore né fuql

Kriteri 1 Personeli akademik realizon
ngarkesén mésimore t€ pércaktuar n€ aktet
ligjore e nénligjore né fuqji;

Kriteri 2 Ngarkesa mé&simore e zhvilluar nga
personeli akademik né programet e studimeve
té ciklit t& dyt€ dhe n&€ programet e integruara
té studimeve t& ciklit t&€ dyté dhe organizimi e
drejtimi i tyre, vlerésohen me oré mésimore.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, GVJ &shté i mendimit
se ngarkesa mésimore realizohet né& pérputhje me aktet
ligjore e nénligjore n¢ fuqi si dhe kontratés s& lidhur me
KUB.

Personelit akademik i béhet me dije q& né fillim t& vitit
studimor ngarkesa q¢ do t& keté. Kjo ngarkesé shprehet
pér t& gjithé ciklet “me oré mé&simore” duke béré njé
unifikim t€ ményrés sé pérllogaritjes. Ngarkesa
mésimore e stafit akademik efektiv caktohet né& pérputhje
me udhézimin e MASR lidhur me “veprimtaring dhe
ngarkesén mésimore t€ personelit akademik né
institucionet e arsimit t& lart€”. Ngarkesa e caktuar pér
stafin akademik &shté e pranueshme.

Standardi ITL9 - Institucioni disponon njé bazé t& dhénash pér personelin e tij.
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Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazg té
dhénash t€ hollé€sishme pér anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré né program
dhe t& personit pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon pér secilin
semestér listén e ploté t& personelit akademik,
t& personelit ndihmé&s mésimor-shkencor dhe
personelit administrativ;

Kriteri 3 Institucioni pércakton dhe publikon
kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e
personelit akademik.

Gjaté vizités s& GVJ né zyrén e burimeve njerézore
rezultoi se KUB ka nj€ baz¢ t& dhénash t& hollésishme
pér anétarét e personelit akademik.

KUB disponon njé informacion t& pérditesuar pér
personelin akademik.

Personeli q& punon prané KUB né MSc rekrutohet duke
ndjekur procedura t& rregullta dhe transparente. Né&
publikimin pér njé vend t€ lir€ puné béhen me dije
kriteret q¢ duhet t&¢ pérmbushé kandidati. Pér t& gjithé
personat e rekrutuar mbahet njé¢ doje e vecanté.
Gjithashtu, KUB zotéron dhe listat pérkatése pér secilin
semestér ku jané t& pérfshiré t& gjithé punonjésit q& kané
ofruar shérbimet e tyre, né fushén akademike dhe até
administrative.

Konkluzionet e vlerésimit:

Bazuar né dokumentacionin e shqyrtuar dhe t&€ dhénave t& marra gjaté vizités né institucion, rezulton

S€:

1. Institucioni ndjek procedura ligjore dhe transparente pér rekrutimin dhe vlerésimin e

personelit.

2. [Institucioni disponon njé bazé t&¢ dhénash pér personelin e tij dhe realizon ngarkesén né
pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi.

3. Personeli akademik efektiv (PAE) i angazhuar n& programin e studimit Msc né Gjuhé& dhe
Letérsi Angleze, gjaté periudhés 2013-2017 &shté mbuluar nga personel akademik efektiv
(PAE). Ng vitin akademik 2018-2019 personeli akademik efektiv (PAE) i angazhuar né

programin e studimit pérbén 85% t& personelit akademik né total, 6 nga 7 personel gjithse;.

4. Fusha studimore-kérkimore e udhéheqgésit shkencor €shté né pérputhje me fushén studimore né

té cilén ofrohet programi i studimit.

4. Infrastruktura né€ funksion té programit t& studimit, logjistika dhe shérbime té tjera ndaj

komunitetit

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: mjediset, infrastruktura, teknologjité e informacionit, biblioteka, shérbime té tjera pér

studentét, residencat.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe vizités né institucion u verifikua se KUB vazhdon aktivitetin e
tij né dy godina t& kontraktuara me qira pér njé periudhé dhjetévjecare, me sipérfage né total 5628 m2.
Gjaté vizités né institucion u konstatua se kishte ambiente t€ pé&rshtatshme pér realizimin cilésor té
kétij programi. Ambientet e sallave ishin t& pajisura me kompjutera, aparate projeksioni etj. Ambientet
e bibliotekés ishin t&€ pérshtatshme dhe kishte njé¢ fond t€ mjaftueshém librash pér programin e
studimit Master i Shkencave n€ Gjuhé dhe Letérsi Angleze.

Page 16 of 74




Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Mijediset e Fakultetit pérgjegjés pér programin e studimit (sipas RVB)

Salla pér leksione 4
Klasa pér seminare 13
_ Salla pér aktivitete promovuese 1
Salla pér praktiké léndore/ profesionale 1
Laboratorg pér 1éndét 1
Laboratoré¢ informatike 1
Salla internet 1

Salla pér biblioteké 1

Mjedis pér fotokopjime, librari etj 1
Zyré informacioni pér studentét 3
Nyje hidrosanitare 38

Gjate vizit€s né institucion konstatuam se mjediset né dispozicion t& programit t& studimit ishin t&
pérshtatshme pér realizimin me sukses té tij.

M Mjediset pér stafin (sipas RVB)
e Mjedise pér Dekanin/ kancelarin 4
e Zyra pér sekretariné mésimore 1
e Zyra pér departamentet/qéndrat kérkimore 6
e Zyra pér personelin akademik 16

e Mjedise pér stafin e shérbimit 2

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret . . Vleres1m1 sipas standardeve

Standardl ILS - Instltuclom snguron mfrastukturen e neVOJshme pér realmmm e programeve te ‘
studlmeve € clkllt té dyte dhe té programeve té mtegruara té studimeve té clkllt té dyte qe
ofron. ~ ~
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Kriteri 1 Institucioni ka nj& vendndodhje t&
pérhershme, q&€ nénkupton mjedis gendror
administrativ dhe mjedis ku zhvillohet
veprimtaria mésimore;

Kriteri 2 Kéto mjedise jané n& dispozicion té&
institucionit pér jo mé pak se 6 vjet;

Kriteri 3 Nése programi i studimit ofrohet né
mé shumé se njé goding, institucioni siguron
menaxhim efikas dhe kontroll t& vazhdueshém
pér arritjen e standardeve dhe zbatimin e
politikave arsimore t&€ hartuara pér realizmin e
programeve t& studimeve g€ ofron;

Kriteri 4 Institucioni garanton kapacitete dhe
mjedise t&€ mjaftueshme pér realizimin e
praktikave profesionale t& parashikuara pér
realizimin e programeve t& studimeve né
fushat e shéndetésisg, veterinarisg, bujqésisé,
shkencave teknike, etj.

Mjediset ku zhvillohen orét mé&simore dhe ku ofron
shérbimet e saj administrata jané n& njé vendndodhje t&
pérhershme. Ajo &shté né dispozicion t& insitutcionit pér
Jjo mé pak se 6 vite.

Mjediset e brendshme (akademike, administrative,
laboratorét, ato pér realizimin e praktikave profesionale)
jang t& pérshtatura dhe té menaxhuara né ményrén e
duhur pér t& gjithé shérbimet qé ofrohen nga Institucioni.

Standardl V. 1- Institucioni vé né dispozicion t& studentéve bibliotekén e tlj

Kriteri 1 Inst1tuc1on1 siguron tekste mésimore
cilésore dhe literaturé ndihmése té
mjaftueshme dhe bashkékohore;

Kriteri 2 N¢ biblioteké ka literaturé t&
mjaftueshme g€ e ndihmon studentin pér pér
realizimin me sukses t&€ programit t& studimit,
t€ projektit kérkimor shkencor dhe pér
pérgatitjen e tezgs;

Kriteri 3 N¢ biblioteké ka botime periodike
dhe librari elektronike, t& cilat pérmbajné libra
apo revista shkencore t&€ nevojshme pér
realizimin me sukses t& programit t& studimit,
té projektit kérkimor shkencor dhe pér
pérgatitjen e tezés;

Kriteri 4 Pérgjegjé€sit e programit kang
hartuar njé€ plan t€ detajuar pér shtimin e
z€rave t€ biblioteké&s n€ mbéshtetje t&
programit t& studimit, t& projektit kérkimor
shkencor dhe pér pérgatitjen e tezés nga
studentét, pérfshiré edhe buxhetin e
planifikuar pér kété qéllim;

Kriteri S Biblioteka ka orare t€ shérbimit né
pérshtatje me oraret e programeve t&
studimeve dhe nevojat e studentéve.

Pasi vizités q& u b& né bibliotekén e KUB u vu re se aty
gjendej nj¢ gamé e madhe literature e cila i vinte né
ndihmé programit t& studimit né fjalé. Oraret e shérbimit
né biblioteké jan& né pérputhje edhe me oraret e studimit
dhe kérkesat specifike t& studentéve. Mjediset e
bibliotekés ishin t& hapura gjaté gjithé kohés

Titujt e literaturave ishin t& shuméllojshme dhe
gjithashtu numri i librave. Tekstet mésimore, né bazé t&
kérkesave t&€ pérgjegjéseve t& programeve, ishin té&
mjaftueshme dhe t& viteve t& fundit duke plotésuar
késhtu t& gjithé nevojat e studentéve. Pér t& lehtésuar
edhe punén e tyre, pérve¢ botimeve periodike, né
biblioteké mundésohet shfrytézimi i librarisé elektronike
EBSCO Host, e cila siguron njé numér shumé t&
larmishém titujsh librash, revistash shkencore, e
materiale t€ ndryshme mésimore té cilat i vijné né
ndihmé realizimit t€ programit té studimit.

Zgrat e bibliotekés né mbéshtetje t& programit té studimit
pasurohen né ményré t& vazhdueshme, mbéshtetur né
kérkesat e anétaréve t& personelit akademik t& léndéve
pérkatése edhe ato pércillen pér t'u mbéshtetur
financiarisht né organin pérkatés t& institucionit.

Standardi V. 2- Institucioni vé né dispozicion t& studentéve laboratoré té mjaftueshem dhe

mjedise te pershtatshme mésimore.
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Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t&
mjaftueshme: laboratorg, klasa, zyra, studio e
mjedise t& tjera me pajisje elektronike dhe té&
teknologjis€ s¢ informacionit, pér realizimin e

Vizita né ambientet e institucionit déshmoi se institucioni
ofron njé numér t& mjaftueshém laboratorésh, zyrash,
klasash né& proporcion me numrin e studentéve pér
program studimi.

Qéllimet e programit mbéshteten nga njé larmi pajisjesh

rogramit t& studimeve; . L 5 Sat S
e mésimore t€ pérshtatshme pér zhvillimin e programit t&

Kriteri 2 Pajisjet e mjediseve mésimore jané studimit.

t€ pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje : = :
Laboratorét jané t& pajisur me aparatura dhe mjete t&

pérshtatshme pér realizimin e kérkesave t& programit t&
studimit.

me qéllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat
dhe mjetet e nevojshme pér plotésimin e
Né mbéshtetje t& programit té studimit Master i
Shkencave né¢ Gjuhé dhe Letérsi Angleze ekziston njé
laborator ku studentét zhvillojné veprimtari t& praktikés
mésimore.

kérkesave t€ programeve té studimeve dhe pér
zhvillimin e praktikave t& parashikuara nga
programi i studimit, n& pérputhje me qéllimet
€ programit, si dhe mirémbahen dhe jané né
pérmir&sim t& vazhdueshém;

Kriteri 4 Institucioni, ng varési té programeve
t€ studimeve q& ofron, ka s& paku njé
laborator, pér secilin grup leksionesh ku
parashikohen praktika laboratorike.

Konkluzionet e vlerésimit:

Bazuar n& dokumentacionin e shqyrtuar dhe t& dhénave t& marra gjaté vizités né institucion, rezulton
Se:

1. Institucioni garanton infrastrukturén e nevojshme, dhe t& gjitha nevojat e tjera pér realizimin e
programit t& studimit;

2. Institucioni ofron njé numér t& mjaftueshém laboratorésh, zyrash, klasash né proporcion me
numrin e studentéve pér program studimi;

3. Biblioteka tradicionale dhe ajo elektronike sigurojné njé numér shumé t& larmishém librash,
revistash shkencore, e materiale t& ndryshme mésimore, t& cilat i vijné né ndihmé realizimit t&
programit t& studimit.;

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: burimet e financimit, kostoja pér student, kapacitetet menaxhuese.

Kolegji Universitar “Bedér” &shté institucion privat jofitimprurés. Pjesa mé e madhe e t& ardhurave t&
institucionit vijné nga pagesat e studentéve dhe donacionet. KUB ka siguruar donacione nga
institucione t€ ndryshme. Institucioni ka t& drejté t& pranojé mbéshtetje financiare dhe materiale q&
lidhet me objektin e veprimtarisé s¢ tij né pérputhje me legjislacionin né fuqi t& Republikés sé&
Shqipérisé. Té hyrat dhe t& dalat financiare t& institucionit kontrollohen né ményré t€ rregullt nga
institucionet kompetente shtetérore. Kostoja pér student pér vitin akademik 2017 -2018 sipas RVB
ishte 153,619 LEKE.
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Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi (né pérqindje):
e Grantet pér kérkim 1,312,193 (viti 2016)
e Konsulencat, shérbimet 376,050 (viti 2018-2019)
e Tarifat pér dhe gjaté shkollimit 28,011,220 (viti 2018-2019)

e Sponsorizimet nuk ka

e Shérbimet trainuese kualifikimi i vazhdueshé nuk ka

e Donacionet, aktivitetet siguruese, fondacione etj 1,224,600 (viti 2018-2019)

e Aktivitetet tregtare (mensa, kafe, bare, residencat, etj) nuk ka

Pér t€ dhéna mé té detajuara lidhur me t&€ ardhurat dhe financimet e ndryshme né kété program studimi
shiko Tabelén 6 né Aneks, e cila pérfshin 6 vitet e fundit.

M Shpenzimet pér studentét dhe kosto e studimit pér student pér vit akademik
Shpenzimet pér studentét pér vitin akademik 2013-2014 ishin 177,066 ALL;
Shpenzimet pér studentét pér vitin akademik 2014-2015 ishin 210,543 LEKE;
Shpenzimet pér studentét pér vitin akademik 2015-2016 ishin 215,637 LEKE;
Shpenzimet pér studentét pér vitin akademik 2016-2017 ishin 165,449 LEKE;
Shpenzimet pér studentét pér vitin akademik 2017-2018 ishin 153,619 LEKE.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardl IL9 - Instltuclom bén njé auditim té pérvitshém (té Jashtem dhe/ose té brendshem)

té situatés financlare.

Krlterl 1 Raportl i auditit paraget t& gjithé
situatén financiare pér pérdorimin e buxhetit t&
véné né dispozicion pér realizimin e
programeve t& studimeve t& ciklit t&€ dyté dhe
programeve t€ integruara t& studimeve té& ciklit
t€ dytg;

Kriteri 2 Raporti i auditit pérmban njé pasqyré
té garté t& granteve t€ huaja t€ pérfituara dhe
kontratave t& shérbimeve t€ lidhura n& funksion
té realizimit t&€ programeve t€ studimeve té
ciklit té dyté dhe programeve t€ integruara t&
studimeve t& ciklit t& dyt¢;

Kriteri 3 Raporti i auditit analizon eficiencén e
pérdorimit t€ t&€ ardhurave nga tarifat e

KUB realizon audite t& brendshme dhe t& jashtme pér
vlerésimin e situatés financiare, dhe menaxhimi
financiar €sht& nen kontrollin € Fondacionit “Hafiz Ali
Korca”, pjesé e t€ cilit €shté Kolegji.

Gjaté shqyrtimit t& RVB dhe vizités né institucion u
konstatua se institucioni ka njé njési auditimi té
pérvitshém. Rezultatet e tij paragiten né njé raport
vjetor financiar i cili pérfshin ményrén e pérdorimit t&
buxhetit pér njé pasqyré t& qarté t& granteve té huaja té
pérfituara dhe kontratave t& shérbimeve té lidhura né
funksion t& realizimit t& programit t& studimit.
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student&ve né funksion té rritjes s& cilésisé sé
studimeve né& ké&té cikél studimesh.

Standardi VL1 - Institucioni harton njé raport financiar t& kostove té programeve té

studimeve. ~ ‘

Kriteri 1 Institucioni harton njé raport qé&
pasqyron t& dhéna t& hollésishme financiare t&
kostove pér realizimin e programeve té
studimeve, si kostot operacionale, kostot fikse
t& mjediseve dhe t& pajisjeve, etj.

Kriteri 2 Institucioni déshmon se ka njé
géndrueshméri financiare pérgjaté kohés sé
zhvillimit t& programeve té studimeve dhe se ka
kapacitete financiare t& mjaftueshme pér
pérmirésimin e situatés financiare dhe
gjenerimin e t&€ ardhurave né t&€ ardhmen.

Pas vizités né KUB dhe marrjes sé& dokumenteve
pérkatés, u vu re q€ pér nevojat e tij Institucioni
hartonte njé raport financiar pér t& gjithé kostot e
duhura pér mbarévajtjen e punés, ku pérfshihen zérat
e t€ ardhurave duke specifikuar burimet q& vijné nga
pagesat € b&jné studentét si tarifé studimi, donacionet
nga brenda dhe jasht¢ vendit nga konsulenca té&
ndryshme etj.

Pas shqyrtimit t€ veprimtarisé s& deritanishme,
rezulton se KUB déshmon géndrueshméri financiare

pérgjaté kohés s¢ zhvillimit t& programit t& studimit
dhe ka kapacitete t& mjaftueshme financiare pér
pé€rmirésimin e situatés financiare dhe gjenerimin e t&
ardhurave t& domosdoshme né t& ardhmen.

Konkluzionet e vlerésimit:

Bazuar n€ dokumentacionin e shqyrtuar dhe t& dhénave t& marra gjaté vizités né institucion, rezulton
get

1. Institucioni ka njé raport financiar t& t& ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe kontributeve t&
tjera financiare pér studentét nga donacione apo shoqata. Té ardhurat financiare dhe tarifat qé
paguanin studentét ishin lehtésisht t& gjindshme pér t& gjithé periudhén qé ka ushtruar
veprimtaring institucioni;

2. Cdo vit, KUB bén njé auditim t& jashtém pér sa i pérket situatés financiare;

3. Té ardhurat financiare ishin t& qéndrueshme duke siguruar késhtu t& ardhmen financiare t&
institucionit;

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit té Cilésisé

Pjesa pérshkrimore

Terma reference. institucionalizimi i sistemit té brendshém t¢ sigurimit té cilésisé, ngritja e Njésisé sé
SBC, funksionimi i saj, vetévierésimi dhe pérmirésimi i vazhdueshém i cilésisé, rezultatet e vierésimeve té
jashtme.

Gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit dhe vizités né institucion u konstatua se KU Bedér, ka njé sistem
funksional pér sigurimin e brendshém t& cilésisé né rang institucioni. Funksionon komisioni i
pérhershém pér sigurimin e cilésisé q& pércakton strategjité pér sigurimin e brendshém té cilésisé dhe
vlerésimit t& perfomancés akademike t& personelit.

Sipas shqyrtimit ¢ RVB disa nga Kompetencat e Njésisé sé Sigurimit t¢ Brendshém té Cilésisé jané:
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- T¢ mbeshtes¢ Komisionin e Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé Institucionale t& hartojé& politikat
dhe procedurat pér sigurimin e brendshém t& cilésisé, akte & cilat miratohen nga Senati Akademik.

- T€ mbéshtes¢ Komisionin e Pérhershém pér Sigurimin e Cilésisé Institucionale t& pér t& hartuar
standardet pér sigurimin e cilésisg, n& pérputhje me Kodin e Cilésisé.

- T€ vlerésojé, né ményré periodike, rezultatet e veprimtarive mésimore dhe kérkimore-shkencore né
njésité kryesore t& Kolegjit, né pérputhje me standardet.

- T€ kryejé studime gjurmuese pér t& vlerésuar ecuriné e punésimit t& studentéve dhe efikasitetin e
programeve t& ofruara nga Kolegji, né bashképunim me njésité pérkatése.

- T& ndjeke procesin e vlerésimit t& brendshém t& institucionit, si dhe mbikéqyrjen e pérgatitjes s&
raportit t& vetévlerésimit.

- T& ndjeke pérgatitjen e terrenit pér “vlerésimin e jashtém” t& Kolegjit Universitar “Bedér” dhe
vénien né dispozicion (€ institucionit ose organizatés s¢ vlerésimit & jashtém t& ¢do informacioni t&
nevojshém.

- N& fund t& ¢do semestri, para sezonit t& provimeve, ajo organizon pyetésorin studentor pér cilésiné e
mésimdhénies pér 1éndét e ¢do programi studimi né bashképunim me sekretaring mésimore.

-Pas ¢do vleré&simi raporton para Senatit Akademik rezultatet dhe propozimet pérkatése.

NE janar t€ vitit 2010, KUB &shté pajisur me certifikatén [SO 9001:2008 pér Sistemet e Menaxhimit t&
Cilgsise. Pér t& mbikéqyrur zbatimin korrekt t& t& gjitha proceseve dhe procedurave t€ punés t&
parashikuara sipas standardit ISO, né KUB ¢do vit &shté ngritur Grupi i Auditit t& Brendshém Ad-hoc,
i cili népérmjet kryerjes s¢ auditimeve periodike siguron zbatimin e proceseve dhe procedurave né
fjalé né institucion.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Té dhéna sasiore pér punén konkrete né NJSBC pér programin e studimit, si:
o Sa anketime kané béré me studentét

Anketime me studenté bazuar n& rregulloren e vlerésimeve t& njésisé béhen né cdo fund semestri pér
t€ gjitha léndét dhe me t& gjithé studentét. Ato béhen on-line dhe anonime.

o Sa studenté jané anketuar

Nga takimi me studentét e kétij programi rezultoi q& jang anketuar t& gjithé studentét sipas grupeve.
o Sa prej tyre jané pérpunuar dhe ¢faré problemesh kané dalé

Pérpunohen té gjithé& pyetésorét.
o Cilat kané gené hapat e métejshém

Gjetjet dhe rekomandimet q¢ rezultojné nga vetvlerésimi i njésive bazé né KUB, pérmblidhen né njé
raport q€ i paraqitej rektoratit. Gjate takimit me pérfaqésues te NJSBC, u informuam pér aplikimin e
nj¢ formati tjet€r pér pérmisimin e punéve né njésing kryesore/bazé, qé ishte organizimi i
prezantimeve t& hapura t& raporteve vjetore t& vetvlerésimit t& pérgatitura nga ato. N& kéto analiza
ishin prezent t€ gjithé anétarét e personelit akademik e administrativ, té cilét shkémbejné pérvojat dhe
Japin sygjerimet e tyre pér pérmisimin e ceshtjeve ge nevojite.

M Kontrolli i brendshém i cilésisé
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KUB ka njé komision t& pérhershém pér sigurimin e cilésis, i cili pércakton edhe strategjiné dhe
procedurat qé ndigen pér sigurimin e cilésisé. Ka rregullore pér aspekte t& caktuara t& sigurimit t&
cilésisé si rregullorja pér organizimin administartiv, rregullorja e anketave dhe vlerésimit etj. NJSSBC
ka rregullore e cila rregullon organizimin dhe administrimin e njésisé pér vlerésimin periodik t&
veprimtarive mésimore dhe kérkimore — shkencore.

M Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Nga vizita n€ institucion u konstatua se Departamenti bén nj€ analiz& pune pér procesin mésimor. Pas
késaj analize hartohet njé raport q& i paraqitet Senatit. Kishte njé formular vlerésimi pér pedagogét né
kuader t€ rritjes s¢ kualifikimit t& tyre.Organizoheshin anketimet me studentét dy herg né vit.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi I.10 - Institucioni pérdor metodologji vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese
pér ecuriné e programeve té studimeve. ‘

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit u konstatua se
institucioni ka njé sistem pér vlerésimin e programeve
dhe pérdor njé séré instrumentesh vlerésimi. Anketimi
ishte njéri prej mé t& pérdorurit pre tyre. Pér t& rritur
cilésing Institucioni e pérfshin k&té informacion né
vetévlerésimin q& ndérmerr pér pérmbushjen e kritereve
té cilésise.

Keriteri 1 Institucioni pérdor metodologji
vlerésimi, instrumente matése dhe vlerésuese
pér ecuriné e programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin ké&té
informacion né vetévlerésimin qé& bén pér
arritjen e sigurimit t& brendshém t& cilésisé;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e
vlerésimit dhe rezultatet q& synon t& arrijg;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e
vlerésimit, pérdor metoda t& térthorta ose t&
drejtpérdrejta.

T& térthorta:

a. Sondazhe: t& studentéve qé ndjekin
programet e studimeve, té té
diplomuarve né kéto programe né vitet e
méparshme akademike apo né ciklet e
ndryshme t& studimeve;

b. Sondazhe t& vlerésimit t& mésimdhénies,
kurrikulés, t& t& mésuarit;

c. Pyetje konceptuale;
d. Intervista;

e. Etj.

Té¢ drejtpérdrejta:

U konstatua se institucioni ka njé sistem informimi pér
publikimin e treguesve lidhur me procesin mésimor dhe
i publikon rezultatet e vlerésimit t& elementéve t&
ndryshém brenda institucionit né faqen e tij zyrtare té
internetit.

Duke u bazuar né shqyrtimin e RVB dhe vizités né
institucion, u konstatua se institucioni pérdor metoda t&
térthorta edhe € drejtpérdrejta pér vierésim, kjo gjé
&sht¢ e sanksionuar edhe né rregullore t& vecanta qé
monitorojné kété proces. :

Metodat e térthorta jané fokusuar né:

=]

. Pyetje lidhur me pérmbaijtjen e 1&ndés

&

Pyetje mbi perfomancén e pedagogut t& [éndés.

o]

Pyetje mbi shérbimin e ofruar nga KUB
d. Pyetje konceptuale
e. Rekomandime nga studentét

Metodat e drejtpérdrejta jang ato t& pérfshira edhe né
programin e l&€ndés si:

> )
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a. Rezultatet e arritura nga studentét né
teste t€ standardizuara
kombétare/ndérkombétare (p.sh. provimi
i shtetit pér profesionet e rregulluara,
etj);

b. Dé&gjime né auditor;

c. Rezultatet e arritura nga studentét né
provimet e vlerésuara me nota/piké;

d. Rezultatet e arritura nga studentét né
testimet paraprake dhe pérfundimtare,
provimet pér module, praktikat
profesionale;

e. Rezultatet e arritura nga studentét né
vlerésimin e detyrave té kryera gjaté
zhvillimit t&€ programit t& studimit (puné
individuale apo né grup, detyra kursi pér
t€ analizuar t& kuptuarit konceptual,
referatet, projektet, provimet, etj.);

f. Vézhgime gjaté kryerjes s&
ushtrimeve/praktikés;

g. Rezultatet e arritura dhe cilésia e
rezultatit t& kérkimit - tezés;

h. EYj.

Vlerésim me piké pér aktivizimin né auditor;
Vlerésime me noté dhe me piké;
Vlerésim t& detyrave té kryera nga studentét;

Vlerésim pér pérfshirjen né aktivitete jashté
shkollore;

Vlerésimi i studentéve mé t& miré duke ju ofruar;

Vézhgime gjaté kryerjes sé ushtrimeve/ praktikés

Standardi I.13 - Institucioni publikon rregullisht informacion té paanshem dhe objektlv, sasior

e cllesor, pér vlerésimin e brendshém.

Kriteri 1 Institucioni publikon rregulllsht
broshura, buletine etj., t& hartuara dhe
botuara nga institucioni, pér vlerésimin e
brendshém;

Kcriteri 2 Institucioni publikon rregullisht
prezantime né faqe interneti, video e audio
etj. pér vlerésimin e brendshém.

Vlerésimi i brendshém éshté‘njé proces transpafent qe
ndérmerret nga KUB dhe kjo ilustrohet me faktin e
botimeve t&€ ndryshme ku pasqyrohen rezultatet e tij

KUB, né pérfundim t& ¢do viti akademik, publikon né&
fagen zyrtare t€ tij, raportin vjetor t& veprimtarisé
mé&simore dhe kérkimore — shkencore, duke pérfshiré
edhe analizén SWOT.

Standardi I1.7 - Institucioni kryen njé analizé vjetore pér vlerésimin e programeve té
studimeve t& ciklit té dyté dhe programet ¢ integruara té studimeve té ciklit t& dyte.

Kriteri 1 Instltuc1on1 harton njé analizé
vjetore pér vlerésimin e ecurisé sé
programeve t& studimeve t& ciklit t& dyté dhe
programeve t€ integruara té studimeve té
ciklit t& dytg;

Kriteri 2 Institucioni harton politika gé&
synojné pérmirésimin e programeve té
studimeve té ciklit t& dyté dhe programeve té&
integruara t& studimeve t& ciklit t& dytg.

Pér mbarévajtjen e ecurisé né MSc Gjuhé dhe Leter51
Angleze Institucioni ndérmerr analiza vijetore t&
rregullta t€ cilat mé pas shoqérohen me hapa konkrets
per pé€rmirésimin e cilésisé sé programeve.

KUB pérdor instrumentet e duhura pér sigurimin e
cilésisé; népérmjet NjSBC.

Rektorati kontrollon progesin e mésimdhénies, kérkimit
shkencor dhe shérbimeve t& tjera q& universiteti kryen

Standardi VIIIL.1 - Institucioni garanton sigurimin e cilésisé né realizimin e programeve té
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studimeve.

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standardet
institucionale dhe &shté akredituar né nivel
institucional pérpara aplikimit pér
akreditimin e programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e
duhura pér sigurimin e cilésisg;

Kriteri 3 Institucioni harton njé politiké dhe
ndjek procedura t& caktuara pér sigurimin e
cilésisé dhe standardeve té programeve t&

tyre;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma
formal& pér shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen e herépashershme té
programeve t€ studimit;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin
e personelit t& vet dhe t& studentéve &
ndjekin programet e studimeve gé ofrohen,
pér réndésing e cilésisé dhe sigurimin e
cilésisé né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé
strategji pér pé€rmirésimin e vazhdueshém té&
cilésisé. Strategjia, politika dhe procedurat
jan€ publikuar.

Institucioni ka ndérmarré procedurat e akreditimit
institucional dhe bazuar né Vendim e Bordit t&
Akreditimi Nr. 101, dt. 10/11/2017 institucioni &shté&
akredituar pér njé kohé&zgjatje 4 vjegare me afat
vlefshmérie deri mé daté 09.11.2021. Gjaté vizités u
arrit n€ pérfundimin q& institucioni pé&rdorte njé térési
instrumentash dhe njésish pér sigurimin e cilésisé. Té
gjitha kéto vepronin mbi rregulloret pér sigurimin e
cilésisé.

Bashképunimi ndérmjet njésive institucionale &shté i
ngusht€ dhe ndihmon pér zhvillimin e strategjive dhe
planeve vlerésuese pér personelin akademik. N& fund té&
¢do viti akademik bghet edhe vlerésimi pér secilin
anétar t& stafit akademik.

Propozimet pér ndryshimin e programeve mésimore
pércillen nga Departameni né Senat, duke pasur
parasysh parimin hierarkik vertikal: departament -
fakultet - rektorat. Procesi i ndryshimit t& kurrikulave
béhet nén koordinimin e zyrés s& zhvillimit té
kurrikulave, e cila funksionon né bazé t& njé rregulloreje
t€ vecante.

Si stafit akademik dhe studentéve u jané véné né
dispozicion Manuali i Sigurimit t& Cilésisé, si edhe
Guida e Studentéve dhe ajo e stafit, ku shpjegohet
réndésia e cilésisé dhe sigurimi i saj n& fushén e
mésimdhénies dhe & kérkimit shkencor. Kéto dy
dokumente jané publikuar né fagen e internetit t&
institucionit.

Institucioni ka t& hartuar njé strategji pér periudhén
2018-2023, e cila jep mundési pér njé vazhdimési né
procesin e sigurimit t& cilésisé. Pér t& gené sa mé
transparenté 1 gjithé informacioni &shté lehtésisht i
gjendshém pérmes publikimeve t& ndryshme.

Konkluzionet e vlerésimit:

Bazuar n& dokumentacionin e shqyrtuar dhe t& dhénave t& marra gjaté vizités né institucion, rezulton

S€:

1. N& bazé t€ rregullores dhe t& statutit &shté ngritur Njésia e Sigurimit t& Brendshém t&
Cilésis¢, si dhe Komisioni i pérhershém pér garantimin e standardeve t& cilésisé

institucionale dhe t& programeve;

2. Vlerésimi i pedagogéve béhej pérmes anketimeve t& studentéve, vetévlerésimit dhe
vler€simit t& eprorit brenda njésisé. Ky vlerésim &shté periodik dhe njékohésisht ndérmerren
mekanizma formalé pér mbikéqyrjen e programeve qé ofron;
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3. Pérmirésimi i cilésis€ éshté nj& ndér prioritetet kryesore té institucionit;

POLITIKAT E FORMIMIT Ti STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: misioni dhe objektivi i programit té studimit, pérmbajtja e programit, organizimi i vitit
mésimor, semestrat, plani mésimor me té gjithé elementét e tij (Iéndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja
e oréve pér ¢do kredit né varési té formave té studimit, orét mésimore pérkatésisht né auditor/jashté
auditorit té ndara sipas formave té mésimdhénies), literatura dhe materiale té tjera mbéshtetése e
ndihmése, etj

Programi i studimit Master i Shkencave né Gjuh& dhe Letérsi Angleze, i ofruar nga Departamenti i
Gjuhés dhe Letérsisé Angleze, Fakulteti i Filologjis¢ dhe Edukimit, &ht& njé program studimi i ciklit
té dyté, i organizuar né dy vite akademike, me nj& numér total kreditesh prej 120 ECTS. Njé vit
akademik, i cili pérmban 60 ECTS, &shté i ndaré n¢ dy semestra.

N¢ kété program studimi, gjuha angleze &shté gjuhé e detyrueshme e programit. Realizohet njé trajtim
i thelluar i ¢éshtjeve q& lidhen me zhvillimi historik t€ gjuhés dhe letérsis€, marrédhéniet midis gjuhés
dhe t& menduarit si dhe marrédhéniet midis gjuh&s dhe kulturés. Ashtu si edhe né programin e studimit
Bachelor né Gjuhé dhe Letérsi Angleze, programi i studimit Master i Shkencave né Gjuhé dhe Letérsi
Angleze ka si qéllim ndérthurjen e aspekteve teorike t&€ t&€ nxénit me aplikimin praktik t& tyre.
Gjithashtu, synohet ndérthurja dhe zhvillimi i katér shprehive bazé t& gjuhés, ku pérfshihen té folurit,
té dégjuarit, t€ shkruarit dhe t&€ lexuarit. Kéto katér shprehi bazé ndérthuren me njé gamé t& gjeré
elementesh kulturore, letratre etj., t€ cilat synojné t& zhvillojé edhe aftésité e ndryshme té komunikimit
dhe mendimit kritik. Ky program studimi pérfshin njé projekt dhe nj& punim shkencor, i cili realizohet
né pérfundim t&€ programit t& studimit.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M Viti i fillimit, géllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Programi i studimit Master i shkencave n€ Gjuhé dhe Letérsi Angleze, €shté hapur / licensuar me
Urdhér t¢ MASH Nr. 330 daté 07.08.2012. n€ pérputhje me Vendimin ¢ Késhillit t& Akreditimit Nr.
351 daté 13.07.2012. Ky program studimi &shté akredituar pér heré t& paré me Urdhér t&¢ MASH Nr.
223, daté 04.06.2013 “Pér akreditimin institucional dhe t€ programeve t& studimit”. Q&llimi kryesor i
programit Master i shkencave né Gjuh& dhe Letérsi Angleze &shté pérgatitja e profesionistéve me
njohuri t& thelluara n€ fushén e gjuhés dhe letérsisé angleze, si dhe zhvillimin e shprehive té tilla si t&
menduarit kritik, komunikimit ndérveprues dhe aftésive t& tjera q¢ lidhen me fushén e gjuhésisé dhe
letérsis€. Viti i fillimit pér kété program studimi ka gené viti akademik 2013-2014.

M Organizimi i programit té studimit
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» Programi i studimit pérbéhet nga 2 vite akademike;

> Njé vit akademik pérbéhet nga 2 semestra;

> Njé vit akademik ka 32 javé mésimore;

> Njé semestér ka 16 javé mésimore né auditor;

» 1 ECTS &shté llogaritur 25 oré pune e studentit n¢ auditor dhe puné
individuale;

> Programi i studimit Master i shkencave né Gjuhé dhe Letérsi Angleze ka njé sasi totale prej
120 ECTS, ku njé vit akademik pérmban 60 ECTS, ndérsa nj& semestér pérmban 30 ECTS.

> 1 oré mésimore zgjat 60 minuta, ndérkohé né vitin akademik 2018-2019 njé oré mésimore
zgjat 50 minuta (n€ zbatim t& udh&zimit t&¢ MASR).

M  Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave té mésimdhénies pér
c¢do léndé

Programi i studimeve realizohet me 120 ECTS, bazuar né planin mésimor t& propozuar nga
departamenti i Gjuhés dhe Letérsisé Angleze, me vendim t& Késhillit t& fakultetit dhe miratuar me
vendim senati. Plani mésimor g& ofron ky program studimi &shté né favor t& thellimit t& njohurive dhe
shprehive pér srudentét e ciklit t& dyté.

Pér t€ dhéna t€ hollésishme lidhur me planin mésimor sipas viteve akademike shih Tabelén 8 né
Aneks.

M Ndarja e oréve né auditor pér leksionet, seminaret praktikat léndore dhe provimin
pérfundimtar , si dhe orét e pavarura té studentit jané si mé poshté:

= Pér leksionet 832 oré né auditor dhe 871 oré puné e pavarur e studentit;
= Pér Seminaret 80 or€ né€ auditor dhe 277 oré puné e pavarur e studentit;

* Pe&r Laboratoret 0 oré né auditor dhe 0 oré& puné e pavarur e studentit;

= Pér Praktikat léndore 0 oré€ né auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit;
= Pér Praktikén Profesionale 0 or€ n€ auditor dhe 0 oré& puné e pavarur e studentit
= Provimi pérfundimtar 370 or& né auditor dhe 0 oré puné e pavarur e studentit

Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licencuara:

Ka ndodhur vetém nj& ndryshim n& planin mésimor, konkretisht n& kodin e léndés pa prekur asnjé
element tjetér t& planit. Nga ELL 430 “Letérsia dhe Kultura Mesjetare” u ndryshua né ELL 433
“Letérsia dhe Kultura Mesjetare”.

M Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés

Nga shqyrtimi i dokumentacionit t& paraqitur né ASCAL, duke iu referuar tre viteve t&é fundit t& keétij
programi, si dhe pedagogét té cilét mbulojné kéto 1éndé né planin mésimor rezulton se: plani mésimor
mbulohet nga pedagogé t& brendshém sipas viteve né masén:

P€r vitin akademik 2016-2017 né masén 85 %, (4 PAE / 1PAK);

Pér vitin 2017-2018 n& masén 100 %, (5 PAE / 0 PAK);
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Pér vitin 2018-2019 n€ masén 85 %, (6 PAE / IPAK);

Pedagogét kané nivelin e kérkuar t& kualifikimit shkencor, pér vitet 2016-2017, 2017-2018 dhe 2018 -
2019 t& gjithé pedagogét jané me tituj/grada. Nga njéri vit akademik né tjetrin shikohet njg
géndrueshméri e stafit akademik q& angazhohet né kété program studimi.

Per t€ dhéna mé t€ hollésishme lidhur me planet mé&simore t& lidhura me personelin akademik pérkatés
shih Tabelén 10 né Aneks.

M Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do léndé.
Nga shqyrtimi i syllabuseve rezultoi se pérmbajtja e syllabuseve ishte e standardizuar duke reflektuar
prezantimin e t&€ dhénave kryesore mbi léndén. Syllabuset pérmbanin elementét e méposhtém:

«  Emértimi i [éndés/modulit

« Viti/semestri kur zhvillohet lénda

« Emri i pedagogut q& do t& zhvillojé 1éndén

« Vendi qé z& l&énda né formimin térésor t& studentit

«  Njohurité paraprake q¢ duhet t& keté studenti pér pérvetsimin e [éndés
«  Cfaré njohurish dhe aftésish i jep studentit kjo 1éndé

« Temat g€ do t€ trajtojé lénda né formimin teorik dhe praktik

« Ngarkesa né oré né auditor dhe jashté auditorit si dhe né ECTS

« Format dhe metodat e mésimdhénies t& 1éndés dhe raportet midis tyre
« Format e vleré&simit t& studentéve

« Detyrimet e studentit pér l&éndén

« Literatura e detyruar dhe ajo ndihmése

M  Analizé e cilésisé sé syllabuseve

Pas analizés s€ silabuseve (evidenca 37), u vu re se ata pérmbajné elementet € nevojshém, pérfshiré
objektivat e léndgs, rezultatet e pritshme, temat sipas javéve, literaturén, ményrén e vlerésimit,
ngarkesén ECTS, etj. Silabuset jané organizuar sipas VKM nr. 41, daté 24.01.2018, duke pérfshiré
elementet kryesore q& parashikohen né két¢ vendim. Duhet theksuar gjithashtu se silabusi &shté i
aksesueshém online né fagen zyrtare t€ programit t& studimit.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret ﬁ ~ Vlerésimi sipas standardeve

‘Stjandar‘di L1 - Institucioni ofron programe studimesh né pérputhje me misionin dhe qéllimine
i | : e

Kriteri 1 Institucioni ofron programe t& Programi MSc né Gjuh& dhe Letérsi Angleze &shté

akredituara t& studimeve, t& organizuara né akredituar fillimisht ng vitin 2013. N& bazg t& shqyrtimit
module dhe t& vlerésuara né kredite, sipas t¢ dokumentacionit pérkatés arrihet né pérfundimin se

Sistemit Europian t€ Transferimit dhe

studimet organizohen né module dhe vlerésohen né
Grumbullimit t€ Krediteve (ECTS);

kredite, sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe t&

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve té Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

rumbulluara gjaté njé viti nga njé student qé : : oy "
= - o - Rregullorja e Studimeve t& Ciklit t& Dyté t& Studimeve

ndjek nj& program studimi me kohé t& ploté : g i ¢ S ;
dhe plani mésimor i programit t& studimit parashikon

Page 28 of 74 C _




&shté 60 kredite;

sasin€ mesatare t& krediteve t& grumbulluara gjaté njé
viti akademik nga njé student g& ndjek programin
“Master né Gjuhé dhe Letérsi Angleze” me kohé té& ploté
&shté 60 kredite.

Standardi 1.2 - Programet e studimeve jané né pérputhje me strategjiné pér zhvillim t&

institucionit.

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t&
dyt& “Master i Shkencave”, “Master i arteve t&
bukura” apo “Master Profesional” i pajisin
studentét q&€ zotérojné diplomén universitare
“Bachelor” me njohuri té thelluara, teorike
dhe praktike, si dhe trajnim pér kérkim
shkencor apo trajnim t& miré&fillté profesional;

Kriteri 3 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t& bukura”
dhe “Master Profesional” synojné t& zgjerojné
njohurité e fituara né ciklin e paré t&
studimeve;

Kriteri 4 Programet e integruara té studimeve
t€ ciklit t& dyté (n&€ mjekési, stomatologji,
farmaci, veterinari, arkitekturé) i pajisin
studentét me njohuri té thelluara dhe
kompetenca shkencore, teorike dhe praktike,
si dhe trajnim pér kérkim shkencor sipas
fushé&s. Pas pérfundimit t& tyre si dhe
pérfundimit me sukses t& provimit t& shtetit
pér programin specifik, studentét fitojné t&
drejtén e ushtrimit t& njé profesioni t&
rregulluar sipas ligjit né fuqi;

Kriteri 5 Programet e studimeve t& kétij cikli i
pajisin studentét me kompetenca té
pérgjithshme dhe profesionale q& synohen té&
arrihen apo t& zgjerohen gjaté zhvillimit té tij;

Kriteri 6 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” ose “Master i arteve t&
bukura”dhe programet e integruara t&
studimeve t€ ciklit t& dyté krijojné baza té&
géndrueshme njohurish pér studimet e ciklit t&
treté doktoratés, duke pérfshiré aftésimin pér
kérkimin shkencor dhe plotésimin e
parakushteve (njohuri, aftési dhe kompetenca)
pér pranimin né ciklin e treté t& studimeve;

Kriteri 7 Programet e studimeve “Master
Profesional” kan& objektiva té qarté
profesionalé, t& justifikueshém, t& arritshém,
me synime t€ qarta pér arritjen e kualifikimit
t€ nevojshém dhe né pérputhje me kérkesat e

Pasi studentét kang pérfituar njohurité e pérgjithshme né
nivelin Bachelor, né Programin e studimit “Master i
Shkencave”, ata pérfirojné njohuri mé t& thella teorike
dhe praktike. Njékohésisht ata pérfitojné njohuri edhe né
fushén e kérkimit shkencor dhe trajnime profesionale.

Zbatimi i parimeve dhe metodave shkencore bazé &shté
né gendér t€ studimeve t& ciklit Master. Ato pérdoren pér
t€ pérftuar njohurité bazé dhe zgjerimin e tyre.

Programi i studimit MSc né Gjuh& dhe Letérsi Angleze
fuqizon studentét né pérftimin e shprehive t& nevojshme
pér nj¢ gamé t& gjeré profesionesh, né pérputhje me
misionin dhe géllimin e institucionit. Pér ata studenté q&
pérfundojné studimet me rezultate t& kénaqshme, &shté i
mundur dhe kalimi me sukses i programit t& doktoraturés
né két€ fushé. Studentét pérballen dhe ushtrojné njé séré
shprehish t& cilat jané né linj¢ me profesione t&
ndryshme ku ata synojné t& pérfshihen.
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tregut t€ punés.

Standardi 1.4 - Programet e studimeve ofrohen n& pérshtatje me nivelin e studimeve.

Kriteri 1 Pé&rmbajtja dhe renditja e
objektivave t& programeve t€ studimeve
synojné arritjen e géllimeve té tyre né
pérputhje me nivelin e studimeve né t€ cilin
ofrohen ato;

Kriteri 2 Metodat e vlerésimit t& studentéve
népérmjet kontrollit t&€ vazhdueshém t&
njohurive me ané t€ testeve me pérgjigje
alternative apo provimeve pérfundimtare
déshmojné ecuring dhe arritjet e studentéve
pér ciklin pérkatés t€ studimeve.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Gjuhé& dhe
Letérsi Angleze” népérmjet moduleve t& 1éndéve synon
zgjerimin dhe thellimin e njohurive teorike, praktike dhe
profesionale t& studentéve si dhe njohjen e tyre me
progesin e kérkimit shkencor. Modulet/léndét e kétij
programi ndértohen mbi njohuri t& fituara né ciklin e
paré t€ studimeve dhe gjaté kétij cikli studimi studentét
krijojné baza t& forta pér t& vazhduar studimet né ciklin e
treté.

Metodat e vlerésimit t€ studentéve jané t& pércaktuara né
syllabuset e léndéve pérkatése. Studentét vlerésohen
edhe népérmjet kontrollit t&¢ vazhdueshém t& njohurive
gjaté vitit akademik, duke mundésuar njé vlerésim sa mé
objektiv pér arritjet dhe nivelin e tyre té dijeve konform
programit t& studimit.

Standardi L5 - Programet e studimeve synojné té arrijné dimensione ndérkombétare.

Kriteri 1 Programet e studimeve mbéshteten
né pérvojén disavjecare dhe praktikat e mira té
vendeve europiane;

Kriteri 2 Programet e studimeve jané
ndérkombétarisht konkurruese pér nga
elementet q€ pérmbajné (t&€ dhéna té
pérgjithshme, objektivat kryesorg, plani
mésimor, kreditet, kushtet e pranimit né
tometodat e vlerésimit, kriteret dhe procedurat
e tranferimit t& krediteve e njohurive té fituara,
diplomat q& jepen né pérfundim etj.) duke
afirmuar vlerat e arsimit universitar né
Shqipéri;

Kriteri 3 Programet e studimeve jané hartuar
né pérputhje me objektivat e pércaktuar ngé
legjislacionin dhe direktivat e BE-s& pér
arsimin e lart€ dhe profesionet e rregulluara.

Nga takimi me pedagogét q& jané t& angazhuar né kété
program studimi, rezulton se ky program &shté hartuar
duke u mbéshtetur né kurikulat e universiteteve me
pérvojé t& gjaté né kéte fushé duke i pérshtatur ato me
tregun e punés n€¢ Shqipéri.

Nga shqyrtimi i syllabuseve u konstatua se ky program
&shté ndérkombtarisht konkurures si nga ana teknike,
ashtu edhe nga ana e p&rmbajtjes.

KUB né térésiné e tij ésht€ ndértuar né ményré té tille qé
t'i  pérgjigjet kérkesave t& tregut kombétar dhe
ndérkombétar. Kjo vihet re nga prania e studentéve té
huaj n¢ KUB si edhe nga punésimi q& kané gjetur
studentét e méparshém t& kétij Institucioni. Veté
programet jan€ hartuar bazuar né pérvojat dhe sistemin e
vlerésimit ndérkombétar.

Standardi L.6 - Programet e studimeve pé

rfshijné aftésimin profesional dhe kérkimin shkencor.

Kriteri 1 Programet e studimeve t& ciklit t&
dyté dhe programet e integruara t& studimeve
t& ciklit t& dyté pérfshijné afté€simin
profesional dhe kérkimin shkencor;

Kriteri 2 Programet e studimeve hartohen né

pérputhje me profilin e Institucionit t& Arsimit
t&€ Larté dhe strategjing e tij pér zhvillim;

Aftésimi profesional i studentéve arrihet pérmes
kurrikulés q& kombinon teoriné me aplikimin, me
punésimin né procesin e mé&simdhénies, t& stafit me
pérvoj€ profesionale. MSc né Gjuhé dhe Letérsi Angleze
mbéshtetet n€ programe mésimore ku, ndér t&€ tjera,
studentét aftésohen nga ana profesionale dhe mbéshtesin

kérkimin shkencor.

Page 30 of 74




Kriteri 3 Personeli akademik angazhohet né
punén kérkimore shkencore pér realizmin e
programeve té studimeve;

Kriteri 4 Puna kérkimore e personelit
akademik t& angazhuar pér realizimin e
programit t€ studimeve pérkon me synimet pér
arritjen e géllimeve té tij.

Programi i studimit &shté hartuar né pérputhje me
strategjiné e KUB.

Stafi akademik ka njohurité dhe pérvojén e duhur pér t’i
mbéshtetur studentét né kéto dy fusha.

Standardi L7 - Programet e studimeve “Master Profesional” ofrohen né& pérputhje me nevojat e

tregut t€ punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve té ciklit t&
dyt& “Master Profesional” ofrohen né
pérputhje me nevojat e tregut té punés;

Kriteri 2 Programet e studimeve t& ciklit t&
dyt€ “Master Profesional” synojné t&
plotésojné nevojat né sektorét pérkatés t&
ekonomisé vendase apo té huaj.

N/A

Standardi L8 - Programet e studimeve marrin parasysh nevojat e tregut té punés.

Kriteri 1 Programet e studimeve marrin
parasysh nevojat e tregut t& punés, dhe
hartohen né pérputhje me synimet strategjike
té zhvillimit ekonomik kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e
nevojave té tregut t& punés, kryen njé studim
tregu, i cili pérfshin:

a. mundé&sité e punésimit t& studentéve né
tregun vendas ose até rajonal, kométar a
ndérkombétar;

b. kérkesat e punédhénésve;

c. njé€ parashikim t& pérafért pér numrin e
pritshém t& studentéve qé mund té
regjistrohen né kété program;

d. numrin e té regjistruarve né programe t&
ngjashme né& institucionet simotra.

Studimi i tregut i ndérmarré nga KUB nxjerr né pah se
programi i studimit MSc né Gjuhé dhe Letérsi Angleze
€sht€ né harmoni me nevojat e tregut t& punés, t& cilat
mbéshteten né synimet strategjike t& zhvillimit ekonomik
t€ vendit.

Studimi i tregut t& punés, i kryer nga institucioni né vitin
2017, mbulon ¢éshtjet qé lidhen me mundésité e
punésimit t&€ studentéve né tregun vendas ose até rajonal,
kombétar e ndérkombétar, kérkesat e tregut, njé
parashikim t€ pérafért pér numrin e pritshém t&
studentéve g€ mund t& regjistrohen né& kété program;
numrin ¢ t€ regjistruarve né programe t&€ ngjashme né
institucionet e ngjashme.

Standardi 1.9 - Programet e studimeve synojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare dhe

interesave kombétare.

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimi
qé nuk bien ndesh me interest kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné té
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore
kombétare.

KUB ofron programe studimi q& jané né mbéshtetje I
interesave kombétare pér njé arsimim cilésor, me
objektiv formimin e njé brezi t& ri intelektualesh.

Programi Master &shté ndértuar q& t'i shérbejé ruajtjes sé
vlerave kulturore dhe interesave kombétare, t& tilla si
demokracia, diversiteti, shpirti i sipérmarrjes, toleranca,
bashk&punimi, drejtésia, respektimi i t& drejtave t&
njeriut, zhvillimi i géndrueshém, integrimi evropian.

Programi i trajton, mbéshtet dhe i kultivon kéto vlera
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népérmjet mésimore,  kérkimit  dhe

veprimtarive.

pérmbajtjes

Shqipé&risé”, i ndryshuar.

Standardi I.12 - Kohézgjatja dhe numri i krediteve pér programet e studimeve té kétij cikli jané
né pérputhje me me ligjin nr. 9741, daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larté né Republikén e

Kriteri 1 Programet e studimeve “Master i
Shkencave” realizohet me 120 kredite
europiane ECTS, ku pérfshihen 30-40 kredite
europiane ECTS pér projektin kérkimor dhe
tez€n q€ duhet pérgatitur né pérfundim t&
kétyre programeve t& studimeve. Kohézgjatja
normale e tyre &shté 2 vite akademike;

Programi MSc né Gjuhé dhe Letérsi organizohet né
module dhe vlerésohet né kredite, sipas  Sistemit
Evropian t& Transferimit dhe t Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Si¢ parashikohet edhe né Rregulloren e Studimeve t&
Ciklit t&¢ Dyté t& Studimeve dhe né planin mésimor t&
programit t& studimit, sasia mesatare e krediteve t&
grumbulluara gjaté njé viti akademik nga njé student qé
ndjek programin “Masteri i Shkencave” né Gjuhé dhe
Letérsi Angleze éshté 60 kredite ndérsa i gjithe programi
i studimit (2 vite akademike) pérfshin gjithsej 120
kredite. N& pérfundim t& studimeve realizohet edhe tema
e masterit, e cila prezantohet pérpara njé komisioni
vler&simi.

Kriteri 2 Programet e studimeve “Master
Profesional” realizohen me 60-90 kredite
europiane ECTS. Kohézgjatja normale e
tyre Esht€ 1-1.5 (njé deri né njé vit e

| gjysmé) vite akademike.

N/A

Kriteri 3 Programet e integruara t&
studimeve t& ciklit t& dyté pérfundojné me
marrjen e diplomés “Master i Shkencave”.
Ato realizohen me jo mé pak se 300
kredite europiane ECTS (360 kredite
europiane ECTS pér studimet né fushén e
mjekésis€). Kohézgjatja normale e
programeve t€ integruara té studimeve
Esht€ jo mé pak se 5 vite akademike (6
vite pér studimet né fushén e mjekésisé).

N/A

e studimeve.

Standardi IL6 - Institucioni siguron menaxhimin efikas t& informacionit né lidhje me programet

Kriteri 1 Informacioni i ofruar pér programet
e studimeve, modulet dhe syllabuset &shté
lehtésisht i konsultueshem pér studentst;

Keriteri 2 Informacioni pér programet e
studimit, modulet dhe syllabuset ofrohet né
forma t& ndryshme t& shkruara dhe
elektronike.

o

Syllabuset e t& gjitha léndéve u vihen né dispozicion
studentéve né fillim t& vitit akademik. Pérmes tyre ata
njihen me orét né auditor, ndarjen né leksione, seminare,
laboratoré dhe praktika, detyrimet g€ lidhen me
frekuentimin dhe detyrime t& tjera g€ lidhen me shlyerjen
¢ [éndés sipas programit pérkatés.

Pér t& lehtésuar komunikimin ndérmjet studentéve dhe
veté institucionit, KUB pérdor mekanizma t& ndryshém
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pér ndarjen e informacionit duke filluar nga materiale t&
shkruara deri te ato elektronike. Vlen pér t’u theksuar
perdorimi i sistemit informativ né Bedér (BIS).

Standardi IL.8 - Programet e studimeve t& ciklit t& dyté dhe programet e integruara té studimeve
t€ ciklit té dyté parashikojné njé plan diplomimi.

Kriteri 1 Plani i diplomimit shpjegon Per t€ pasur njé organizim sa mé t& qarté & hapave q&
ményrén e diplomimit né pérfundim t& duhet t& ndjeki studenté pér t& marré diplomén pérkatése
studimeve brenda afatit t¢ parashikuar; KUB ka hartuar njé plan diplomimi. N& kété plan jang
Kriteri 2 Pér realizimin e programeve t& pércaktuar qartésisht afatet kohore dhe numrin e
studimeve “Master i Shkencave” jané krediteve pér hartimin e projektit kérkimor dhe tezés
parashikuar 30-40 kredite pér projektin pérfundimtare, ku késaj t& fundit i jang dhéné 30 ECTS.
kérkimor dhe tezén.

Konkluzionet e vlerésimit:

Bazuar n€ dokumentacionin e shqyrtuar dhe t& dhénave t& marra gjaté vizités né institucion, rezulton
se:

1. Programi i studimit &hté hartuar né pérputhje me strategjing pér zhvillim t& institucionit dhe
merr parasysh nevojat e tregut t& punés.

2. Mésimdhénia zhvillohet né gjuhén angleze, duke pérgatitur né kété ményré specialisté t& afté
pér tregun e punésimit;

3. Studentét disponojné gjithé informacionin pér programin e studimit. Cdo fillim semestri atyre
u vihen n€ dispozicion kalendari dhe llojet e [éndéve q& do t& zhvillohen;

4. Kohézgjatja dhe numri i krediteve pér programin e studimit &shté né pérputhje me
legjislacionin né fuqi. Késhtu, programi i studimeve “Master i Shkencave” realizohet me 120
kredite europiane ECTS, ku pérfshihen 30 kredite europiane ECTS pér tezén qé duhet
pérgatitur né pérfundim té& kétij programi.

8. Mésimdhénia

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: organizimi i mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesa dhe cilésia e realizimit,
kontrolli i njohurive té studentéve, metodat e mésimdhenies, teknologjité e mésimdhénies, vierésimi i
brendshém i mésimdhénies, aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit té njésisé etj.

Meésimdhénia né programin e studimit Master i Shkencave n& Gjuh& dhe Letérsi Angleze zhvillohet
duke zbatuar njé séré qasjesh dhe veprimtarish dhe duke u bazuar te metoda t& shuméllojshme
metodash dhe strategjish t& mé&simdhénies dhe mésimnxénies. Objektivat dhe rezultatet e pritshme pér
¢do 1éndé jepen né silabusin e ¢do lénde, me t& cilin studentét njihen q& né fillim t& semestrit dhe
mund ta shikojné até online.

Gjithashtu, rregullorja e Studimeve t&¢ Ciklit Dyt& dhe e provimeve shpjegon ¢éshtje q¢ lidhen me
organizimin e mésimdhénies, format e mésimdhénies, ngarkesén dhe cilésiné e realizimit, kontrollin e
njohurive t& studentéve, metodat e mésimdhénies, teknologjité ¢ mésimdhénies, vlerésimin e
brendshém té mésimdhénies, aktivizimin e studentéve né komponentét e aktivitetit t& njésisé, etj.
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Pér angazhimin e pedagogéve né procesin mésimor dhe teknikat q& ata pérdorin pér procesin e
mé&simdhénies merren vlerésime nga studentét gjaté anketave qé ata zhvilollojné dy heré brenda vitit
akademik. Mendimet dhe propozimet e studentéve vlerésohen nga departamenti né favor t&
pérmirésimit t& metodave t&€ mésidhénies. Gjithashtu, pér garantimin e standardeve shtetérore nga ana
e stafit akademik, burimet njerézore dhe NJSBC-ja, organizojné trajnime dhe workshop-e .

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Llojet e Formave té mésimdhénies, pér léndét/modulet:

Pér nj€ student né programin Msc né Gjuh& dhe Letérsi Angleze pjesén mé t& madhe e z&né orét né
auditor pér leksione dhe seminare. Orét né total pér format e mésimdhénies pér kété program sipas
RVB jané:

e [eksione 832 oré

e Seminare 80 oré

e  Ushtrime 0 oré

e Laboratore 0 org

e Detyre 0 oré

e  Praktiké [&éndore 0 oré

e  Praktiké profesionale 0 oré
o FEij 370 oré
e Totali 1282 oré né auditor

Format kryesore t€ mé&simdhénies né programin e studimit Master i Shkencave né Gjuhé dhe Letérsi
Angleze jan€ leksionet dhe seminaret. Sic parashikohet edhe Rregulloren e Studimeve dhe Provimeve
t¢ Ciklit t¢ Dyté (evidenca nr. 36), veprimtari t& tjera né ciklin e dyt¢ t& studimeve jané “projektet dhe
puna n€ studio, punimet né laborator praktikat, seminare, punimi i diplomimit dhe punime t& tjera t&
ngjashme, t€ parashikuara n¢ programin mésimor, si dhe cdo element tjetér t& parashikuar né
Vendimin e Késhillit t€ Ministrave pér elementet q& duhet t& pérmbajné programet e studimit”.
Kohézgjatja normale e léndéve né programin e studimit Master i Shkencave né Gjuhé dhe Letérsi
Angleze Eshté njé semestér, ndérsa gjuha e programit t& studimit &shté gjuha angleze.

M Format e Kontrollit t& njohurive

Format e kontrollit t&€ njohurive t€ studentéve né programin e studimit Master i Shkencave né Gjuhé
dhe Letérsi Angleze pérfshijné disa elemente si provimet, pjesémarrja né klasg, detyrat apo projektet
etj. Léndét pérfshijné dy provime, até t&€ ndérmjetém, i cili zhvillohet né mes t& semestrit dhe provimin
pérfundimtar, i cili zhvillohet né¢ fund t€ semestrit. Format e kontrollit t& njohurive dhe ményra e
vler€simit t& studentéve pér ¢do 1énd€ jepen né silabusin pérkatés, me & cilin studentét njihen qé ditén
e paré t& zhvillimit t€ léndés. Ndérkohé, tezat e provimit hartohen nga titullari i léndés sipas njé
formati t& pércaktuar nga institucioni.

Pér njé pasqyré t& qarté t& formave t& kontrollit t& njohurive, shih Tabelén 12 né Aneks.

M Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit té njésisé etj
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Katér jan€ format e angazhimit t& studentéve n& aktivitetet e departamentit dhe t& fakultetit:
pér punime shkencore individuale t& pedagogéve;

pér projekte shkencore né rang departamenti;

pér projekte shkencore né rang fakulteti;

pér projekte shkencore né bashképunim me té tjerg;

Konstatuam se krahas procesit mésimor, programi aktivizon studentét né aktivitete t& ndryshme t&
njésis€ me karakter kérkimor si dhe seminare e leksione t& hapura. Njé ndér kéto veprimtari &shté edhe
konferenca e organizuar ¢do vit nga departamenti ICELL. Njé listé e veprimtarive vjetore t& programit
si pjes€ e njésis€ kryesore pasqyrohet né raportin vjetor t& departamentit. Studentét merrnin pjesé né
punimet shkencore individuale t& pedagogéve jané 6 studenté, né projekte shkencore t& departamentit
jang 20 studenté, né projekte shkencore né rang fakulteti jané 10 studenté, ndérsa né projekte
shkencore né bashképunim me t& tjeré jané 6 studenté.

9, Studentét

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: procedurat e pranimit té studentéve, cilésia né hyrje e studentéve, numri i studentéve
né hyrje dhe né dalje né vite, koha mesatare e zgjatjes sé studimeve, kalueshméria e studentéve dhe
problemet qé lidhen me té, statistika, punésimi i té diplomuarve, komunikimi me ish-studentét e
diplomuar, informimi i studentéve.

Pranimi i studentéve pér programin e studimit Master i Shkencave n& Gjuh& dhe Letérsi Angleze &shté
bazuar n€ Ligjin e Arsimit t& Larté 80/2015, dhe né kriteret specifike qé ka KUB. Pér t& realizuar sa
m& miré procesin e regjistrimit t€ studentéve, né Kolegjin Universitar Bedér funksionon zyra e
pérzgjedhjes dhe pranimit t€ studentéve, e cila merret né ményé specifike me ¢éshtjet e pranimit t&
student€ve t€ rinj né programet e studimit. Pas shqyrtimit t& dokumentacionit dhe gjaté vizités né
institucion u informuam se ¢do grup i caktuar studentésh &shté nén pérkujdesjen e njé késhilltari
akademik, i cili ndihmon né mbarévajtjen e ¢éshtjeve mésimore. Pérveg késaj sekretaria mésimore, né
¢do kat bén afishimet e njoftimeve t€ ndryshme. Né& lidhje me njoftimet pér studentét e regjistruar, apo
edhe pér ata té€ rinj g€ shprehin interes, KUB pérdor faqen zyrtare t& internetit, si edhe profilet né
rrjetet sociale. N& kété funksion, prané KUB shérben edhe zyra e protokollit dhe korrespondencés.
Ndérkohé, studentét e regjistruar informohen pérmes sistemit BIS (Sistemi Informativ Bedér), né t&
cilin studentét informohen pér njé shuméllojshméri pérbérésish t& procesit mésimor. Udhézuesi i
Sistemit Informativ jep me hollési funksionimin e kétij sistemi informativ. U informuam gjithashtu se
pér t€ ndihmuar studentét n€ orientimin dhe késhillimin e karrierés, KUB ka ngritur zyrén e
planifikimit t& karrierés, e cila funksionon prang drejtorisé s&¢ marrédhénieve me studentét. N& kété
zyré, ¢do departament eméron njé késhilltar pér planifikimin e karrierés, i cili ofron konsulencé pér
studentét e regjistruar. Késhilltari i karrierés informon studentét mbi organizimin e seminareve, rreth
teknikave t€ kérkimit t€ punés, t€ shkrimit & CV-s¢ dhe kalimit me sukses t& intervistés paraprake,
kérkon mundgsit¢ e punésimit pér t€ gjithé studentét e diplomuar né programet “Bachelor” dhe
“Master”, organizon aktivitete t€ cilat synojné ruajtjen e marrédhénieve mes studentéve edhe pas
diplomimit, etj.”

Vlerésimi i Tregues té matshém:

M  Procedurat e pranimit té studentéve
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Pér t'u pranuar né programin e studimeve “Master i shkencave” né Gjuhé dhe Letérsi Angleze, ¢do
shtetas shqiptar apo i huaj q& aplikon nevojitet t& ket¢ pérfunduar studimet pér njé diplomé
universitare t& nivelit Bachelor. Preferohen ata studenté q€ kané mbaruar ciklin e studimeve t& nivelit
Bachelor né programin e studimit t& gjuh& dhe letérsisé angleze ose programe t& ngjashém.

Pranohen pér t'u regjistruar né programin e studimeve t& ciklit t& dyté “Master i shkencave” ose
“Master profesional” shtetasit shqiptaré q& plotésojné kéto kushte:

1. Mesatarja e studimeve t& ciklit t& paré, né masén 70%.
2. Intervista nga komiteti shkencor i departamentit pérkatés, né masén 30%.

3. Pérshtatméria e programit t& studimit pararendés me até pér t€ cilin aplikon, sipas pércaktimit
t& béré né rregulloret specifike t& programeve té ciklit t& dyté.

4. Plot&simi i kushtit t& mbrojtjes s& njé prej pesé gjuhéve t& huaja né nivelin B1, sipas
pércaktimit n& udh&zimin nr.52, daté 3.12.2015.

Numri i pranimeve bazohet né mundésité reale t& fakultetit pér nj&¢ mésim normal dhe brenda
standardeve t& kérkuara nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés.

NE rastet kur studentét jané t& huaj ose kané mbaruar studimet Jasht€ Shqipérisé atyre ju kérkohet q& t&
plotésojné ké&to kushte:

1. vértetojné me dokument zyrtar mbarimin e studimeve t& ciklit t& paré€ me diplomé “Bachelor”
né Shqipéri ose jashté shtetit (ekuivalentuar sipas kritereve t& pércaktuara nga Ministria e
Arsimit dhe e Shkencés);

2. plotésojné kushtet e tjera t& pranimit t& pércaktuara né Rregulloren e Brendshme t& KUB-it;

3. pranojné pagimin e tarifSs s¢ caktuar mujore ose vjetore

M  Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve

Vihet re nj¢ vazhdimési né cilésing e studentéve né hyrje dhe né dalje. Bazuar né treguesit e nivelit t&
studentéve q& vijné t& ndjekin kété program u konstatua se kontigjenti mé i madh &shté midis
mesatares “miré” dhe “ shumé mirg”.

o Studenté té regjistruar né vitin e Paré (pér heré té paré€). Nota Mesatare:

Student€ t& regjistruar pér heré t& paré pér ciklin e studimit (2017-2018, dhe 2018-2019) jané gjithsej
28, me njé not& mesatare 2.80 sipas sistemit amerikan.
Pér t€ dhéna t€ hollésishme lidhur me studentét, shih Tabelat 13 dhe 14 né Aneks.

™  Studenté té diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare
Studenté t€ diplomuar né vitin e fundit pa vite pérséritése Jjan€ 9 studenté, me noté mesatare 3.52,
sipas sistemit amerikan t& brendshém t& sistemit t& vlerésimit.

4] Mobiliteti i studentéve brenda sistemit té arsimit té larté né vend

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit dhe vizités né institucion rezulton se KU Bedér ka nénshkruar njé
s€ré marréveshjesh me Universitete t& huaja, t€ cilat synojné mobilitetin e stafit akademik dhe
studentéve. Pér kété program studimi &shté angazhuar 1 student. Megjithaté, duhet té shihet me
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pérparési shtimi i numrit té studentéve dhe personelit akademik né programe shkémbimi apo projekte

té ndryshme ndérkombétare.

M  Té& dhéna pér punésimin e studentéve

Studentét q&€ mbarojné programin Master i Shkencave né Gjuhé dhe Letérsi Angleze mund t&
punésohen né pozicione qé kérkojné njohuri t& mira té gjuhés angleze. Rezulton se nga 20 té
diplomuar, 17 prej tyre jan€ punésuar né pérputhje me diplomén, ndérsa pér 3 prej tyre mungon

informacioni.

®  Numri total té diplomuarve
Jané 20 studenté t& diplomuar.

M  Numri total i t€ punésuarve (né pérputhje me diplomén)
Jané 17 studenté t& punésuar né pérputhjeme diplomén.

¥  Numri total i t€ punésuarve (jo né pérputhje me diplomén)

Pér 3 t& diplomuar nuk ka informacion.

Vlerésimi sipas Standardeve

StandardlfKrlteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IV.1 - Studentet kané te drejte te ndjekin programet e studimeve t& ciklit té dyte dhe
programet e mtegruara té studimeve t& ciklit t& dyté.

Kriteri 1 Studentet qé ndjekm programet e
studimeve “Master i Shkencave” apo “Master
Profesional” zotérojné s€ paku diplomén
universitare “Bachelor” dhe kané grumbulluar
180 kredite ECTS;

Kriteri 2 Pranimi né programet e integruara t&
studimeve b&het n€ pérputhje me ligjin nr. 9741,
daté 21.5.2007, “Pér arsimin e larté né
Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar dhe
akteve nénligjore né fuqi;

Kriteri 3 Studenté&t ploté€sojné kriteret e
pranimit t€ pércaktuara nga institucioni;

Kriteri 4 Studentét e kétyre programeve t&
studimit japin deri n€ diplomim edhe provimin e
gjuhés angleze mbi bazén e testeve t€ njohura
ndérkombétare. Pér programet e studimeve
“Master Profesional” niveli i gjuh&s angleze
&sht€ B2, ndérsa pér programet e studimeve
“Master i Shkencave” dhe programet e
integruara t€ studimeve t€ ciklit t€ dyté niveli i
gjuhés angleze &shté C1, sipas Kuadrit Europian
t€ Gjuhéve;

Kriteri 5 Institucioni vleré€son heré pas here
politikat e pranimit dhe ndikimin e tyre né

Pér té ndjekur studimet né KUB duhet t& ndigen disa
hapa pér pranimin e studentéve.

Regjistrimi i studentéve né programin e studimit
Master i Shkencave né¢ Gjuh& dhe Letérsi Angleze
béhet pasi ai ka pérfunduar nivelin Bachelor, t& keté
marré 180 kredite sipas sistemit ECTS dhe t& keté&
plotésuar kriteret e pranimit.

Njéri prej kritereve né Programin Msc Gjuhé dhe
Letérsi Angleze &sht¢ mbrojtja e gjuhés angleze sipas
provimeve t€ njohura né nivelin ndérkombétar.

Pér t’u pranuar né€ programin e studimit né fjalg,
studenti duhet t€ ket& njohuri t& gjuhés angleze sipas
nivelit t& kérkuar nga udhézimi pérkatés i MASR.

Institucioni vleréson her& pas here politikat e pranimit
dhe ndikimin e tyre né pérparimin e métejshém té
studentéve né€ programin e studimit.
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pérparimin e métejshém t& studentéve né
programin e studimit, si dhe harton plane t&
mundshme pér ndryshimin e kritereve té
pranimit.

Standardi IV. 2- Institucioni informon studentét né lidhje me: statusin e institucionit, t&
programeve té studimeve g€ ofron dhe me politikat e punésimit.

Kriteri 1 Studentéve u jepet informacion pér
mundésité pér punésim pas diplomimit né
pérfundim t& kétyre programeve té studimeve;

Kriteri 2 Studentéve u jepet informacion pér
akreditimin e institucionit dhe t& programeve t&
studimeve qé ofrohen si edhe pér njohjen dhe
vlefshméring, brenda dhe jashté vendit, t&
diplomés s¢€ l&shuar nga ky institucion;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i
késhillimit té karrierés.

Informacioni pér mundésité pér punésim pas
diplomimit, n& pérfundim t& kétij programi, u jepet
studentéve né& forma t& ndryshme.

Pér t€ pasur njé orientim sa mé& t& sakté t& studentéve
mbi t& ardhmen e tyre pas pérfundimit té studimeve né
MSc Gjuhé dhe Letérsi Angleze, atyre u ofrohet
késhillimi i karierés. Gjaté kétij késhillimi, por edhe
gjaté takimeve t& ndryshme q& mund t& béhen mes tyre
dhe zyrave t& ndryshme, atyre u b&éhet me dije se cilat
jan& mundésité e punésimit n& t& ardhmen. Gjithashtu
ata njoftohen edhe pér proceset e akreditimit t&
institucionit dhe t& programeve, si edhe njohjen e tyre
nga institucione ne nivel kombétar dhe ndérkombétar.

Standardi IV. 3- Institucioni, kur aplikon pér vlerésimin dhe akreditimin pér heré té dytg,
disponon statistika né hdh]e me numrin e student éve qé ndjekin programet e studlmeve té ciklit
té dyté dhe programet e mtegruara té studlmeve té clkht té dyté. ~ .

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore
pér numrin e t&€ diplomuarve né programet e
studimeve q¢ kané pérfunduar;

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore
pér numrin e studentgve t& regjistruar né
programet e studimeve t& ciklit t& dyté dhe né
programet e integruara t€ studimeve té ciklit té
dyté, térhegjet nga programi, si dhe largimet
para pérfundimit t&€ programit apo
mospérfundimin me sukses t& vitit akademik;
Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér

ecurin€ akademike t& studentéve & nga pranimi
deri n& diplomim.

Né programln MSc Gjuhé dhe Letérsi Angleze KUB
ka t€ dhéna t& detajuara pér secilin student q& prej
regjistrimit t€ tij pér heré t& paré deri né marrjen e
diplomés pérkatése. Kjo rregullshméri u konstatua edhe
gjaté vizités q& u bé prané sekretarise mesimore. Secili
student kishte dosjen e tij ku gjendej i gjithé
informacioni i nevojshém.

N¢ statistikat vjetore KUB disponon informacion mbi
numrin e studentéve t& regjistruar né ciklin e dyté,
térheqjen nga programi, si dhe largimet para
pérfundimit t€ programit apo mospérfundimin me
sukses t€ vitit akademik.

Institucioni ka t& dhéna pér ecuriné akademike t&
studentéve q& nga pranimi deri né diplomim.

Standardi IV. 4- Institucioni disponon njé bazé té dhénash né lidhje me statistikat e punésimit t&
studentéve qé jané diplomuar pas pérfundimit t& programeve e studxmeve té ciklit t& dyté dhe
programeve té integruara té studimeve t€ ciklit té dyte.

Kriteri 1 Institucioni mban nj& baze té dhénash
t& studentéve t& punésuar pas pérfundimit t&
programeve t& studimeve t& ciklit t& dyté apo t&
programeve t&€ integruara t& studimeve té ciklit
t& dyté si dhe pér vendet e punésimit té tyre;

Pervec; studentéve q& jané duke ndjekur aktualisht
studimet né Master, KUB disponon
informacion edhe pér studentét qé tashmé i kané
pérfunduar studimet e tyre. Aty pérfshihet edhe
pozicioni i punés né ményré qé kété informacion ta

nivelin
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Kriteri 2 Institucioni mban njé bazé t& dhénash
pér studentét q¢ vazhdojné studimet e
métejshme né ciklet e tjera t& studimeve etj.

ndajné edhe me studentét aktualé g¢ ata t€ krijojné njé
ide mé t& qarté pér t& ardhmen e tyre.

Standardi IV. 5- Institucioni informon studentét né ményré té vazhdueshme dhe té detajuar, né

lidhje me programet e studimeve.

Kriteri 1 Studentét informohen né ményré té
detajuar pér programet e studimeve, afatin e
pérfundimit dhe organizimin e programit,
statusin e akreditimit t& programit;

Kriteri 2 Studentét informohen pér rezultatet e
vlerésimit gjaté dhe né pérfundim t& programit;

Kriteri 3 Pérgjegjési i modulit diskuton hapur
me studentét rezultatet e kétyre vlerésimeve.

Studentét e programit t& studimit MSc né “Gjuhé dhe
Letérsi Angleze” né&pérmejt Sekretarisé mésimore,
pedagogéve t& léndéve dhe Departamentit informohen
né lidhje me programet e studimeve t& zgjedhur prej
tyre, afatin e pérfundimit t& programit, ményrén e
organizimit t& programit t& 1&ndéve pérkatése si dhe
statusin e akreditimit te programeve.

Informacioni q& ndahet me studentét &shté i
vazhdueshém, konkret dhe i hollésishém. Ata
pérditésohen mbi rezultatet e vlerésimit deri né
pérfundimin e t& gjithé procesit. Pas ¢do provimi
publikohen rezultatet paraprake pér ¢do student.
Studentéve u lihet njé afat pér ankimimet ¢ mundshme
lidhur me rezultatet e provimit

Pér transparencé &shté veté drejtuesi i modulit qg
informon publikisht rezultatet e vlerésimeve.

Standardi IV. 6- Institucioni angazhon personelin e tij pér pérkujdesjen ndaj studentéve.

Kriteri 1 Institucioni u ofron késhillim
studentéve, ndjek ecuriné e tyre dhe i ndihmon
pér trajtimin dhe zgjidhjen e ¢éshtjeve dhe
problematikave q& lidhen me procesin mésimor;

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér
késhillimin e karrierés) ndihmon studentét né
pérzgjedhjen e institucionit né t& cilin ata do t&
zhvillojné praktikén profesionale, né rastet kur
parashikohet njé e till&.

Personeli i KUB é&shté i trajnuar pér t’i ardhur né
ndihmé studentéve lidhur me problematika t& ndryshme
g€ ata mund t& hasin gjaté procesit mésimor.

Per t€ qen€ sa mé produktiv ata gjithashtu ndjekin edhe
ecurin€ e tyre akademike si edhe japin orientimet
pérkatése mbi pérzgjedhjen e institucionit ku mund té
zhvillojné veprimtari praktike.

Konkluzionet e vlerésimit:

Bazuar né dokumentacionin e shqyrtuar dhe t& dhénave t& marra gjaté vizités né institucion, rezulton

SC:

1. Studentét q& pranohen n& programin Master i Shkencave né Gjuhé dhe Letérsi Angleze,
zotérojné s€ paku njé diplomé t& nivelit Bachelor dhe kané pérmbushur kriterin e 180 krediteve

ECTS né ciklin e paré t& studimeve;

2. Kiriteret dhe procedurat e regjistrimit jan& né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

3. Nga ana GVJ u evidentua se Departamenti né bashképunim me Zyrén e Karrierés dhe
Sekretaring Mésimore disponon t& gjitha statistikat e nevojshme pér kété program studimi;

4. Institucioni informon studentét né lidhje me statusin e institucionit, t& programeve t&
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studimeve q€ ofron dhe me politikat e punésimit;

5. KUB disponon statistika vjetore pér numrin eté diplomuarve n& programin e studimit q& kané
pérfunduar dhe mban t& dhéna me punésimet e studentéve té diplomuar.

6. T1¢ shihet me pérparési shtimi i numrit t¢ studentéve dhe personelit akademik né programe
shkémbimi apo projekte té ndryshme ndérkombétare.

KIERKIMI SHKENCOR Nii FUNKSION Ti PROGRAMIT TE STUDIMIT.

10. Kérkimi shkencor
Pjesa pérshkrimore

Terma reference: politikat e kérkimit shkencor né kété program studimi, botimet né vite, projektet e

fituara dhe té realizuara, pjesémarrja né aktivitetet brenda dhe jashté vendit, aktivitetet e organizuara

nga njésia, lidhja e kérkimit me mésimdhénien.
Pér t& organizuar, inkurajuar dhe mbéshtetur kérkimin shkencor né institucion &shté ngritur Zyra e
Kérkimit Shkencor. Organizimi dhe menaxhimi i projekteve dhe kérkimit shkencor né KUB béhet
bazuar né€ rregulloren mbi projektet kérkimore shkencore. Kérkimi shkencor &shté pjesé e réndésishme
e misionit dhe objektivave t€ Institucionit. KUB ofron gjithashtu, mbéshtetje financiare pér
pjesémarrjen e stafit akademik né konferenca dhe veprimtari shkencore, t& organizuara brenda dhe
jashté vendit. Si rregull, ¢do anétar i stafit akademik ka t& drejté t& pérfitojé njé& heré né vit mbéshtetje
financiare pér pjesémarrje n€ kéto veprimtari.

Kérkimi shkencor pérgendrohet né pjesémarrjen né konferenca shkencore ndérkombétare brenda dhe
Jjashté vendit. KUB ka qgen€ veté organizator i disa konferencave shkencore, ku pjesé e tyre kané qené
jo vetém anétarét e personelit akademik por edhe studentét. Késhtu, Departamenti i Gjuhés dhe
Letérsisé Angleze ka organizuar 5 Konferenca ndérkombétare me pjesémarrés nga vende t&€ ndryshme,
pérveg konferencave, njé element tjetér i kérkimit shkencor jané edhe botimet e ndryshme shkencore
t& realizuara né revistén shkencore t& KUB si dhe né& revista shkencore jashté institucionit.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

%} Té dhéna pér kérkimin shkencor
Lidhur me t&€ dhénat pér kérkimin shkencor, shih Tabelén 16 né Aneks.

M Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL
Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i [AL &shté 91.
M Numri i projekteve kérkimore té fituara
Nuk ka projekte kérkimore t& fituara.
M Numri i projekteve té zbatuara
Nuk ka projekte t& zbatuara.
M Numri i aktiviteteve shkencore té organizuara nga IAL

Numri i aktiviteteve shkencore t& organizuara nga [AL &shté 24.
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M Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda IAL

Numri i pjes€émarrésve né aktivitete shkencore brenda IAL &shté 166.

M Numri i kérkimit shkencor me procesin mésimor

Numri i kérkimit shkencor me procesin mésimor &shté 32.

M Numrii Cmimeve Kombétare

Numri i Cmimeve Kombétare &shté 1.

Vlerésimi sipas Standardeve

‘Standardi/Kriteret

Vlerésimi sipas standardeve

Standardi IIL3 - Personeli akademlk angazhohet n& veprimtari shkencore té orgamzuara né

kuadér t& programit té studimeve.

Kriteri 1 Personeli akademik publikon
rregullisht artikuj, materiale shkencore né
disiplinén pérkatése;

Kcriteri 2 Personeli akademik, népérmjet
angazhimeve né kéto veprimtari jep
ndihmesén e tij né zhvillimin e shkencés ose
né€ zhvillimin e sektoréve t& prodhimit apo t&
shérbimit.

Pedagogét e KUB kané kryer kérkime t& cilat i kané
prezantuar né€ konferencat e organizuara nga veté
institucioni ose né konferenca t&€ organizuara nga
institucione t& tjera brenda dhe jashté vendit

KUB mbéshtet personelin akademik né formimin e tyre
shkencor. Kjo vihet re né angazhimin e trupés akademike
n¢ konferenca, simpoziume t&é ndryshme shkencore
kombétare dhe ndérkombétare. Personeli  boton
rregullisht punime shkencore né fushat e ndryshme, qg
ndihmojné& né ecjen pérpara t€ zhvillimit shkencor.

‘Standardi IT1.4 - Institucioni ofron programe mes1mdhémeje edhe ne g]uhe & hua;, me nje

personel akademik t& kuahf kuar.

Kriteri 1 Personeli akademik q€ angazhohet
né mésimédhénie né gjuhé t& huaj ka kryer
studimet universitare né até gjuhé ose zotéron
njé certificate pér njohje t& avancuar té saj;

Kriteri 2 Personeli akademik q& angazhohet
né mésimédhénie n& gjuhé t& huaj ka njé
pérvojé né mésimdhénie né até gjuhé, prej sé
paku njé€ semestri.

Meésimdhénia e gjuhéve t& huaja &shté njé element t& cilit
KUB i kushton njé réndési t& veganté duke pasur
parasysh edhe praning e studentéve t&¢ huaj né kéts
institucion. Personeli akademik q& ofron kété shérbim
duhet t& ket€ kryer studimet né até gjuhé ose t& zotérojé
njé certifikaté q& vérteton njohurité e avancuara té saj.

Standardi I11.10 - Instltuclom angazhohet pér kuahﬁklmm e vazhdueshem dhe té metejshem té

personelit té tij.

Kriteri 1 Institucioni organizon programe
specifike pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik e t&
personelit mésimorshkencor;

Kriteri 2 Institucioni u ofron personelit
akademik dhe atij mésimor-shkencor
mundésing e kualifikimeve t& métejshme
brenda dhe jashté vendit.

Dokumentacioni i ofruar nga institucioni, si edhe
intervistat e béra me anétarét e personelit akademik,
nxorén né pah se personeli akademik dhe ai mésimor-
shkencor i nénshtrohet trajnimeve t& vazhdueshme dhe
aktiviteteve t&€ shuméllojshme shkencore, t& cilat synojné
kualifikimin e duhur t& vazhdueshém profesional t&
stafit.

Megjithaté, duhet té rritet mé tej angazhimi pér té
pérfshiré personelin akademik né programe shkémbimi
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apo projekte ndérkombétare, né funksion té kualifikimit
1€ stafit akademik dhe rritjes sé cilésisé sé mésimdhénies.

Standardi III.11 - Institucioni disponon njé bazé t& dhénash né lidhje me veprimtariné
kérkimore-shkencore t& personelit akademik té tij. ‘

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé t&
dhénash té studimeve shkencore té& personelit
akademik t& angazhuar né kété program

Personeli akademik, pas kualifikimit n& nivel vendor ose
ndérkombétar, dorézon prané KUB té& gjithé dosjen ku
pérfshihen: njohurité e reja t& fituara, tekste t& ndryshme

Stidimi; shkencore ndér t& cilat mund t& gjenden edhe punime e

Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé t& tyre, kumtesat, artikujt et;.
dhénash pér botimet (tekste, monografi, libra,
artikuj apo kumtesa né konferenca) brenda e
jashté vendit t& personelit akademik t&

angazhuar né& két€ program studimi;

Nga ane e tij KUB ka njé bazé t& dhénash ku pérfshihen
t& gjithé kéto kualifikime t& pérftuara né ményré qé t'i
pérdoré né t&€ ardhmen pér trajnime t& métejshme t&

! B ; personelit.
Kriteri 3 Institucioni disponon njé bazé t&

dhénash pér projektet kérkimore shkencore
kombétare e ndérkombétare né té cilat ka
marr€ ose merr pjesé personeli akademik i
angazhuar né& kété program studimi.

Konkluzionet e vlerésimit:

Bazuar n& dokumentacionin e shqyrtuar dhe t& dhénave t& marra gjaté vizités né institucion, rezulton
se:

1. Institucioni disponon njé bazé t& dhénash né lidhje me veprimtariné kérkimore-shkencore t&
personelit akademik té tij.

2. KUB mbéshtet personelin akademik né& formimin e tyre shkencor.

3. Megjithaté, duhet té rritet mé tej angazhimi pér té pérfshiré personelin akademik né programe
shkémbimi apo projekte ndérkombétare, né funksion té kualifikimit té stafit akademik dhe
rritjes sé cilésisé sé mésimdhénies.

11.  Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Pjesa pérshkrimore

Terma reference: bashképunimi me institucionet e tjera né nivel lokal, kombétar apo ndérkombétar,
mobiliteti i personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura, pjesémarrja né programe
kombétare dhe ndérkombétare, lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés.

Kolegji Universitar “Bedér” ka nénshkruar marréveshje bashképunimi pér mobilitetin e personelit
akademik dhe t& studentéve, organizimin e pérbashkét t& konferencave dhe projekteve, si edhe
trajnimet profesionale dhe praktikat studentore me institucione t& huaja arsimore. Aktualisht
institucioni ka né&nshkruar marréveshje bashképunimi me rreth 56 institucioneve, mes t& cilave
universitete, bashki, institucione publike dhe private. Strategjia pér bashk&épunimet ¢ mundshme
pasqyrohet n& strategjiné afatgjaté t& zhvillimit t& institucionit. Gjaté viteve akademike 2011-2018,
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KUB ka organizuar rreth 26 konferenca kombétare dhe ndérkombétare né bashk&punim me
institucione t& tjera, brenda dhe jasht¢ vendit. Gjithashtu, anétarét e personelit akademik si dhe
studentét e KUB kan& marré pjesé n¢ veprimtari t& réndésishme brenda dhe jashté vendit.

Vlerésimi i Treguesve t€ matshém:

M Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar

Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo ndérkombétare

Numri i pjesémarrésve si partneré né projekte Kombétare apo ndérkombétare &shté zero

Numri i leksioneve dhe seminareve me lektoré té huaj

Numri i leksioneve dhe seminareve me lektoré t& huaj &shté 720 oré mésimore.

Numri i pjesémarrésve né trajnime fushén e kérkimit shkencor jashté vendit

Numri i pjes€marrésve né trajnime fushén e kérkimit shkencor jashté vendit Eshté 5

Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt IAL

Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt IAL &shté 1

Infrastruktura né funksion té kérkimit shkencor

Infrastruktura né funksion té kérkimit shkencor éshté 5

Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore Jashté IAL/ jashté vendit dhe prezantime &shté 38

KUB ka marréveshje bashképunimi me 56 institucioneve, mes t& cilave universitete, bashki,
institucione publike, né shérbim t& mbarévajtjes s€ punés pér realizimin e programeve t¢ studimit. Nga
viti 2011-2018 ka organizuar rreth 26 konferenca kombétare dhe ndérkombétare né bashképunim me
institucione t€ tjera. Lidhur me t€¢ dhénat pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar, shih
Tabelén 17 né Aneks.

|

Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata profesionale,
komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tjeré shoqéroré té réndésishém pér
arsimin e larté

= [Institucionet geveritare bashképunuese
= Organizatat Profesionale

= Komuniteti i biznesit, tregu i punés

KUB ka marréveshje me organizata profesionale, me biznesin me aktoré t& tjeré pér praktikat
profesionale si dhe trajnime né& fushén e mésimdhénies. Shih Aneksin.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi/Kriteret Vlerésimi sipas standardeve

Standardi V. 3- Institucioni ka marrédhénie bashképunimi me akforé té biznesit vendas apo té
huaj pér kryerjen e praktikave té studentéve té tij. ‘
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Kriteri 1 Pér kryerjen e praktikave t& ndryshme
t& parashikuara pér realizimin e programit t&
studimeve “Master Profesional”, institucioni
déshmon se ka marrédhénie bashképunimi me
ndérmarrje apo sipérmarrje nga fusha e tregtisé,
industrisé€ apo e shérbimeve prodhuese;

Kriteri 2 Pér kryerjen e praktikave té ndryshme
né€ programin e studimeve “Master i
Shkencave” ose n€ programet e integruara té
studimeve t€ ciklit t& dyt&, institucioni déshmon
se ka marrédhénie bashképunimi me aktoré t&
ndryshém nga sfera publike dhe ajo private qé
mundésojné pérfitimin e njohurive mé t€ mira
profesionale nga ana e studentit.

Marrédhéniet e bashk€punimit me struktura té
ndryshme té& fushés s¢ biznesit privat jané pozitive dhe
ndihmojné studentét ta shikojné procesin e punés nga
ana praktike.

Njékohé&sisht, duhet t& pérmendet fakti se ka njé
bashké&punim t& miré edhe me fushat e sektorit publik.

Standardi VIL1 - Institucioni garanton marrédhénie t& frytshme bashképunimi mes personelit

& tij.

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe
mbiké&qyrjen e programit, nxit bashképunimin
ndérmjet personelit brenda institucionit
népérmjet shk€mbimit t& informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes sé
detyrave mes personelit Brenda institucionit,
martjes s€ pérgjegjésive respektive dhe analizés
s€ vazhdueshme t& punés s€ tyre, garanton
marrédhénie t& frytshme bashké&punimi.

Pér mbarévajtjen e programit gjaté takimeve né
konstatuam kawmjC = prirje: = per
bashké&punimin ndérmjet personelit brenda
institucionit népérmjet shkémbimit té informacionit.
Késhtu pér shembull, shkémbimi i mendimeve
pasqyrohet edhe né¢ ményrén e hartimit dhe vlerésimit
t& vazhdueshém t& kurrikulés sé programit, i cili
propozohet nga Departamenti dhe pasi ka marré
miratimin e Dekanatit t& Fakultetit, i dérgohet pér
miratim Senatit Akademik té& Institucionit.

institucion, se

Ndarja e detyrave mes personelit brenda institucionit,
marrjes s€ pérgjegjésive respektive dhe analiza e
vazhdueshme e punés sé tyre éshté e parashikuar né
Rregulloren e Organizimit Administrativ si dhe
rregulloren mbi organizimin akademik. Ky fakt na u
konfirmua edhe gjaté vizit&s s& kryer né institucion.

Standardi VIL.2 - Institucioni garanton marrédhénie bashkepumml me mstltuclonet homologe
jashté vendit dhe aktoret e blznes1t vendas ose té& huaj.

Kriteri 1 Inst1tuc1on1 pér reahzlmm e
objektivave t€ programeve t€ studimeve ka
vendosur marrédhénie bashk&punimi me
institucionet homologe jashté vendit dhe aktorét
e biznesit vendas ose t& huaj;

Kriteri 2 Institucioni vendos marrédhénie
bashké&punimi me punédhénésit pér kryerjen
dhe mbikéqyrjen e praktikés, n€ varési t&
programeve t& studimeve g€ ofron;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t& métejshme né bashkérendim me
punédhénésit;

Instltumom ka vendosur marrédhénic bashkepun1m1
me institucionet homologe brenda dhe jashté vendit,
ku fokusi kryesor &sht& zhvillimi i shprehive praktike
t€ studentéve dhe mundésive pér punésimin e tyre.

Institucioni ka vendosur marrédhénie bashké&punimi
me punédhénés pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés pér programin “MSc né Gjuhé dhe Letérsi
Angleze”.

N¢ kuadér t&€ programit “Master i Shkencave né Gjuhé
dhe Letérsi Angleze” jané zhvilluar takime me
pérfaqésues nga Késhilli Britanik, seminare nga

9)
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Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik t& | eksperté pér strategjité e t& mésuarit, pérkthimin,
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale né | redaktimin, workshop-i mbi zhvillimet e fundit mbi
funksion t€ realizimit t& programeve t& mésimdhénien e gjuhés angleze, etj. Pérfitimet nga
marréveshjet kontraktuale né funksion t& realizimit t&
programeve t&€ studimeve diksutohen né njésiné bazé.

studimeve.

Konkluzionet e vlerésimit:

Bazuar né dokumentacionin e shqyrtuar dhe t& dhénave t&€ marra gjaté vizités né institucion, rezulton
SE:

1. Institucioni ka marrédhénie bashképunimi me aktoré t& biznesit vendas apo t& huaj.

2. Bashk&punimi mes personelit akademik t& institucionit realizohet n& bazé t& detyrave dhe t&
drejtave t€ parashikuara né rregulloren dhe aktet e tjera té institucionit, si dhe n& ndarjen e
pérgjegjésive mes organeve dhe autoriteteve t& institucionit.

3. Institucioni ka organizuar veprimtari bashk&épunimi me institucione homologe jashté vendit n&
funksion t& realizimit t& programit té studimit.

I. ANALIZA PERMBLEDHESE PKER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA
AKREDITIMI I PARKE

Grupi i vlerésimit t& Jashtém, pas shqyrtimit t& dokumentacionit dhe vizités né institucion, konstaton

se institucioni ka pérmbushur rekomandimet nga akreditimi i paré.

Il. ANALIZA PERMBLEDHESE E RVJ SIPAS METODES SWOT (STRENGTHS-PIKAT E
FORTA, WEAKNESSES- PIKAT E DOBETA, OPPORTUNITIES-MUNDESITE,
THREATS-PENGESAT).

a. Pika té forta:

. Infrastrukturé e pérshtatshme dhe pajisje didaktike moderne. Ambientet mésimore t& KUB jané
pajisura me kompjuter, projektor, smartboard, etj., t& cilat i vijn& né ndihmé procesit t& mésimdhénies
e mésimnxénies né pérgjithési e atij t& realizuar né gjuhé t& huaj né veganti.

. Biblioteké e pasur dhe me kushte t& mira. Biblioteka tradicionale e institucionit kombinohet me
platformat digjitale EBSCOHOST dhe JSTOR, né t& cilat institucioni &shté abonuar dhe studentét e
programit t& studimit Master i shkencave né Gjuhé dhe Letérsi Angleze kané akses t& ploté né kéto
platforma. Si rrjedhojé, studentét por edhe stafi akademik kang né dispozicion literaturé t& pasur né
shérbim t& realizimit t& programit t& studimit.

. Anétar€ t€ stafit akademik t&€ angazhuar né programin e studimit kané pérvoja ndérkombétare né
fushat perkatése t& mésimdhénies. Ndérkohé, jané angazhuar né kété program studimi edhe pedagogé
t& huaj me pérvojé né fushat e tyre t& kualifikimit akademik.

. Institucioni ka mundésuar administrimin online t& t& dhénave t& studentéve e stafit akademik
népérmjet sistemit t& automatizimit BIS. Student&t, népérmjet aksesit individual né kété sistem, mund
t¢ informohen lidhur me njé séré elementésh qé lidhen me programin e studimit, si programet e
léndéve, orari, plani mésimor, etj. Gjithashtu, edhe anketimet periodike t& studentéve realizohen
online dhe duke ruajtur anonimatin.
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b. Pika té dobéta:

Institucioni nuk shfaq njé nivel t& lart¢ angazhimi né projekte ndérkombétare, té cilat do t'i vinin né
ndihmé si studentéve, ashtu edhe anétaréve t& personelit akademik. Mund t& shfrytézohen mé miré
mundgsité e angazhimit né projekte t& Bashkimit Europian, si Erasmus+, Horizon 2020, etj.

. Nivel jo i larté mobiliteti i studentéve dhe personelit akademik né universitete t& ndryshme jashté
vendit, kryesisht né vende t& Bashkimit Europian.

c. Mundésité:

. Pérfshirje mé t€ gjeré t& studentéve dhe stafit né programet e shkémbimit.

2. Nxitje dhe rritje e bashképunimit me institucione partnere brenda dhe jashté vendit.

Studim mé i formalizuar i tregut t& punés né ményré periodike.

d. Pengesat:

Mungesa e ciklit t€ tret€ t€ studimeve né t& nj&jtén fushé studimi ose né njé fushé t& pérafért.

2. Tregu i luhatshém i punés dhe rénia e interesimit t& studentéve pér programet e studimit t& késaj

natyre.

Rekomandime.

Studentét dhe personeli akademik né kété program studimi duhet & jené mé t& angazhuar né projekte
ndérkombétare, t& cilat synojné pérfshirjen né projekte t& pérbashkéta t& kérkimit shkencor dhe
mobiliteti.

Duhet t€ rritet mobiliteti i studentéve dhe personelit akademik.

IIL.SUMARRY ANALYSIS ON MEETING THE FIRST ACCREDITATION
RECOMMENDATIONS

After reviewing the documentation and visiting the institution, the evaluation team drew the

conclusion that the institution has met the first accreditation’s recommendations.

IV.EER SUMMARY ANALYSIS ACCORDING TO THE SWOT METHOD (STRENGTHS,
WEAKNESSES, OPPORTUNITIES, THREATS).

a. Strengths:

. Appropriate infrastructure and modern didactic equipment. The teaching premises of BUC (Beder
University College) are equipped with computers, projectors, smart boards, etc., which assist the
teaching and learning process, especially those carried out in a foreign language.

. A library rich in literature and with good conditions. The institution’s traditional library is combined
with the EBSCOHOST and JSTOR digital platforms, which the institution has subscribed to and to
which the English Language and Literature students have full access. Hence, the students, as well as
the academic staff, have access to rich literature which assists them in carrying out the study program.

. The academic staff members, who are part of the study program, have international experience in the
relevant teaching fields. Meanwhile, foreign lecturers with experience in their relevant academic
qualification have also been engaged in this study program.
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4. The institution has enabled the online administration of student and academic staff data through the
BIS automation system. Individual access to this system enables students to be informed on a series of
issues related to the study program, such as syllabuses, schedules, curricula, etc. Furthermore, the
student’s periodic surveys are performed online and remain anonymous.

b. Weaknesses:

1. The institution does not display a high level of engagement in international projects, which would be of
help to students, as well as to academic staff members. The opportunities to engage in European Union
projects, such as Erasmus +, Horizon 2020, etc., could have been used better.

2. Not a high level of student and academic staff mobility to universities abroad, especially to European
Union countries.

¢. Opportunities:
1. Wider engagement of students and staff in exchange programs.
2. Encouraging and increasing cooperation with partner institutions in and outside the country.
3. A more formalized market study on a periodical basis.

d. Threats:
1. Lack of the tertiary study cycle in the same or approximate field of study.
2. The changing job market and a decreasing interest of students in these kinds of study programs.

Recomandations:

1. Students and academic staff of this study program should be more engaged in international projects.
2. Student and academic staff mobility should be increased.

Ekspertét e vlerésimit té jashtém:
Prof. Asoc. Dr. Leonard DANGLLI ik
Dr. Ergys BEZHANI
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ANEKSE

Tabela 1: Numri i Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) i Fakultetit

Personeli akademik pér ¢do njési viti akademik 2013-2014

Fakulteti i
Filologjisé dhe
Edukimit

Numri I PAE

Numri I PAK

Total

Gjithsej

Tituj/Grada

Gjithsej | Tituj/Grada

Gjithsej

Tituj/Grada

Departamenti i
Gjuhés dhe
Letérsis¢ Turke

7/

3

7 6

14

9

Departamenti i
Shkencave t&
Edukimit

20

Departamenti i
Gjuhés dhe
Letérsis€ Angleze

11

12 4

23

Né total

27

12

30 14

57

26

Personeli akademik pér ¢do njési viti akademik 2014-2015

Fakulteti i
Filologjisé dhe
Edukimit

Numri I PAE

Numri I PAK

Total

Gjithsej

Tituj/Grada

Gjithsej Tituj/Grada

Gjithsej

Tituj/Grada

Departamenti i
Gjuhés dhe
Letérsisé Turke

8

3

7 5

15

8

Departamenti i
Shkencave té
Edukimit

16

Departamenti i
Gjuhés dhe
Letérsis€ Angleze

15

Né total

23

10

23 9

46

19

Personeli akademik pér ¢do njési viti akademik 2015-2016

Fakulteti i
Filologjisé dhe
Edukimit

Numri I PAE

Numri I PAK

Total

Gjithsej

Tituj/Grada

Gjithsej Tituj/Grada

Gjithsej

Tituj/Grada

Departamenti i
Gjuhés dhe
Letérsis€¢ Turke

8

3

1 0

9

3

Departamenti i
Shkencave t&
Edukimit

11 3

19

Departamenti i
Gjuhés dhe
Letérsis€é Angleze

13

Né total

24

13

17 5

41

18

Personeli akademik pér ¢do njési viti akademik 2016 -2017

Fakulteti i
Filologjisé dhe
Edukimit

Numri I PAE

Numri I PAK

Total

Gjithsej

Tituj/Grada

Gjithsej Tituj/Grada

Gjithsej

Tituj/Grada

Departamenti i
Gjuhés dhe
Letérsis€ Turke

7

3

1 1

8

4
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Departamenti i 7 5 3 0 10 5
Shkencave té
Edukimit

Departamenti i 7 3 2 1 9 4
Gjuhés dhe
Letérsisé Angleze

Né total 21 11 6 2 27 13

Personeli akademik pér ¢do njési viti akademik 2017-2018

Fakulteti i Numri [ PAE Numri I PAK Total
Filologjisé dhe

Edukimit Gjithsej Tituj/Grada Gjithsej Tituj/Grada Gjithsej Tituj/Grada
Departamenti i 8 4 3 2 13 6
Shkencave t&

Edukimit

Departamenti i il 4 2 1 9 S
Gjuhés dhe

Letérsis€ Angleze

Departamenti i 7 3 0 0 7 3
Gjuhés dhe

Letérsisé Turke

NEé total 22 11 7 3 29 14
Personeli akademik pér ¢do njési viti akademik 2018 -2019

Fakulteti i Numri I PAE Numri I PAK Total
Filologjisé dhe

Edukimit Gjithsej Tituj/Grada Gjithsej Tituj/Grada Gjithsej Tituj/Grada
Departamenti i 8 4 3 2 11 6
Shkencave té

Edukimit

Departamenti i 8 5 1 1 9 6
Gjuhés dhe

Letérsis€ Angleze

Departamenti i 7 3 1 1 8 4
Shkencave

Kompjuterike

Né total 23 12 5 4 28 16

Tabela 2: Lista e Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) né Departamentet
pérkatése
Lista e personelit akademik pér fakultetin 2013-2014

Fakulteti i Filologjisé dhe Edukimit / Departamenti i Shkencave té Edukimit 2013-2014

Personeli efektiv (emér | Detyra né Titulli/G | Personeli akademik me Titulli/G | Institucioni ku punon
mbiemér) departament rada kontratg rada full time
1 | Cihan Okuyucu Lektor Prof.Dr. | 1 | Kseonela Sotirofski Prof.As. | UAMD
Dr
2 | Ahmet Ecirli Pérgjegjés Dr. 2 | Merita Poni Doc. uT
departamenti
3 | Murat Balkis Lektor Dr. 3 | Sofokli Garo Dr. UAMD
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4 | Tidita Lektor Dr. 4 | Robert Gjedia Dr.
Abdurrahmani
5 | Poul Boséell Lektor Dr. 5 | Blerta Bodinaku MA
6 | Ana Uka Asistent Lektor Msc 6 | Marlis Gabriela MA
Sanches Torres
7 | Matilda Likaj Asistent Lektor | Msc 7 | Drita Isufaj Msc
8 | Abdurrahman Asistent Lektor Msc 8 | Florian Kulla Msc
Celebi
9 | Lokman Coskun Asistent Lektor Msc 9 | Rezalda Shehi Msc ISSH
1 | Elvisa Sokoli Msc
0
1 | Majlinda Lika Msc Inspektoriati i arsimit

1

Fakulteti i Filologjisé dhe

Edukimit 2013-2014 / Departamenti i Gjuhés dhe Letérsisé Turke

Personeli efektiv (emér | Detyra né Titulli/G | Personeli akademik me Titulli/G | Institucioni ku punon
mbiemér) departament rada kontraté rada full time
1 | Adem Balaban Pérgjegjés Dr. 1 | Adriatik Deriaj Dr.
departamenti

2 | Bunyamin Caglayan | Lektor Dr. 2 | Alban Foci Dr.
3 | Ceyhun Vedat Lektor Prof. Dr. | 3 | Dritan Egro Prof.As. | UT

Uygur Dr
4 | Gulay Yurt Asistent Lektor | Msc 4 | Genciana Egro/Abazi | Prof.As. | UT

Dr

5 | Huseyin Yilmaz Asistent Lektor | Msc 5 | Spartak Kadiu Dr.
6 | Hakan Kacar Asistent Lektor Msc 6 | Ermal Nurja Msc
7 | Umit Gulseven Asistent Lektor | Msc 7 | Lindita Latifi/Xhanari | Doc.Dr.

Fakulteti i Filologjisé dhe

Edukimit 2013-2

014 / Departamenti i Gjuhés dhe Letérs

is€ Angleze

Personeli efektiv (emér | Detyra né Titulli/G | Personeli akademik me Titulli/G | Institucioni ku punon
mbiemér) departament rada kontraté rada full time
1 | Hasan Ugur Pérgjegjés Dr. 1 | Elida Tabaku Prof.As. | UT

departamenti Dr
2 | Yakup Cetin Lektor Dr. 2 | Elvana Shtepani Dr. UT
3 | Trudy Ann Lektor Dr. 3 | Regjina Gokaj Dr.

Anderson
4 | Isa Erbas Lektor Dr. 4 | Iris Kokoli/Klosi Dr.
5 | Mahmut Terci Lektor Dr. 5 | Laureta Valva Dr.
Page 50 of 74 .

Ly




6 | Robert Cook Asistent Lektor | MA 6 | Etleva Gogu MA Meridian
7 | Simon Roée Asistent Lektor | MA 7 | Martin Gaspar MA
Arslanian Torre
8 | Carly Teresa Asistent Lektor | MA 8 | Lindita Gjetani MA Aleanca Franceze
Reci/Blanchard

9 | Arti Omeri Asistent Lektor | Msc 9 | Anita Neziri Msc
1 | Enriketa Sogutlu Asistent Lektor | Msc 1 | Lavdrim Shahinaj Msc UMAD
0 0
1 | Mehmet Aslan Asistent Lektor | Msc 1 | Morena Bracaj Msc
1 1

1 | Enkeleda Jata Msc

2

Lista e personelit akademik pér njésite 2014-2015

Fakulteti i Filologjis€¢ dhe Edukimit 2014-2015 / Departamenti i Shkencave té Edukimit

Personeli efektiv (emér Detyra né Titulli/Gr | Personeli akademik Titulli/Gr | Institucioni ku punon
mbiemér) departament ada me kontraté ada full time
1 | Ahmet Ecirli Dekan Prof. 1| Florian | Kulla Doktoran
Asoc. t
Dr.
2| Ana Uka Lektor Doktoran | 2 | Kseone | Sotirofs | Prof. UAMD
t la ki Asoc. Dr.
3 | Matilda Likaj Lektor Doktoran | 3 | Esmera | Hoti/Da | Dr.
t lda ni
4 | Tidita Abdurrah | Pérgjegjés Prof. 4 | Elvira | Baze Msc
mani departamenti Asoc. Dr.
5 | Abdurrah | Celebi Lektor Msc 5| Elvisa Sokoli Doktoran
man t
6 | Lokman Coskun Lektor Doktoran | 6 | Merilis | Sanches | Msc
t a
7 | Brikena Smajli Lektor Dr. 7 | Belfjor | Qose Msc
e
8 | Majlin | Lika Doktoran
da t
9 | Rezald | Shehi Doktoran | ISSH
a t

Fakulteti i Filologjis¢ dhe Edukimit 2014-2015 / Departamenti i Gjuhés dhe Letérsisé Turke

Personeli efektiv (emér Detyra né Titulli/Gr | Personeli akademik Titulli/Gr | Institucioni ku punon
mbiemér) departament ada me kontraté ada full time
1| Adem Balaban Pérgjegjés Dr. 1| Dritan | Egro Prof.
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departamenti Asoc. Dr
2 | Bunyami | Caglayan | Lektor Dr. 2 | Spartak | Kadiu Dr.
n
3| Gulay Yurt Lektor Doktoran | 3 | Gencia | Egro/A | Prof.
t na bazi Asoc. Dr
4 | Umit Gulseven | Lektor Msc 4 | Adriati | Deriaj Dr.
k
5 | Huseyin Yilmaz Lektor Msc 5| Alban | Foci Dr.
6 | Hakan Kagar Lektor Msc 6 | Silvest | Manaj Msc
er
7 | Fatih Ufuk Lektor Doktoran | 7 | Gladiol | Loka Msc
Bagci t a
8 | Ilirjana Kaceli Lektor Dr.

Fakulteti i Filologjis€ dhe Edukimit 2014-2015 / Departamenti i Gjuhés dhe Letérsisé Angleze

Personeli efektiv (emér Detyra né Titulli/Gr | Personeli akademik Titulli/Gr | Institucioni ku punon
mbiemér) departament ada me kontraté ada full time
1| Arti Omeri Lektor Doktoran | 1| Etleva | Gogu Msc
t
2 | Enriketa Sogutlu Lektor Doktoran | 2 | Lavderi | Shahina | Doktoran
t m j t
3| Ilda Poshi Lektor Dr. 3 | Enkele | Jata Doktoran
da t
4 | Lediana Beshaj Lektor Dr. 4 | Martin | Torre Msc
5 | Mehmet Aslan Lektor Doktoran | 5| Lindita | Gjetani | Msc Aleanca Franceze
t
6| Isa Erbas Lektor Dr. 6 | Rregjin | Gokaj Dr.
a
7 | Mahmut Terci Pérgjegjés Dr. 7 | Elida Tabaku | Prof.Aso | UT
departamenti ¢.Dr
8 | Carly Blanchard | Lektor Msc
/ Regi

Lista e personelit akademik pér njésité 2015-2016

Fakulteti i Filologjisé dhe Edukimit 2015 -2016 / Departamenti i Shkencave té Edukimit

Personeli efektiv (emér | Detyra né Titulli/G | Personeli akademik Titulli/G | Institucioni ku punon full
mbiemér) departament rada me kontraté rada time
1| Ahmet | Ecirli Lektor Prof. 1 | Ledion | Asabell | Dr.

Asoc. a a

Dr.
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2 | Rahim | Ombashi | Dekan Prof. 2 | Kseone | Sotirofs | Prof. UAMD
Asoc. la ki Asoc.
Dr. Dr.
3| Ana Uka Lektor Doktora | 3 | Esmera | Hoti/D | Dr. UNIVERSITETI LUIGJ
nt lda ani GURAKUQI
4 | Matild | Likaj Lektor Dr. 4 | Fejzull | Koksal | Msc Medreseja e Tiranes
a ah
5| Tidita | Abdurrah | Pérgjegjés Prof. 5 | Elvira | Baze Msc MASH
mani departamenti Asoc.
Dr.
6 | Ilda Shytaj Lektor Doktora | 6 | Arjan Berdell | Msc
nt ima
7 | Lokma | Coskun Lektor Dr. 7 | Migen | Luga Msc
n a
8 | Briken | Smajli Lektor Dr. 8 | Merilis | Sanche | Msc
a a S
9 | Belfjor | Qose Msc uT
e
1 | Majlin | Lika Doktoran | Inspektoriati i Arsimit
0 | da t
1 | Rezald | Shehi Doktoran | ISSH
liisa t

Fakulteti i Filologjisé dhe Edukimit 2015 -2016 / Departamenti i Gjuhé&s dhe Letérsisé Turke

Personeli efektiv (emér | Detyra né Titulli/G | Personeli akademik Titulli/G | Institucioni ku punon full
mbiemér) departament rada me kontraté rada time
1| Adem | Balaban Pérgjegjés Dr. 1 | Silvest | Manaj | Msc
departamenti er
2 | Bunya | Caglayan | Lektor Prof.
min Asoc.Dr.
3| Gulay | Yurt Lektor Doktora
nt
4 | Umit Gulseven | Lektor Msc
5| Huseyi | Yilmaz Lektor Msc
n
6 | Hakan | Kagar Lektor Msc
7 | Fatih Ufuk Lektor Doktora
Bagci nt
8 | Ilirjana | Kaceli Lektor Dr.

Fakulteti i Filologjisé¢ dhe Edukimit 2015

-2016/ Departamenti i Gjuhés dhe

Letérsisé A

ngleze

Personeli efektiv (emér

Detyra né

Titulli/G

Personeli akademik

Titulli/G

Institucioni ku punon full
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mbiemér) departament rada me kontraté rada time
1| Arti Omeri Lektor Doktora | 1 | Enkele | Jata Doktoran
nt da t
2 | Ilda Poshi Lektor Dr. 2 | Elona | Vrenezi | Msc
3| Ledian | Beshaj Lektor Dr. 3 | Lindita | Gjetani | Msc Aleanca Franceze
a
4 | Mehm | Aslan Lektor Doktora | 4 | Rregjin | Gokaj | Dr.
et nt a
5| Isa Erbas Lektor Dr. 5 | Elida Tabaku | Prof.Aso | UT
c.Dr
6 | Mahm | Terci Pérgjegjés Dr.
ut departamenti
7 | Moren | Citozi Lektor Msc
a
8| Carly | Blanchard | Lektor Msc
/ Regi
Lista e personelit akademik pér njésité 2016 -2017
Fakaulteti i Filologjisé¢ dhe Edukimit 2016-2017 / Departamenti i Shkencave té Edukimit
Personeli efektiv (emér | Detyra né Titulli/Gr | Personeli akademik | Titulli/Gr | Institucioni ku punon
mbiemér) departament ada me kontraté ada full time
1| Tidita | Abdurrahm | Pérgjegjés Prof. 1| Elvira | Baze | Msc. MASH
ani departamenti Asoc. Dr.
2 | Rahim | Ombashi Dekan i Fakultetit | Prof. 2 | Feyzull | Koksa | Msc. Medreseja e Tiranés
Asoc. Dr. ah 1
3 | Matild | Likaj Lektor Dr. 3 | Merilis | Sanch | Msc.
a a es
4 | Lokma | Coskun Lektor Dr.
n
5| Nihat | Aksu Lektor Dr.
6| Ana Uka Asistent Lektor Doktorant
7 | Erilda | Ajaz Asistent Lektor Msc.
Fakulteti i Filologjis¢ dhe Edukimit 2016-2017 / Departamenti i Gjuh&s dhe Letérsis€ Turke
Personeli efektiv (emér | Detyra né Titulli/Gr | Personeli akademik | Titulli/Gr | Institucioni ku punon
mbiemér) departament ada me kontraté ada full time
1| Adem | Balaban Pérgjegjés Dr. 1 | llirjana | Kaceli | Dr.
departamenti
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2 | Gulay | Yurt Lektor Dr.

3 | Fatih Ufuk Bagei | Lektor Dr.

4 | Umit Gulseven Asistent Lektor Msc.

5| Huseyi | Yilmaz Asistent Lektor Msc.
n

6 | Hakan | Kagar Asistent Lektor Msc.

7 | Kasim | Ilhan Asistent Lektor Msc.

Fakulteti i Filologjisé dhe Edukimit 2016-2017 / Departamenti i Gjuhés dhe Let

€rsisé Angleze

Personeli efektiv (emér | Detyra né Titulli/Gr | Personeli akademik | Titulli/Gr | Institucioni ku punon
mbiemér) departament ada me kontraté ada full time
1| Isa Erbas Pérgjegjés Dr. 1 | Eilliam | Marti | Dr.
departamenti Karl n
2 | Enkele | Jata Lektor Dr. 2 | Lindita | Gjeta | Msc. Aleanca Franceze
da ni
3| Ilda Poshi Lektor Dr.
4 | Mehm | Aslan Asistent Lektor Doktorant
et
5| Arti Omeri Asistent Lektor Doktorant
6 | Klevis | Topi Asistent Lektor Msc.
7 | Zamira | Hodo Asistent Lektor Msc.

Lista e personelit akademik pér njésité 2017-2018

Fakulteti i Filologjis€¢ dhe Edukimit 2017-2018 / Departamen

ti i Shkencave té¢ Edukimit

Personeli Efektiv (emér Detyra né Titulli/Gr | Personeli akademik | Titulli/Gr | Institucioni ku punon
mbiemér) departament ada me kontraté ada full time
1 | Tidita Abdurrah | Lektor Prof.Aso | 1| Matild | Likaj | Dr. UAMD
mani c.Dr a
2 | Arti Omeri Pérgjegjési i Dr. 2| Ledio | Asabe | Dr.
departamentit na lla
3 | Mehmet Aslan Lektor Dr. 3| Elvira | Baze | Doktoran | MASR
t.
4 | Lokman Coskun Lektor Dr. 4 | Ornela | Tabak | MSc. MIST
u
5 | Erilda Ajaz Asistent Lektor Msc. 5| Migen | Luga | MSc.
a
6 | Eduina Maksuti Asistent Lektor Msc.
7 | Uran Kalej Asistent Lektor Msc.
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8 | Ana Uka

Asistent Lektor

Doktoran
t.

Fakulteti i Filologjis€ dhe E

dukimit 2017-2018

/ Departamenti i Gjuhés dhe Letérsisé¢ Turke

Personeli Efektiv (emér Detyra né Titulli/Gr | Personeli akademik | Titulli/Gr | Institucioni ku punon
mbiemér) departament ada me kontraté ada full time
1 | Fatih Bagci Pérgjegjés Dr.

Ufuk departamenti
2 | Nihat Aksu Lektor Dr.
3 | Ayse Kutlu Lektor Dr.
4 | Hakan Kagar Asistent Lektor Msc.
5 | Kasim [lhan Asistent Lektor Msc.
6 | Huseyin Yilmaz Asistent Lektor Doktoran

t.

7 | Omer Calis Asistent Lektor Msc.

Fakulteti i Filologjis¢ dhe Edukimit  2017-2018 / Departamenti i Gjuhés dhe Letérsisé Angleze

Personeli Efektiv (emér Detyra né Titulli/Gr | Personeli akademik | Titulli/Gr | Institucioni ku punon
mbiemér) departament ada me kontraté ada full time
1 | Isa Erbas Pérgjegjési I Dr. 1| Enkel | Jata Dr. UBT
departamentit eda
2 | Eilliam Martin Lektor Dr. 2 | Lindit | Gjeta | Msc. Aleanca Franceze
a ni
3 | Mustafa Erdem Lektor Dr.
4 | llda Poshi Lektor Dr.
5 | Zamira Hodo Asistent Lektor Msc.
6 | Albana Cekrezi Asistent Lektor Doktoran
t.
7 | Krisien Xoxa Asistent Lektor Msc.

Lista e personelit akademik pér njésité 2018-2019

Fakulteti i Filologjis€ dhe Edukimit 2018-2019 / Departamenti i Shkencave té Edukimit

Personeli efektiv (emér Detyra né Titulli/Grada | Personeli akademik Titulli/Gra | Institucio
mbiemér) departament me kontraté da ni ku
punon
full time
1 | Tidita Abdurrahma | Dekan Prof. Asoc. 1 | Matilda | Likaj Dr. UAMD
ni Dr.
2 | Arti Omeri Pérgjegjés Dr. 2 | Enkeled | Jata Dr. UBT
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departamenti a
3 | Mehmet Aslan Lektor Dr. 3 | Ornela | Tabaku | MSc. MIST
4 | Jonida Tirana Lektor Dr.
5 | Erilda Ajaz Asistent Lektor Msc.
6 | Eduina Maksuti Asistent Lektor Msc.
7 | Uran Kalej Asistent Lektor Msc.
8 | Ana Uka Asistent Lektor Doktorant

Fakulteti i Filologjis€ dhe Edukimit 2018-2019 / Departamenti i Shkencave Kompjuterike

Personeli efektiv (emér Detyra né Titulli/Grada | Personeli akademik Titulli/Gra | Institucio

mbiemér) departament me kontraté da ni ku
punon
full time

1 | Nihat Aksu Pérgjegjés Dr. 1 | Urim Buzra Dr. UPT

departamenti

2 | Sofokli Garo Lektor Dr.

3 | Clirim Toci Lektor Dr.

4 | Klevis Topi Asistent Lektor MSc

5 | Krisien Xoxa Asistent Lektor MSc

6 | Sokol Dollani Asistent Lektor MSc

7 | Edlir Spaho Asistent Lektor MSc

Fakulteti i Filologjisé dhe Edukimit 2018-2019 / Departamenti i Gjuhés dhe Letérsisé Angleze

Personeli efektiv (emér Detyra né Titulli/Grada | Personeli akademik Titulli/Gra | Institucio

mbiemér) departament me kontraté da ni ku
punon
full time

1 | Lokman Coskun Pérgjegjés Dr. 1| Elvana | Shtepa | Dr. uT

departamenti ni

2 | William Martin Lektor Dr.

3 | Irena Shehu Lektor Dr.

4 | Enriketa Sogutlu Lektor Dr.

5 | Isa Erbas Lektor Dr.

6 | Zamira Hodo Asistent Lektor Msc.

7 | Temisa Isufi Asistent Lektor Msc.

8 | Albana Cekrezi Asistent Lektor Doktorant
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Tabela 3: Késhilli Shkencor i Programit té studimit dhe Koordinatori/ét e programit té studimit

2013-2014
Emér Mbiemér Titulli/grada Pozicioni né Komiteti Shkencor

Hasan Ugur Dr. Kryetar
Ahmet Ecirli Dr. Anétar
Adem Balaban Dr. Anétar
2014-2015

Emér Mbiemér Titulli/grada Pozicioni né Komiteti Shkencor
Mahmut Terci Dr. Kryetar
Ilda Poshi Dr. Anétar
Lediana Beshaj Dr. Anétar
2015-2016

Emér Mbiemér Titulli/grada Pozicioni né Komiteti Shkencor

Mahmut Terci Dr. Kryetar
I1da Poshi Dr. Anétar
Lediana Beshaj Dr. Anétar
2016-2017

Emér Mbiemér Titulli/grada Pozicioni né Komiteti Shkencor
Mahmut Terci Dr. Kryetar
Tidita Abdurrahmani Prof.Asoc.Dr. Anétar
I1da Poshi Dr. Anétar
2017-2018

Emér Mbiemér Titulli/grada Pozicioni né Komiteti Shkencor
Isa Erbas Dr. Kryetar
I1da Poshi Dr. Anétar
William Karl Martin Dr. Anétar
2018-2019

Emér Mbiemér Titulli/grada Pozicioni né Komiteti Shkencor
Lokman Coskun Dr. Kryetar
William Martin Dr. Anétar
Irena Shehu Dr. Anétar

Tabela 4: Té dhénat sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre, per stafin akademik te

programit t& studimit

Stafi akademik pér programin e studimit Master Shkencor né Gjuhé dhe Letérsi Angleze

(Viti akademik 2013-2014)
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Personeli Akademik Detyra né Dep. Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucio
e /Grada Koottt /Grada n k‘; ;
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemeér) pun.on o
time
1 1 Regjina
Hasan Ugur Pérgjegjés departamenti Dr. Gokaj Dr.
2 . 2 Sl UT
Yakup Cetin Lektor Dr. Tabaku Prof.Asoc. Dr
3 Trudy Ann
Anderson Lektor Dr.
4 | Paul Boswell Lektor Dr.
5 Tidita
Abduhrrahmani Lektor Dr.
Stafi akademik pér programin e studimit Master Shkencor né Gjuhé dhe Letérsi Angleze
(Viti akademik 2014-2015)
PAE Detyra né Dep. Titulli PAK Titulli
(Emér Mbiemér) /Grada (Emér Mbiemér) /Grada
1 Mahmut Terci Pérgjegjés Dr.
Departamenti
2 Lediana Beshaj Lektor Dr.
3 I1da Poshi Lektor Dr.
Stafi akademik pér programin e studimit Master Shkencor né Gjuhé dhe Letérsi Angleze
(Viti akademik 2015-2016)
Personeli Akademik Detyra Titulli Personeli Akademik me Titulli Institucioni
Efektiv Dne G Kontratg Crls ku pltl.non full
(Emér Mbiemér) &b (Emér Mbiemér) $Hie
1 Ilda POSHI Lektor Dr. 1 Rregjina
: Dr.
Gokaj
; 2 Eli
2 Isa ERBAS Lektor Dr lida ProfALco D UT
Tabaku
3 Mahmut TERCI | Pérgjegjés PhD.
Departame
nti
4 Lediana Beshaj Lektore Dr.
5 Ahmet Ecirli Lektor Prof.Asoc.
Dr
6 Tidita Lektore Prof.Asoc.
Abduhrrahmani Dr
Stafi akademik pér programin e studimit Master Shkencor né Gjuhé dhe Letérsi Angleze
(Viti akademik 2016-2017)
PAE Detyra né Titulli PAK Titulli Institu
(Emér Mbiemér) D /Grada (Emér Mbiemér) /Grada Cfm
u
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punon

full
time

1 Isa ERBAS Pérgjegjés Dr. 1 William Karl Dr.

Departament Martin
i

2 Ilda Poshi Lektor Dr.

3 Enkeleda JATA Lektor Dr.

4 Tidita Lektore Prof.Asoc.Dr

Abduhrrahmani

Stafi akademik pér programin e studimit Master Shkencor né Gjuhé dhe Letérsi Angleze

(Viti akademik 2017-2018)

Personeli Akademik Detyra né Titulli Personeli Akademik Titulli Institucioni ku
Efektiv Dep. G me Kontratg TGt punon full time
(Emér Mbiemér) (Emér Mbiemér)
[sa ERBAS Pérgjegjés Dr.
Departament
i
I1da Poshi Lektor Dr.
William Karl Lektor Dr.
Martin
Mustafa ERDEM Lektor Dr.
Tidita Lektore Prof.Asoc.Dr
Abduhrrahmani

Stafi akademik pér programin e studimit Master Shkencor né Gjuhé dhe Letérsi Angleze

(Viti akademik 20182019)

Personeli Akademik Detyra n& Dep. Titulli Personeli Akademik me Kontraté | Titulli | Institucioni
el /Grada (Emér Mbiemér) /Grada i“lf’u_non

(Emér Mbiemér) Home
Lokma | Coskun Pérgjegjés Dr 1 Elvana Shtepani Dr uT

n Departamenti

Willia | Martin Lektore Dr

m

Irena Shehu Lektore Dr

Enriket | Sogultu | Lektore Dr

a

Isa Erbas Lektore Dr

Tidita | Abduhrr | Lektore Prof.Asoc.Dr

ahmani

Tabela S: Stafi akademik sipas kualifikimit dhe raportet midis tyre
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Stafi akademik pér programin e studimit

(Viti akademik 2013-2014)

Titulli
Raporti
PAE PAK
PAE/PAK
Profesoré
Profesoré té As. 0 1 0/1
Dr/PhD 4 1 4/1

Pedagogé ne proces Dr

Asistenté me Msc

Personeli ndihmés akademik

Stafi akademik pér programin e studimit

(Viti akademik 2014-2015)

Titulli
Raporti
PAE PAK
PAE/PAK
Profesoré
Profesoré té As.
Dr/PhD 3 3/0

Pedagogé ne proces Dr

Asistenté me Msc

Personeli ndihmés akademik

Stafi akademik pér programin e studimit

(Viti akademik 2015-2016)

Titulli
Raporti
PAE PAK
PAE/PAK

Profesoré
Profesoré t& As. 2 1 2/1
Dr/PhD 4 1 4/1
Pedagogg ne proces Dr.
Asistenté me Msc
Personeli ndihmés akademik

Stafi akademik pér programin e studimit

(Viti akademik 2016-2017)
Titulli
Raporti
PAE PAK
PAE/PAK

Profesoré
Profesoré t& As. 1 1/0
Dr./PhD 3 1 3/1
Pedagogg ne proces Dr.
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Asistenté me Msc

Personeli ndihmés akademik

Stafi akademik pér programin e studimit

(Viti akademik 2017-2018)

Titulli
Raporti
PAE PAK
PAE/PAK
Profesoré
Profesoré t& As. 1 1/0
Dr./PhD 4 4/0
Pedagogé ne proces Dr.
Asistenté me Msc
Personeli ndihmés akademik
Stafi akademik pér programin e studimit
(Viti akademik 2018-2019)
Titulli
Raporti
PAE PAK
PAE/PAK
Profesoré
Profesorg t& As. 1 1/0
Dr./PhD 5 1 5/1
Pedagogg ne proces Dr.
Asistenté me Msc
Personeli ndihmés akademik
Tabela 6: T€ ardhurat dhe financimet e ndryshme né 6 vitet e fundit
Té ardhurat nga: 2013-2014 2014-2015 2015-2016 2016-2017 2017-2018 2018-2019*
Pushteti gendror
Pushteti vendor
Fonde jopublike:
Grantet pér kérkim dhe 206,000 1,312,193
kontratat
Konsulencat, shérbimet 1,216,000 2,176,640 166.652 9,027,774 376,050
Tarifat pér dhe gjaté 69,279,180 72,676,750 85,746,511 81.141.671 64,625,526 28,011,220
shkollimit
Sponsorizimet
Shérbimet trainuese
(kualifikimi i
vazhduesh&ém)
Donacionet, aktivitetet 48,463,997 97,021,093 72,079,844 33.359.263 28,350,000 1,224,600
siguruese, fondacione et;.
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Aktivitetet tregtare
(mensa, kafe, bare,
rezidencat, etj.)

SHUMA (leké) 119,165,177 | 169,697,843 | 160.002.995

115.979.779 | 102,003,300 | 29,611,870

*Viti 2018-2019 pérfshin te ardhurat e realizuara deri me daté 11 dhjetor 2018

Tabela 7: Té dhéna pér anétarét e NJSBC

Detyra qé ka
Anétarét e NJBSC Sa kohé ka né kété detyré
né né NJBSC
1 Dr.Nertil Berdufi Kryetar 1 vit
2 Doc.dr. Ramadan Cipuri Ekspert i jashtém 1 vit
3 MSec. Ermira Bushi Anétare 1 vit

4 Kristi Mukollari

Anétar, pérfagésues i studentit

Duke filluar nga dhjetori 2018

5 MSc Eduina Maksuti

Anétare, Relatore

1 vit
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Tabela 8: Plani mésmior

Oré mésimore
Vil o Leksione Seminare Laborator Praktiké
R
éndé @ — =
qé Q g S E = ; I ; 1
e e ] n = e e ] ) < 5
/Module 5 ~ = > = = > o) > = = = = o i
RS 9 e e S 2B R E
= 0 o = o) @ A 0 o & o 5: 3 g ~ =]
V4 o V4 a Z A V4 s = E éq
Qasje né kritikén I |6 4 |5 64 61 | 0 0 0 010 0 0 0 0|64 |61 25 150
letrare
Letérsi dhe kulturé |1 | 6 4 15| 64 62 |0 0 0 010 0 0 0 0] 64 |62 25 151
britanike
Letérsi dhe kulturé | I | 6 4 15|64 62 |0 0 0 010 0 0 0 0|64 |62 25 151
amerikane
Letérsi post I |6 4 15| 64 62 |0 0 0 010 0 0 0 0|64 |62 25 151
koloniale
Léndé me zgjedhje
Psikolinguistké I |6 4 |5 64 62 |0 0 0 010 0 0 0 0|64 |62 25 151
Letérsi dhe kulturé | I | 6 4 15| 64 6210 0 0 010 0 0 0 0|64 |62 25 | 151
mesjetare
Zhvillimi i novelés | II | 6 4 15| 64 62 |10 0 0 010 0 0 0 0|64 |62 25 151
angleze
Poezi angleze Im|e 4|5 64 6210 0 0 010 0 0 0 064 |62 2500|5151
Studime né dramé IIié6 4 15|64 62 | 0 0 0 010 0 0 0 0|64 |62 25 151
Léndé me zgjedhje
Autobiografi dhe Im|e 4 15| 64 6210 0 0 010 0 0 0 064 |62 25 151
letérsi artistike
Studime té o6 4 |5 64 66 | 0 0 0 010 0 0 0 0 |64 |66 20 | 150
avancuara né
pérkthim
Léndé me zgjedhje
Letérsia fantastiko | II | 6 4 |51 64 6210 0 0 010 0 0 0 0|64 |62 25 151
shkencore
Vera e Shekspirit m|e6 4 5] 64 62 | 0 0 0 010 0 0 0 0|64 |62 25 1151
Totali 60 4 |5 640 61 64 | 619 | 25 | 150
9 0 0 9
00
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ndryshua)

Oré mésimore
(Viti IT) o Leksione Seminare Laborator Praktiké
E n |E 5 F 'z
& |= w e § @ £
L 512 s N L 5 |5 E EE RS
Léndé/Module [ S |» |Z s b | = e B E e B e 2
< ] & R 2 rae Bl s (S % » B B
= 0 o = ) ) = | o = £ BN @) E
z Al 4 A V4 a V4 g
A~
tod
plecas Iileg = ide e ool edligemlior g g o leg g gilignl g el Sl e s g 175
Kérkimore
5 [lonie Lo 4 i liet oo ol w0 ool o lolo] oo lien e lias 151
gjuhesise
Seminar 5
3 | pasuniversita | I 8 4 0 0 0 7064 | 11710 0 010 0 0| 64 7 20 201
r
1
4 | Projekt 1 9 4 7 64 104 | 0 0 0 0| 0 0 0 0 0 64 40 55 223
5 | Tez& Imr| 30 1 0 16 160 10| O 0 0 0 0 16 106 574 734
; 60 | 17 | 18 | 192 | 252 | 7 80 277 10| O 0 0 0 0| 272 L1 125 1500
Totali 03
Tabela 9: Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licensuara
Oré mésimore
Viti I 5 : e
% Leksione Seminare Laborator Praktiké
(Viti IT) Sl s 5 ©
8 = : S S S = 5 ; rsd E
E Q |= 5 |2 5 |2 § |E S|sE |5 E B
S PR |2 |2 |8 e |2 |§ |l |2 |5 |l |8 Bl z E £
o B Bl |8 BiE B 218 B |2B |& B
Léndé/Module epd B ol el = e o (Ol S LT =Bl s P
m ) L) k] D D M 1 D Lﬂ ) H-*) S
Z Al V-4 a V4 a Z E
ELL 430 Letérsia dhe
Kultura Mesjetare 5 AV P 2 T T e i ot e o o o e e e o | L T 115 25
(ishte)
ELL 433 Letérsia dhe 15
Kultura Mesjetare (u L1 6|45 64[62[0]0]0]0[0f|o0fo|lo]o]es]| e 1 25

Lénda 2
(ishte)

Lénda 2

(u ndryshua)

Ndryshime né total
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Tabela 10: Planet mésimore t€ lidhura me personelin akademik pérkatés

Viti Akademik 2013-2014

Lénda /Moduli Pedagogu/Pedagogét Titulli/grada Departamenti Statusi
pérgjegjés kualifikimi PAE / PAK
1 Dr. Gjuhé dhe Letérsi | PAE
Metoda kérkimore b faul Boswell Angleze
2 Dr. PAE
Dr. Trudy Anderson Gjuhé dhe Letérsi
Seminar pasuniversitar Angleze
3 Dr. Yakup Cetin/ MSc Arti | Dr./ MSc. Gjuhé dhe Letérsi | PAE
Projekt Omeri Angleze
4 : S Asso6.Prof Dr Blida Tabaku Assoc. Prof. Dr. Gjuhg¢ dhe Letérsi | PAK
Teoria e gjuhésisé Angleze
5 Zhvillimi i novelés angleze | Dr. Tidita Abdurrahmani Gjuhé dhe Letérsi PAE
Dr. Angleze
6 Poezia angleze Assoc.Prof.Dr. Elida Tabaku Gjuhé dhe Letérsi
Assoc. Prof. Dr. Qnelezc PAK
7 Studime n€ dramé Dr. Rregjina Gokaj Gjuhé dhe Letérsi PAK
Dr. Angleze
8 Letérsi dhe kulturé Assoc.Prof.Dr. Elida Tabaku | Assoc. Prof. Dr. Gjuhé dhe Letérsi PAK
mesjetare Angleze
9 Letérsi fantastiko - Dr. Trudy Anderson Dr. Gjuhé dhe Letérsi PAE
shkencore Angleze
10 Dr. Gjuh¢ dhe Letérsi | PAE
Tezé Dr. Trudy Anderson Angleze
Viti Akademik 2014-2015
Lénda /Moduli Pedagogu/Pedagogét Titulli/grada Departamenti Statusi
pérgjegjés kualifikimi PAE / PAK
1 Lej[érS} dhe Kulturé Dr. Iida Poshi Dr. Gjuhé dhe Letérsi PAE
Britanike Angleze
2 Letérs.l dhe Kulturé Dr. Iida Poshi Dr. Gjuhé dhe Letérsi | PAE
Amerikane Angleze
3 : : Dr. Gjuhé dhe Letérsi | PAE
Letérsi Postkoloniale Dr, Lediana Beshaj Angleze
4 ; Dr. Gjuhg dhe Letérsi | PAE
.M T
Qasje né kritikén letrare Dr. Mahmut Terc] Angleze
5 English Elective ; : Dr. Gjuhg dhe Letérsi PAE
Dr. Lediana Besh
(Shakespare's Work) e 4 Angleze
6 - Dr. Gjuhé dhe Letérsi PAE
1) hi :
Post-Graduating seminar e Angleze
7/ : Dr. Ilda Poshi Dr. Gjuhé dhe Letérsi PAE
Projekt Angleze
8 : Dr. Gjuhé dhe Letérsi PAE
Dr. M t T
Teori Linguistike bty Tetel Angleze
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9 : Dr. Gjuhg dhe Letérsi PAE
Metoda kérkimore or Mt Terd] Angleze

10 Le'terS} dhe Kulturg Dr. Iida Poshi Dr. Gjuhé dhe Letérsi PAE
Britanike Angleze

11 | The Development of Dr. Gjuhé dhe Letérsi PAE
British Novelette Dr. Mahmut Terci Angleze

12 Dr. Gjuhé dhe Letérsi PAE
English Poetry Dr. Ilda Poshi Angleze

13 Dr. Gjuhé dhe Letérsi PAE
Drama Studies Dr. Lediana Beshaj Angleze

16 | Advanced Studies in Dr. Gjuhé dhe Letérsi PAE
Translation Dr. Ilda Poshi Angleze

17 Dr. Gjuhg dhe Letérsi PAE
Science Fiction Literature | Dr. Lediana Beshaj Angleze

Viti Akademik 2015-2016
Lénda /Moduli Pedagoguw/Pedagogét Titulli/grada Departamenti Statusi
pérgjegjés kualifikimi PAE / PAK

1 British Literature and Dr. Gjuhé dhe Letérsi PAE
Culture Dr. Ilda Poshi Angleze

2 American Culture and Dr. Gjuhg dhe Letérsi PAE
Literature Dr. Mahmut Terci Angleze

3 Prof. Assoc. Dr. Elida Prof. Assoc. Dr. Gjuhg dhe Letérsi PAK
Post-Colonial Literature Tabaku Angleze

4 Approaches to Literary Prof. Assoc. Dr. Rregina Prof. Assoc. Dr. Gjuhg dhe Letérsi | PAK
Criticism Gokaj Angleze

5 Dr. Gjuhé dhe Letérsi PAE
Shakespeare's Works Dr. Ilda Poshi Angleze

6 Dr. Gjuhé dhe Letérsi PAE
Post - Graduating Seminar | Dr. Lediana Beshaj Angleze

7] Dr. Gjuhé dhe Letérsi PAE
Project Dr. Lediana Beshaj Angleze

8 Dr. Gjuhé dhe Letérsi PAE
Linguistic Theory Dr. Ilda Poshi Angleze

9 Prof. Assoc. Dr. Ahmet Prof. Assoc. Dr. Edukim PAE
Research Methods Ecirli

10 | Zhvillimi I Novelés Dr. Gjuhé dhe Letérsi PAE
Angleze Dr. Mahmut Terci Angleze

11 Prof. Assoc. Dr. Elida Prof. Assoc. Dr. Gjuhé dhe Letérsi PAK
Poezia Angleze Tabaku Angleze

12 Prof. Assoc. Dr. Tidita Prof. Assoc. Dr. Gjuhé dhe Letérsi | PAE
Studime né Dramé Abdurrahmani Angleze

13 | Studime t&€ Avancuara né Dr. Gjuhé dhe Letérsi PAE
Pérkthim Dr. Ilda Poshi Angleze

16 | Letérsi Fantastiko - Dr. Gjuhé dhe Letérsi PAE
Shkencore Dr. Mahmut Terci Angleze

17 Dr. Mahmut Terci, Dr. Ilda Dr. Gjuh¢ dhe Letérsi PAE
Tezé Poshi, Dr. Isa Erbas Angleze

Viti Akademik 2016-2017
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Lénda /Moduli Pedagogu/Pedagogét Titulli/grada Departamenti Statusi
pérgjegjés kualifikimi PAE / PAK
1 Letérsi dhe Kulturé Dr. Gjuhé dhe Letérsi PAE
Britanike Dr. Ilda Poshi Angleze
2 Letérsi dhe Kulturé Dr. Gjuhé dhe Letérsi | PAE
Amerikane Dr. Ilda Poshi Angleze
3 Prof. Assoc. Tidita Prof. Assoc. Dr. Gjuhé dhe Letérsi PAE
Letérsi Postkoloniale Abdurrahmani Angleze
4 Dr. Gjuhg dhe Letérsi PAE
Qasje né Kritikén Letrare Dr. Ilda Poshi Angleze
5 Dr. Gjuhé dhe Letérsi PAE
Psikolinguistiké Dr. Isa Erbag Angleze
6 Dr. Gjuhg dhe Letérsi | PAE
Vepra e Shekspirit Dr. Ilda Poshi Angleze
7 Letérsia dhe Kultura Dr. Gjuhg dhe Letérsi PAE
Mesjetare Dr. Isa Erbag Angleze
8 Prof. Assoc. Dr. Tidita Prof. Assoc. Dr. Gjuhé dhe Letérsi PAE
Seminar pasuniversitar Abdurrahmani Angleze
9 Dr. Gjuhé dhe Letérsi PAE
Projekt Dr. Ilda Poshi Angleze
10 Dr. Gjuhg dhe Letérsi PAE
Teoria e Gjuhésisé Dr. Ilda Poshi Angleze
11 Dr. Gjuhé dhe Letérsi PAE
Metoda Kérkimore Dr. Isa Erbag Angleze
12 | Zhvillimi i novelés Dr. Gjuhé dhe Letérsi PAE
Angleze Dr. Ilda Poshi Angleze
13 | Studime t& avancuara né Dr. Gjuhg dhe Letérsi PAE
pérkthim Dr. Ilda Poshi Angleze
16 Prof. Assoc. Dr. Tidita Prof. Assoc. Dr. Gjuhé dhe Letérsi PAE
Studime né Dramé Abdurrahmani Angleze
17 Dr. Enkelada Jata, Dr. Ilda Dr. Gjuhé dhe Letérsi PAE
Poshi, Dr. Isa Erbas Angleze
Tezg Dr.William Martin
Viti Akademik 2017-2018
Lénda /Moduli Pedagogu/Pedagogét Titulli/grada Departamenti Statusi
pérgjegjés Kualifikimi PAE /PAK
1 Letérsi dhe Kulturg Dr. Gjuh& dhe Letérsi [ PAE
Britanike Dr. Ilda Poshi Angleze
2 Letérsi dhe Kulturg Prof. Assoc. Dr. Tidita Prof. Assoc. Dr. Gjuhé dhe Letérsi | PAE
Amerikane Abdurrahmani Angleze
3 Prof. Assoc. Dr. Tidita Prof. Assoc. Dr. Gjuhg¢ dhe Letérsi | PAE
Letérsi Postkoloniale Abdurrahmani Angleze
4 Dr. Gjuhg¢ dhe Letérsi | PAE
Qasje n¢ Kritikén Letrare Dr. William Martin Angleze
5 Dr. Gjuhé dhe Letérsi | PAE
Psikolinguistiké Dr. William Martin Angleze
6 Zhvillimi i Novelés Dr. Mustafa Erdem Dr. Gjuhg dhe Letérsi | PAE

Angleze

Angleze
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7/ Poezia Angleze Dr. William Karl Martin Dr. Gjuh& dhe Letérsi | PAE
Angleze

8 Studime né Dramé Prof. Assoc. Dr. Tidita Prof. Assoc. Dr. Gjuhé dhe Letérsi [ PAE
Abdurrahmani Angleze

9 Studime t& Avancuara né Dr. Ilda Poshi Dr. Gjuhé dhe Letérsi | PAE
Pérkthim Angleze

10 | Letérsi Fantastiko - Dr.William Karl Martin Dr. Gjuh& dhe Letérsi | PAE
Shkencore Angleze

11 | Tezé Dr. Ilda Poshi, Dr. Isa Erbas, | Dr. Gjuhé dhe Letérsi | PAE
Dr. William Karl Martin Angleze

Plani mésimor i lidhur me personelin akademik pérkatés Viti Akademik 2018-2019
Lénda /Moduli Pedagogu/Pedagogét Titulli/grada Departamenti Statusi
pérgjegjés Kualifikimi PAE / PAK

1 Letérsi dhe Kulturé Dr. Gjuhé dhe Letérsi | PAK
Britanike Dr. Elvana Shtepani Angleze

2 Letérsi dhe Kulturé Prof. Assoc. Dr. Tidita Prof. Assoc. Dr. Gjuh¢ dhe Letérsi | PAE
Amerikane Abdurrahmani Angleze

3 Dr. Gjuhé dhe Letérsi | PAE
Letérsi Postkoloniale Dr. Irena Shehu Angleze

4 Dr. Gjuh& dhe Letérsi | PAE
Qasje n€ Kritikén Letrare Dr. William Martin Angleze

5 Dr. Gjuh¢ dhe Letérsi | PAE
Psikolinguistiké Dr. William Martin Angleze

6 | Projekt Dr. Irena Shehu Dr. Gjuhé¢ dhe Letérsi | PAE
Angleze

7 | Metoda kerkimore Dr. Isa Erbas Dr. Gjuhé dhe Letérsi | PAE
Angleze

8 | Seminar Pasuniversitar Dr. Irena Shehu Dr. Gjuhé dhe Letérsi | PAE
Angleze

9 | Teori e Gjuhesise Dr. Enriketa Sogutlu Dr. Gjuhg¢ dhe Letérsi | PAE

Angleze

Tabela 11: Ngarkesa totale né auditor pér Format e mésimdhénies né programin e studimit

Programi i Studimit Master i Shkencave ne Gjuhé dhe Letérsi Angleze

Format e mésimdhénies

Orét totale né auditor

Leksione 832
Seminare 80
Ushtrime 0
Laboratoré 0
Praktiké 1éndore 0
Praktiké profesionale 0
Etj. 370
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NE total

1282

Tabela 12: Format e kontrollit t& njohurive

Format e kontrollit t& njohurive

Pjesa (né %) ndaj totalit

Ndjekja e 1éndés dhe pjesémarrja aktive 10%
Plotésimi i detyrimeve (laboratorike, detyrave t& kursit) 20%
Testimet gjaté vitit 30%
Provimi pérfundimtar 50%
Etj.
NE total 100%
Tabela 13: T€ dhéna pér regjistrimin studentéve
Studentg té transferuar sipas viteve (b)
S
B = Totali i
Sipas E B8 £ Studenteve te | Totali
g2 8w =
Viteve % g g g transferuar (a)+(b)
TR — = > s
BT e b = S ket lon = el L)
w g = S x = = x ] =
= a b Z = > > > > > >
2013-2014 7 2.80 - - - : 5 : - 7
2014-2015 6 3.18 - - - 5 : S : 6
2015-2016 13 2.84 - - - - . - - 13
2016-2017 - - - - - = = = - -
2017-2018 14 3.30 - - - < - - - 14
2018-2019 14 3.13 - - - - - - - 14
Totali 54 3.05 < = 5 = z = - 54
Tabela 14. T€ dhéna mbi cilésiné né hyrje dhe daljen e studentéve té programit Master i
Shkencave né Gjuhé dhe Letérsi Angleze
Studenté té Studenté té
. I . . . . seirlene NOta
Pr‘ogr‘a‘lml i stu(ilm'lt Msc né .rtfgllstruztr nci Nita Mo dlplomlfar né v.1tm
Gjuh€& dhe Letérsi Angleze vitin e Paré (pér e fundit (pa vite Mesatare
heré té paré) pérséritése)
2013 7 2.80 - -
2014 6 3.18 - -
2015 13 2.84 - -
2016 - - 1 3.25
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2017 14 3.30 9 3459
2018 14 3.13 > =
Né total 54 3.05 10 3.38

Tabela 15: Aktivizimi i studentéve né aktivitete t& njésisé

Aktiviteti shkencor i IAL Numri i studentéve té aktivizuar
Pé&r punime shkencore individuale t& pedagogéve 6
Pér projekte shkencore né rang Departamenti 20
Pér projekte shkencore né rang Fakulteti 10
Pér projekte shkencore né bashk&punim me t& tjers 6

Tabela 16: Té dhéna pér kérkimin shkencor té stafit akademik, pérgjegjés pér programin e

studimit

Aktivitete té planifikuara individuale dhe né rang programi studimi, né vitet e fundit (2013-2018)

Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv 91
Numri i projekteve kérkimore té fituara

Numri i projekteve t& zbatuara

Numri i aktiviteteve shkencore t& organizuara nga IAL, pér programin e studimit 24
Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda iAL 166
Numrii kérkimit shkencor me procesin mésimor 32
Numri i studentéve t& pérfshiré né kérkimin shkencor 54
Numri i Cmimeve Kombétare 1

Tabela 17: T¢é dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar

Aktivitete shkencore individuale dhe né rang Programi studimi né kuadér té bashképunimit ndérkombétar né vitet

e fundit

Numri i pjes€émarrésve si partneré né projekte Kombétare apo ndérkombétare -

Numri i Leksioneve dhe seminareve me lektor& t& huaj (ose oré mésimore) 720 ore
mésimore

Numri i pjes€émarrésve né trajnime fushén e kérkimit shkencor jashté vendit 5

Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt programit té studimit 1

Infrastruktura né& funksion té& kérkimit shkencor 5

Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore jashté IAL/ jashté vendit dhe prezantime 38

Numri i Cmimeve ndérkombétare né fushén e kérkimit shkencor. 0
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Tabela 18: Komunikimi dhe bashképunimi me institucionet e tjera shtetérore, organizata
profesionale, komunitetin e biznesit, tregun e punés dhe aktoré té tjeré shoqéroré té
réndésishém pér arsimin e larté

Institucionet dhe Organizatat bashképunuese

Institucionet qeveritare
& Lloji i bashképunimit

bashképunuese:

Universiteti Pammukale, Denizli, | Shkémbim stafi dhe studentésh, bashké&organizim té aktiviteteve shkencore,
Turqi pjesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Universiteti Yildiz Teknik, Shkémbim stafi dhe studentésh, bashké&organizim t& aktiviteteve shkencore,
Stamboll, Turgi pjesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Universiteti Suleyman Sah, Shké&mbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,
Stamboll, Turqi pjesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Universiteti Fatih, Stamboll, Shké&mbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,
Turqi pjes€marrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Universiteti Epoka, Tirang, Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,
Shqipéri pjesémartje né projekte té pérbashkéta shkencore

Universiteti Ondokuz Mayiz, Shké&mbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,
Samsun, Turgqi pjesémartje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,

iVersiteti Gadiz Izmir; Turci : : ;
S el e il pjes€marrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Universiteti NdérkombétarBurch, | Shk&mbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,
Sarajevé, Bosnje Hercegoviné pjesémartje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim t& aktiviteteve shkencore,

iversiteti Ord du, Turqi :
Silyentel Ordy Orii Turgy pjesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Universiteti Ataturk, Erzurum, Shk&mbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim t& aktiviteteve shkencore,
Turqi pjesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore
Universiteti i Prizrenit, Prizren, Shkémbim stafi dhe studentésh, bashk&organizim t& aktiviteteve shkencore,
Kosové pjesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim t& aktiviteteve shkencore,

Universiteti Hitit, Corum, Turgi 3 TR ; =i =
. 4 pjes€marrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Universiteti Nigerian Turk, Nil, Shkémbim stafi dhe studentésh, bashké&organizim t& aktiviteteve shkencore,
Afriké pjesémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashké&organizim té& aktiviteteve shkencore,

Universiteti Diponegro, Indonezi ; - : o -
it pjes€marrje né€ projekte t& pérbashkéta shkencore

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashk&organizim t& aktiviteteve shkencore,

i o o !
Roleaji gmeriiano ¢ Wertor pjes€marrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim t& aktiviteteve shkencore,

iversiteti Vistula, Poloni = y ; i X
Sl pjes€marrje n€ projekte t&€ pérbashkéta shkencore

Universiteti Qafqaz, Baku, Shké&mbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,
Azerbajxhan pjesémarrje né projekte té pérbashkéta shkencore

Shk&mbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim t& aktiviteteve shkencore,

iversiteti Widyatama, Indonezi : 7 3 s 5
iy ersi e pjesémarrje n€ projekte t&€ pérbashkéta shkencore

Universiteti Selangor, Malajzi Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té& aktiviteteve shkencore,
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pjes€marrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Universiteti Mansoura, Egjipt

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashké&organizim t& aktiviteteve shkencore,
pjes€marrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Universiteti i
Gjirokastrés“Eqerem Cabe;j”,
Gjirokastér, Shqipéri

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashké&organizim té aktiviteteve shkencore,
piesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Universiteti i Tiranés

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashk&organizim t& aktiviteteve shkencore,
pjesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Universiteti [zmir Katip Celebi,
Izmir, Turgi

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashk&organizim té aktiviteteve shkencore,
pies€marrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Universiteti Ishik, Irak

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashké&organizim t& aktiviteteve shkencore,
pjesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Universiteti Agora, Rumani

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashké&organizim t& aktiviteteve shkencore,
pjesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Universiteti Danubius, Rumani

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashké&organizim t& aktiviteteve shkencore,
pjesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Universiteti Ndérkombétar i Detit
t€ Zi, Thilis, Gjeorgji

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashké&organizim té aktiviteteve shkencore,
pjesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Universiteti Zhytomyr Ivan
Franko, Ukraing

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashk&organizim t& aktiviteteve shkencore,
pjesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Universiteti Mehmet AKIF,
Burdur, Turgi

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashk&organizim té aktiviteteve shkencore,
pjesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Universiteti i
PensilvaniséKaliforni, Kaliforni,
SHBA

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashke&organizim t& aktiviteteve shkencore,
pjesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Universiteti Mohammed V Agdal
Rabat, Marok

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashké&organizim t& aktiviteteve shkencore,
pjesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Universiteti Eastern
Mediterranean, Qipro Veriore

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim t& aktiviteteve shkencore,
pjesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Universiteti i Romés “Tor
Vergata”, Romé, Itali

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashk&organizim t& aktiviteteve shkencore,
pjesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Universiteti i Ljubljanés,
Ljubljang, Slloveni

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashk&organizim t& aktiviteteve shkencore,
pjes€marrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Universiteti i Kalabrisg, Kalabri,
Itali

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim té aktiviteteve shkencore,
pjesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Universiteti Teknik i Lindjes s&
Mesme, Ankara, Turqi

Shké&mbim stafi dhe studentésh, bashk&organizim t& aktiviteteve shkencore,
pjesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Universiteti i Barit, Bari, Itali

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashk&organizim t& aktiviteteve shkencore,
pjesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Universiteti Abant [zzet Baysal,
Bolu, Turqi

Shké&mbim stafi dhe studentésh, bashk&organizim t& aktiviteteve shkencore,
pjesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Universiteti Benedictine, Illinoi,
Cikago, SHBA

Shké&mbim stafi dhe studentésh, bashké&organizim t& aktiviteteve shkencore,
pjesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Universiteti Mother Theresa.
Tamil Nadu, Indi

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashké&organizim t& aktiviteteve shkencore,
pjesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore
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Universiteti i Durrésit
“Aleksandér Moisiu”, Durrés,
Shqipéri

Shk&mbim stafi dhe studentésh, bashkéorganizim t& aktiviteteve shkencore,
pjesémarrje n& projekte t& pérbashkéta shkencore

Organizatat Profesionale:

Aleanca Gjinore pér Zhvillim,
GADC

Trajnime pér stafin, Praktika studentore, Projekte t& pérbashkéta né fushén e

Edukimit

Linja e Ké&shillimit

Trajnime pér stafin, Praktika studentore, Projekte t& pérbashkéta né fushén e

Edukimit

“Kimse Yok Mu”, Stamboll,
Turqi

Trajnime pér stafin, Praktika studentore, Projekte t& pérbashkéta né fushén e

Edukimit

Fondacioni Arsimor “Gulistan”
Tirang&, Shqipéri

Trajnime pér stafin, Praktika studentore, Projekte t& pérbashkéta né fushén e

Edukimit

“Turgut Ozal” Sh.p.k Tirang,
Shqipéri

Trajnime pér stafin, Praktika studentore, Projekte t& pérbashkéta né fushén e

Edukimit

Fondacioni “Down Syndrome
Albania” Tirang&, Shqipéri

Trajnime pér stafin, Praktika studentore, Projekte t& pérbashkéta né fushén e

Pedagogjisé s& Specializuar

Komuniteti i biznesit, tregu i punés:

Univers — ALB sh.a.(Spitali
Amerikan)

Marréveshje Bashképunimi pér kartén vital

ACITAD

Marréveshje Bashképunimi pér Trajnime, Praktika Studentore, Projekte, Bursa

Studentore

Universiteti Normal Zhejiang,
Zhejiang, Kiné

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashké&organizim t& aktiviteteve shkencore,
pjesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore

Universiteti Zhejiang i Shkencés
dhe Teknologjisé, Zhejiang, King

Shkémbim stafi dhe studentésh, bashké&organizim té aktiviteteve shkencore,
pjesémarrje né projekte t& pérbashkéta shkencore
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